
VALMIERAS NOVADA
PAŠVALDĪBAS 
INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Valmieras, Mazsalacas, Rūjienas, Sedas un Strenču pilsēta, Bērzaines, Brenguļu, Burtnieku, Dikļu, Ēveles, Ipiķu, Jeru, Jērcēnu,  
Kauguru, Kocēnu, Ķoņu, Lodes, Matīšu, Mazsalacas, Naukšēnu, Plāņu, Ramatas, Rencēnu, Sēļu, Skaņkalnes, Trikātas, Vaidavas, 

Valmieras, Vecates, Vilpulkas un Zilākalna pagasts.

Aicina pieteikt  
pretendentus!

19 pārus sveic ar
laulībā pavadītiem 50 gadiem

2024. gadā īstenotais 
apvienībās

Valmieras  
novada sporta 

laureāts
Godināti zelta  

pāri
Autoceļu  

infrastruktūras 
uzlabošana

Nr. 12 (42)
16.12.2024.

Decembris 2024



Saturs

Valmieras novada pašvaldības informatīvais izdevums
Izdod: Valmieras novada pašvaldība (Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201).
Tirāža: 25177. Bezmaksas. Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.
Izplata: Valmierā SIA "MĀRKETINGA UN REKLĀMAS AĢENTŪRA LAIKS"; Valmieras novadā 
(izņemot Valmieru) SIA "RELLER". 

Kontaktinformācija: Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa, 
tālrunis: 64207150, e-pasts: info@valmierasnovads.lv. 
Izdevumu elektroniski lasiet: valmierasnovads.lv.
Šī izdevuma izplatīšanas periods ir no 16. līdz 20. decembrim  
Nākamais informatīvais izdevums iznāks no 20. līdz 24. janvārim.
.

2

6

8

9

7

5
16

29

26

27

22

24

17

18

4

Aicinām sazināties ar pašvaldību, zvanot pa tālr. 64207150 vai rakstot uz e-pasta adresi info@valmierasnovads.lv, ja neesat savā pastkastītē saņēmis informatīvo izdevumu; 
ja vairs drukātā veidā informatīvo izdevumu saņemt nevēlaties, jo par aktuālo pašvaldībā uzzināt, lasot izdevumu elektroniski.

28

PASĀKUMI JANVĀRĪ

IESPĒJA PIETEIKTIES MĀJOKĻA PABALSTAM
INVALĪDU BIEDRĪBAS “ATSPĒRIENS”  
AKTUALITĀTES

GAUJAS KRASTĀ STRENČOS VEIDOS  
AKTĪVĀS ATPŪTAS PARKU

LEADER PROJEKTU KONKURSS

BŪS JAUNI TAUTAS TĒRPI DEJU  
KOLEKTĪVAM “GAUJMALIEŠI”

AICINĀM UZŅĒMĒJUS PIEDALĪTIES SOCIĀLI 
NOZĪMĪGĀ PROJEKTĀ!

IZMAIŅAS VALMIERAS PILSĒTAS MARŠRUTU  
AUTOBUSU KUSTĪBĀ 

AUTOCEĻU ATJAUNOŠANAS PROJEKTI 
VALMIERAS NOVADA APVIENĪBU  
TERITORIJĀS 

IZMAIŅAS AUTOBUSU KUSTĪBĀ SVĒTKU 
LAIKĀ

KĀ RĪKOTIES AR EGLĪTI PĒC SVĒTKIEM?

PAZIŅOJUMS PAR KAPAVIETU AKTĒŠANU

AS “VALMIERAS ENERĢIJA” IESNIEDZ JAUNU  
SILTUMENERĢIJAS TARIFA PROJEKTU

IZDOTS VALMIERAS NOVADA SIENAS 
KALENDĀRS 2025. GADAM

PAZIŅOJUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA  
NODOŠANU PUBLISKAJAI APSPRIEŠANAI UN 
INSTITŪCIJU ATZINUMU SAŅEMŠANAI

VISTRŪCĪGĀKIE IEDZĪVOTĀJI TURPINĀS 
SAŅEMT PĀRTIKAS PREČU KOMPLEKTUS

NO NĀKAMĀ GADA LATVIJA.GOV.LV 
PORTĀLĀ MAINĪSIES PIESLĒGŠANĀS  
KĀRTĪBA

DALĪBA ELEKTRONISKĀS NEKUSTAMO 
ĪPAŠUMU IZSOLĒS – ĒRTA UN DROŠA

SKANĒS STARPTAUTISKAIS ZIEMAS MŪZIKAS 
FESTIVĀLS “ZVAIGZNES CEĻŠ”

ZIEMASSVĒTKU  
VAKARA UN VECGADA DIEVKALPOJUMI
SAGAIDĪSIM  
JAUNO GADU VALMIERAS NOVADĀ!

AICINĀM UZ “ZIEMASSVĒTKIEM 
MAZSALACĀ 2024”

GUSTAVAM KLUCIM – 130

SVEIKTI 2024. GADA ZELTA PĀRI

VALMIERAS NOVADA TŪRISMA PIEREDZES 
STĀSTS – MAZSALACAS MUZEJA DVĒSELE 
VIJA ROZENBERGA

NĪN PAZIŅOJUMU SAŅEMŠANA  
ELEKTRONISKI

PAŠVALDĪBAS SIA “RŪJIENAS SILTUMS” 
ŪDENSSAIMNIECĪBAS PAKALPOJUMUS  
NODROŠINĀS NAUKŠĒNU UN ĶOŅU  
PAGASTOS

MĀCIES VALMIERAS NOVADĀ

PASNIEGTAS VALMIERAS NOVADA 
JAUNATNES GADA BALVAS 2024

AKTIVITĀTES PENSIONĀRIEM

20

12

25

Vāka foto autors Vladimirs Brjuņins

DZIMTSARAKSTU NODAĻAS STATISTIKA

ATKLĀTS JAUNAIS VIDZEMES  
REHABILITĀCIJAS CENTRS 

VALMIERAS NOVADA GODALGOTIE  
UZŅĒMUMI NOMINĀCIJĀ “GADA  
SAIMNIEKS”

SIA “VALMIERAS ŪDENS” SAŅEM “PLATĪNA 
PELI” PAR INOVATĪVĀS SKAITĪTĀJU SISTĒMAS 
IEVIEŠANULĪDZDALĪBAS BUDŽETS

STRENČU SLIMNĪCAI RAŽĪGS GADA 
NOSLĒGUMS

10
VALMIERAS NOVADA GADA CILVĒKS UN 
GODA PILSONIS

21



3

AKTUĀLI

Lai izvērtētu Valmieras novada sportistu sniegumu 2024. 
gadā, Valmieras novada pašvaldība aicina līdz 2025. gada  
15. janvārim pieteikt sportistus apbalvojumam “Valmieras no- 
vada sporta laureāts”.

Pieteikumi apbalvojuma “Valmieras novada sporta laureāts” 
saņemšanai jāiesniedz, aizpildot pieteikuma anketu un pie- 
vienojot sacensību protokolu kopijas vai precīzu interneta 
adresi juridiskas personas tīmekļvietnē, kurā var gūt apsti-
prinājumu rezultātiem, savukārt izlašu dalībniekiem – federāci-
jas apstiprinājumu par startu sacensībās. To var izdarīt vairākos 
veidos:

 ♦personīgi Valmieras novada pašvaldības Dokumentu pār-
valdības un klientu apkalpošanas centrā (Lāčplēša ielā 2, 
Valmierā) vai jebkurā Valmieras novada apvienību pārvaldē;
 ♦elektroniski, parakstot ar drošu elektronisko parakstu un 
nosūtot uz pasts@valmierasnovads.lv;
 ♦ sūtot pa pastu Valmieras novada pašvaldībai: Lāčplēša  
iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201.

Plašāka informācija un nolikums par apbalvojumu piešķir- 
šanu atrodams Valmieras novada tīmekļvietnes valmieras 
novads.lv sadaļā “Novads” – “Sports” – “Atbalsts sportam”.

Pretendēt apbalvojuma “Valmieras novada sporta laureāts” 
saņemšanai var individuāli startējoši sportisti, kuri izpildījuši 
olimpisko un paraolimpisko spēļu kvalifikācijas normatīvu 
un iekļauti Latvijas Olimpiskās komandas sastāvā, pasaules 
čempionātā vai pasaules kausa izcīņas kopvērtējumā izcīnī-
juši 1.–16. vietu, Eiropas čempionātā vai Eiropas kausa izcīņas 
kopvērtējumā izcīnījuši 1.–8. vietu, Latvijas valsts individuālajā 
čempionātā izcīnījuši 1. vietu vai ir iekļauti Latvijas izlases ko-
mandas sastāvā. Tāpat arī apbalvojumam var pieteikties sporta 
spēļu komandas, kuras Latvijas čempionāta komandu vērtē-
jumā izcīnījušas 1.–3. vietu. Veterānu konkurencē apbalvoju-
mu “Valmieras novada sporta laureāts” var iegūt sporta spēļu 
komanda, kura ieguvusi 1. vietu Latvijas Sporta veterānu- 
senioru savienības spēlēs un/vai Latvijas valsts čempionātā 
veterāniem. 

Apbalvojums tiek piešķirts, ņemot vērā informāciju par 
sportistu vai komandu sasniegumiem sacensībās laika posmā 
no 2024. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim jauniešu un junio-
ru (atbilstoši attiecīgajam sporta veidam) konkurencē, pieau-
gušo un veterānu konkurencē.

Apbalvojuma mērķis ir sumināt sportistus, sportistu koman-
das, trenerus un sporta klubus par ievērojamiem sasniegu- 
miem sportā un izteikt pateicību par ieguldījumu Valmieras 
novada vārda popularizēšanā. 

Valmieras novada jauniešu un pieaugušo sportistu sumi- 
nāšana notiks 7. februārī, un nedēļu vēlāk, 14. februārī, 
norisināsies Valmieras novada sporta veterānu godināšanas 
pasākums. Apbalvojumu pasniegšanas ceremonijās tiks atklāti 
nomināciju “Gada sportists”, “Gada treneris”, “Gada sporta sko-
lotājs”, “Uzlecošā zvaigzne”, “Mūža ieguldījums sportā”, “Gada 
sporta organizācija” un “Paraugs sportā” laureāti. 

Vilma Alberinga, 
Valmieras novada pašvaldība 

Aicinām pieteikt pretendentus  
apbalvojumam “Valmieras novada sporta 
laureāts 2024”



4

AKTUĀLI

Lai katru mēnesi un katru dienu 2025. 
gadā atcerētos, cik skaistā, dabiskā un 
daudzveidīgā novadā mēs dzīvojam, lai 
novērtētu un smeltos iedvesmu un da-
bas enerģiju, Valmieras novada sienas ka-
lendārs 2025. gadam veidots kā skaisto 
mirkļu kolāža. Katrā mēnesī apkopotas 
gada laikam raksturīgās ainavu fotogrāfi-
jas, radot noskaņu, atsaucot atmiņas un 
arī aicinot apmeklēt Valmieras novadu, tā 
īpašās vietas.  

Kalendāra veidošanā iesaistījušies vai- 
rāki fotogrāfi, kuri devuši iespēju ainavas 
ieraudzīt neparastā gaismā vai izcelt ar-
hitektūras elementus, dzīvniekus un pro-
cesus, ko ikdienas solī ne visi pamanām 
un novērtējam. Paldies par mirkļu fiksāciju 
Kristeram Brokānam, Edmundam Mite-
niekam, Aivim Stračinskim, Nilam Sokolo-
vam, Vladimiram Brjuņinam, Aigaram 
Klagišam, Normundam Rozītim, Oskaram 
Tapinskim, Ingemāram Vekterim, Aivim 
Limbēnam, Aleksandram Žukovskim, Klā-
vam Vasiļevskim un Edītei Stērstei. 

Valmieras novada sienas kalendārs ne- 
reti tiek izvēlēts kā dāvana novada iedzī- 
votājiem, bijušajiem iedzīvotājiem un ik- 
vienam, kuram Valmieras novads vai kāda 
konkrēta novada pilsēta vai ciems ir sirdī. 
Tas ļauj sajusties kā mājās, arī esot citviet 
Latvijā vai pasaulē, tādēļ kalendārs sagla-
bājis savu formātu, ko ērti ievietot lielākajā 
pieejamajā aploksnē un sūtīt pa pastu. 

Kalendārs ikvienam pieejams Valmieras 
Tūrisma informācijas centrā (Bruņinieku 
ielā 1, Valmierā), Zilākalna Kultūrvēstures 
un apmeklētāju centrā (Parka iela 2, 
Zilaiskalns), kā arī Valsts un pašvaldības 
vienotajos klientu apkalpošanas centros 
– Kocēnos (Alejas iela 8, Kocēnu  pag.), 
Matīšos (Skolas iela 11, Matīšu pag.), 
Mazsalacā (Pērnavas iela 4, Mazsalaca), 
Naukšēnos (“Pagasta nams”, Naukšēnu 
pag.), Rūjienā (Raiņa iela 3, Rūjiena), 
Strenčos (Rīgas iela 7, Strenči) un Trikātā 
(Nākotnes iela 3, Trikātas pag.). Kalendāra 
cena – 4 EUR.

Laura Moča, 
Valmieras novada pašvaldība

SKAIDROJUMS DAUDZDZĪVOKĻU MĀJU DZĪVOKĻU  
ĪPAŠNIEKIEM:

Daudzdzīvokļu mājām atšķirībā no individuālajām mājām un saskaņā ar Mi- 
nistru kabineta noteikumiem Nr. 1013 par ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpo-
jumiem vienas daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas ietvaros ir slēdzams vienots pa-
kalpojumu līgums, kuru paraksta dzīvokļu īpašnieku kopības pilnvarotā persona 
visu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku vārdā. 

Ar daudzdzīvokļu mājām tiks izbeigti tiešie norēķinu līgumi (līgumi ar kat-
ru dzīvokli atsevišķi netiks slēgti). Tāpēc aicinām daudzdzīvokļu māju dzīvokļu 
īpašniekus iesniegt informāciju par savas mājas dzīvokļu īpašnieku kopības piln-
varoto personu, lai pašvaldības SIA “Rūjienas siltums” varētu savlaicīgi noslēgt līgu-
mu par ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumiem.

Jāatzīmē, ka no 2025. gada 1. janvāra Naukšēnu un Ķoņu iedzīvotājiem tiks sagla-
bāts spēkā esošais Valmieras novada pašvaldības apstiprinātais ūdenssaimniecības 
tarifs par dzeramā ūdens piegādes un kanalizācijas pakalpojumu. Tarifs būs spēkā 
līdz brīdim, kad Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija pieņems lēmumu 
par kapitālsabiedrības iesniegto ūdenssaimniecības tarifu.

Ūdenssaimniecības  
tarifs kopā

t.sk. ūdensapgādes  
pakalpojumu tarifs

t.sk. kanalizācijas  
pakalpojumu tarifs

Spēkā esošais tarifs Naukšēnu apvienības teritorijā (bez PVN)

2.05 EUR 0.90 EUR 1.15 EUR

Naukšēnu apvienības pārvalde,  
pašvaldības SIA “Rūjienas siltums”

Pašvaldības SIA “Rūjienas 
siltums” ūdenssaimniecības 
pakalpojumus nodrošinās 
Naukšēnu un Ķoņu pagastos

Valmieras novada pašvaldības 2024. gada 28. novembra domes sēdē pieņemts 
lēmums par ūdenssaimniecības pakalpojuma sniedzēja maiņu Naukšēnu un Ķoņu 
pagastos, Valmieras novadā. Turpmāk to nodrošinās pašvaldības SIA “Rūjienas sil-
tums”, sniedzot centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu šajā 
administratīvajā teritorijā, izmantojot esošās ūdenssaimniecības komunikāciju 
sistēmas.

Ņemot vērā izmaiņas centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas nodro-
šināšanas kārtībā, iedzīvotājiem līdz 31. decembrim jānodod skaitītāju rādījumi 
Naukšēnu apvienības pārvaldei tā, kā tas darīts līdz šim. Pēdējais nodotais skaitītā-
ja rādījums kalpos kā pašvaldības SIA “Rūjienas siltums” pakalpojuma uzsākšanas 
rādījums. Klientiem, kuriem tiek aprēķinātas patēriņa normas, tās tiek noteiktas 
saskaņā ar Valmieras novada pašvaldības 29.09.2022. saistošajiem noteikumiem  
Nr. 70 – viena iedzīvotāja ūdens patēriņš mēnesī 6 m3, ja īpašumam ir pieslēgta 
centralizētā ūdensapgāde.

Saistībā ar iepriekšminētajām pārmaiņām namīpašniekiem (arī daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopības likumiskajam pārstāvim atbilstoši 
Ministru kabineta noteikumiem Nr. 1013) vai viņu pārstāvim uz pilnvaras pamata 
nepieciešams noslēgt līgumu ar pašvaldības SIA “Rūjienas siltums” par centralizēti 
piegādātā dzeramā ūdens saņemšanu un notekūdeņu novadīšanu ciema kanali- 
zācijas sistēmā, sākot no 2025. gada 1. janvāra. Iedzīvotājiem tiek nodrošināta iespē-
ja sakārtot dokumentāciju, iesniedzot nepieciešamo informāciju pakalpojuma lī- 
guma noslēgšanai (līguma slēgšanas nepieciešamie rekvizīti: pakalpojuma lietotā-
ja vārds, uzvārds vai nosaukums, personas kods vai reģistrācijas numurs, kontakt- 
adrese un pakalpojuma saņemšanas adrese, tālrunis, e-pasts).

Informāciju var iesniegt darba dienās no plkst. 8.30 līdz plkst. 16.30 pašvaldī-
bas SIA “Rūjienas siltums” birojā Pentes ielā 2, Rūjienā, zvanot klientu apkalpošanas 
speciālistei (tālr. 28310604), Ūdensapgādes nodaļas vadītājai (tālr. 29395788) vai 
rakstot e-pastā uz info@rujienassiltums.lv.

Izdots  
Valmieras 
novada sienas 
kalendārs 
2025. gadam



5

AKTUĀLI

Paziņojums par kapavietu aktēšanu  
Rūjienas pilsētas kapsētās

Valmieras novada pašvaldības domes saistošie noteikumi Nr. 86 “Par kapsētu uzturēšanu un lietošanu Valmieras novadā” no-
saka kapsētu kārtības noteikumus, kapsētu apsaimniekošanas kārtību, kapavietu piešķiršanas, kopšanas un uzturēšanas kārtību, 
apbedīšanas un kapliču izmantošanas kārtību. 

Valmieras novada pašvaldības iestāde Rūjienas apvienības pārvalde saskaņā ar iepriekšminētajiem saistošajiem noteikumiem 
2024. gada nogalē veikusi Rūjienas pilsētas kapsētu apsekošanu. Kopumā 2024. gadā Bērtuļa kapsētā un Skudrītes kapsētā par 
nekoptām atzītas 312 kapavietas.

Bērtuļa kapsētā I sektorā 10 vietas; II sektorā 9 vietas; III sektorā 46 vietas; IV sektorā 50 vietas. Kopā: 115. Skudrītes kapsētā I sek-
torā 56 vietas; II sektorā 51 vieta; III sektorā 48 vietas; IV sektorā 42 vietas. Kopā 197. Uz šīm kapavietām ir izvietoti fiziski paziņojumi 
par aktēšanu, bet elektroniski vietu saraksts pieejams šajā saitē: https://ej.uz/rūjienas_kapsētās_aktēšana

Kontaktpersona saziņai: īpašumu apsaimniekošanas speciāliste Sabīne Gaile, tālr. 64216046, e-pasts sabine.gaile@valmieras 
novads.lv.

Valmieras novada pašvaldībai ir tiesības lemt par nekopto kapavietu, kas ilgstoši aktētas kā nekoptas, piešķiršanu jaunu 
apbedījumu veikšanai. Kapavietas uzturētājam vai viņa pilnvarotai personai sešu mēnešu laikā pēc brīdinājuma saņemšanas ir 
nepieciešams sakopt kapavietu un informēt par to kapsētas pārzini. 

Edīte Stērste, 
Valmieras novada pašvaldība

AS “Valmieras Enerģija” iesniedz jaunu  
siltumenerģijas tarifa projektu

Akciju sabiedrība “Valmieras Enerģija” sagatavojusi jaunu tarifa projektu, kas varētu stāties spēkā no 2025. gada 1. marta. Iz-
maiņas tarifā galvenokārt saistītas ar jaunas biomasas katlu mājas izbūvi Rietekļa ielā 1, kas turpmāk nodrošinās siltumenerģijas 
ražošanu Ausekļa ielas apkaimē, aizstājot cita ražotāja līdz šim izmantotās dabasgāzes kurināmā iekārtas.

Iesniegtais tarifa projekts paredz, ka siltumenerģijas ražošanas pamata tarifs būs 51,03 EUR/MWh (līdz 2025. gada 31. maijam vēl 
jāpieskaita neparedzēto izdevumu komponenti 2,70 EUR/MWh). Aprēķinātais tarifs ir par 26 % zemāks par līdzšinējā neatkarīgā ražotā-
ja pēdējo noteikto tarifu – 69,14 EUR/MWh, kas paredzēja, ka Ausekļa ielas rajonā siltumenerģija tiek ražota ar dabasgāzi.

 Jaunā siltumavota Rietekļa ielā 1 darbības uzsākšana procentuāli palielinās Valmieras pilsētas atjaunīgo energoresursu īpatsvaru 
siltumenerģijas ražošanā. Ja vēl 2014. gadā Valmierā 98 % siltumenerģijas tika saražota no dabasgāzes, tad tagad tie būs tikai ap 10 %, 
lai nosegtu pīķa slodzes un aizstātu šķeldas katlu jaudas to apkopju laikā. AS “Valmieras enerģija” jau iepriekš ir mērķtiecīgi veikusi in-
vestīcijas, lai šo rezultātu sasniegtu. 2015. gadā tika atklāta pirmā šķeldas katlumāja Pārgaujā, savukārt 2020. gadā Gaujas labajā krastā 
darbu sāka otra šķeldas katlumāja. Savlaicīgi veiktās investīcijas ļauj saglabāt iespējami zemu un daudz stabilāku siltumenerģijas 
ražošanas tarifu, un turpmāk arī Ausekļa ielas rajona siltumenerģijas ražošanas izmaksu atkarība no fosilā kurināmā cenu svārstībām 
tiks ievērojami mazināta.

Projekta “Šķeldas siltumavota jaunbūve Valmierā, Ausekļa ielas kvartālā” kopējās izmaksas ir 4 671 705 EUR. Tā īstenošanai bija pie-
saistīts Eiropas Savienības (ES) Kohēzijas fonda atbalsts 727 875 EUR apmērā.

AS “Valmieras enerģija” ir Valmieras novada pašvaldības un enerģētikas uzņēmuma “Adven Latvia” kopuzņēmums, kurā 52,15 % 
akciju pieder Adven grupai, bet 47,85 % – Valmieras  novada pašvaldībai. Saražoto siltumenerģiju AS “Valmieras Enerģija” piegādā 
operatoram SIA “Valmieras ūdens”, kas savukārt ar siltumenerģiju apgādā pilsētas iedzīvotājus un uzņēmumus.

Laila Lapsa, 
SIA “Adven Latvia”



Vai esat gatavi palīdzēt veidot iekļaujošāku darba tirgu un 
sniegt iespējas cilvēkiem ar īpašām vajadzībām? Projekta iet-
varos plānojam izstrādāt un pilotēt inovatīvu nodarbinātības mo- 
deli “Darbinieks kā pakalpojums”, kas veicinās cilvēku ar intelek-
tuāliem traucējumiem iekļaušanos darba vidē.

Kāpēc iesaistīties?

1. Veicināsiet sociālo atbildību un vienlīdzību!

2. Palīdzēsiet attīstīt efektīvus un ilgtspējīgus nodarbinātības 
risinājumus!

3. Gūsiet iespēju pielāgot modeli savām uzņēmuma vajadzībām!

2025. gada maijā rīkosim informatīvu semināru, kurā:

 ♦pastāstīsim par modeļa “Darbinieks kā pakalpojums” priekš-
rocībām;

 ♦dalīsimies ar praktiskiem risinājumiem, kā ieviest pretdis- 
kriminējošas prakses;

 ♦atbildēsim uz jautājumiem un palīdzēsim atrast vislabākos  
risinājumus tieši jūsu uzņēmumam.

Ja Jūs vēlētos iesaistīties un būt daļa no pozitīvām pārmaiņām 
uzņēmējdarbības vidē Valmieras novadā – pievienojieties!

Aicinām sazināties: projekta vadītāja Karlīne Jākabsone, 
e-pasts: karline.jakabsone@valmierasnovads.lv, tālr. 27097013. 

Projektu īstenojam kopā ar partneriem no Latvijas un Zviedri-
jas (Coompanion Östergötland ekonomikas asociācija un Latvijas 
Samariešu apvienība)

Projekts “Stronger Together” tiks īstenots līdz 2027. gada 
aprīlim Interreg Centrālās Baltijas jūras reģiona pārrobežu sadar-
bības programmas 2021.–2027. gadam ietvaros, apakšprogram-
mā “Uzlabotas nodarbinātības iespējas darba tirgū”. Projektu līdz-
finansē Eiropas Reģionālās attīstības fonds.

Valmieras Attīstības aģentūra

6

AKTUĀLI

Kā rīkoties  
ar eglīti pēc  
svētkiem?

Lai svētku eglītes, kas Ziemassvētku laikā ie-
priecinājušas gan lielus, gan mazus, netiktu pa-
mestas neatbilstošās vietās, SIA “ZAAO” (ZAAO) 
piedāvā iespēju līdz 2025. gada 31. janvārim bez 
maksas nodot egles, kuru garums nepārsniedz 2 
metrus. Egļu savākšana notiks gan klientu adresēs, 
gan visos uzņēmuma EKO laukumos. 

Pirms eglīšu nodošanas lūdzam tās atbrīvot no 
visiem svētku rotājumiem un novietot redzamā 
vietā – blakus atkritumu konteineram vai speciāli 
norādītajā vietā, ko noteicis namu apsaimnieko- 
tājs. Tās nedrīkst nekādi iesaiņot vai ievietot atkri-
tumu konteinerā. 

ZAAO savāktās eglītes nogādās aprites ekono-
mikas centrā “Daibe”. Tur tās priekšapstrādes centrā 
tiks atdalītas no kopējā atkritumu apjoma, sašķel-
dotas un izmantotas komposta veidošanai. 

Aicinām iedzīvotājus apsvērt videi draudzīgus 
veidus, kā parūpēties par savu eglīti pēc svētkiem, 
jo tai var atrast noderīgu pielietojumu arī ārpus 
svētku laika:

 ♦egle podiņā: Iestādiet to savā dārzā vai uzdāvi- 
niet kādam, kuram ir pagalms, ļaujot tai 
turpināt augt. 
 ♦mājas apkurei: Ja iespējams, izmantojiet to kā 
kurināmo vai atdodiet tiem, kuri apsilda māju 
ar malku. 
 ♦ zvēru audzētavām: Uzziniet, vai eglīti var iz- 
mantot vietējās zvēru audzētavās. 
 ♦dārza darbiem: Egles zari var būt noderīgi kā 
pārklājums vai balsts augiem piemājas dārzā. 

Lai skaists un videi draudzīgs svētku laiks! 

Dina Lukaševiča-Lāce, 
ZAAO

Izmaiņas Valmieras  
pilsētas maršrutu  
autobusu kustībā 

SIA “VTU Valmiera” informē, ka, AS “Pasažieru vilciens” mainot vilcienu 
kustības sarakstu, no 15. decembra mainīts arī Valmieras pilsētas maršrutu 
autobusu kustības saraksts:

 ♦autobusu atiešanas laiks 9. maršrutā Valmiermuiža1 – Sprīdītis – Stacija 
mainīts no plkst. 4.18 uz plkst. 4.20 un no plkst. 5.20 uz plkst. 5.15;
 ♦autobusu atiešanas laiks 9. maršrutā Stacija – Sprīdītis – Valmiermuiža1 
mainīts no plkst. 4.50 uz plkst. 4.45, no plkst. 6.33 uz plkst. 6.40, no plkst. 
8.47 uz plkst. 8.53 un no plkst. 11.40 uz plkst. 11.45;
 ♦6. maršruta Kocēni – Slimnīca – Stacija reisā plkst. 5.55 mainīti laiki starp 
pieturvietām;
 ♦autobusa atiešanas laiks 6. maršrutā Kocēni – Slimnīca – Stacija mainīts no 
plkst. 17.50 uz plkst. 17.45.

Mainītie kustības saraksti skatāmi pieturvietās, kā arī tīmekļvietnē  
ej.uz/bzkp.

SIA “VTU Valmiera”

Izmaiņas autobusu 
kustībā svētku laikā

SIA “VTU Valmiera” informē, ka Valmieras pilsētas maršrutu autobusi kursēs:
 ♦23. un 24. decembrī kā sestdienā;
 ♦25. un 26. decembrī kā svētdienā;
 ♦28. decembrī kā darba dienā;
 ♦30. un 31. decembrī kā sestdienā;
 ♦1. janvārī kā svētdienā.
Tāpat gaidāmas izmaiņas reģionālās nozīmes autobusu kustībā skolēnu 

ziemas brīvlaikā, no 23. decembra līdz 3. janvārim (ieskaitot), kā arī Zie-
massvētku un Jaungada svētku laikā. Saraksts skatāms uzņēmuma tīmekļ- 
vietnes vtu-valmiera.lv sadaļā “Pasažieru pārvadājumi” – “Izmaiņas kustības 
sarakstos”.

SIA “VTU Valmiera”

Aicinām uzņēmējus piedalīties sociāli 
nozīmīgā projektā!



77

VESELĪBA

Atklāts jaunais Vidzemes  
Rehabilitācijas centrs 

Vidzemes slimnīca ir noslēgusi vairāk nekā sešus miljonus eiro lielo projektu, kura mērķis 
bija būtiski paplašināt medicīniskās rehabilitācijas pakalpojumus gan ambulatorajiem, gan 
stacionāra pacientiem. Jaunais centrs tagad ir iekārtots modernās un mūsdienīgās divstāvu 
ēkas telpās, sniedzot daudz vairāk jaunu pakalpojumu. Centrā pakalpojumus varēs saņemt 
gan klienti, kas preventīvi vēlas uzlabot savu veselības stāvokli, gan pacienti, kuriem ir akū-
tas saslimšanas vai hronisku slimību saasinājumi. Sabiedrībai un pacientiem jaunais centrs 
durvis vērs 2025. gada janvārī.  

29. novembrī svinīgajā pasākumā, klātesot projekta vadības komandai, Vidzemes slimnī-
cas rehabilitācijas komandai un lūgtajiem viesiem, Valmierā tika atklāts jaunais Vidze-
mes Rehabilitācijas centrs. Pasākuma sākumā svinīgi tika pārgriezta lente, pēc tam visiem 
klātesošajiem bija iespēja apskatīt jaunās centra telpas un uzzināt visu par sniegtajiem pa-
kalpojumiem.  

Veselības ministrs Hosams Abu Meri atzinīgi novērtēja Vidzemes reģionālās slimnīcas 
infrastruktūras attīstību: “Rehabilitācijas pakalpojumu pieejamība Latvijas iedzīvotājiem ir 
ļoti būtiska gan profilaksei, gan ātrākai atveseļošanās procesa nodrošināšanai, gan dzīves 
kvalitātes uzlabošanai hroniskiem pacientiem. Veselības ministrija ciešā sadarbībā ar Pasaules 
veselības organizāciju ir veikusi rehabilitācijas pakalpojumu pieejamības un kvalitātes iz-
vērtējumu visā Latvijas teritorijā, un 2025. gadā darbu sāks metodiskās vadības centrs reha-
bilitācijā, kas nodrošinās vienotus standartus un vienotu pakalpojumu kvalitāti Latvijā. Esmu 
ļoti gandarīts, ka investīcijas veselības infrastruktūrā tiek īstenotas efektīvi un ilgtspējīgi un 
ka Vidzemes reģiona iedzīvotājiem turpmāk būs pieejami rehabilitācijas pakalpojumi jaunās, 
modernās un veselības atjaunošanai speciāli iekārtotās telpās.”

“Šodien mēs atveram jaunas durvis uz medicīnisko rehabilitāciju un atveseļošanos Vid-
zemē. Mūsu jaunais rehabilitācijas centrs ir vairāk nekā tikai ēka – tas ir solījums, ka mēs rūpē-
simies atbildīgi par katru iedzīvotāju un pacientu. Mēs esam pārliecināti, ka šis centrs kļūs par 
vienu no valstī modernākajiem un klientam draudzīgākajiem rehabilitācijas centriem, kurā 
tiks izmantotas jaunākās tehnoloģijas un sniegta augstākā līmeņa aprūpe,” uzsver Vidzemes 
slimnīcas valdes priekšsēdētājs Uģis Muskovs.   

Jaunais centrs ir pārbūvēts bijušā sporta un kultūras zāles korpusā. Telpas ilgstoši nebija 
apdzīvotas, un to stāvoklis pasliktinājās, un dabiska kļuva iecere tajās uzsākt īstenot jaunu un 
modernu attīstības projektu. Ēkā tika izbūvēts jauns pārsegums un nepieciešamā būvkon-
strukcija, tā iegūstot telpu divos stāvos – no 1583 m2 uz 2632 m2. Jaunajam centram ir atse-
višķa ieeja ar centrālo halli, reģistratūru un apmeklētāju uzgaidāmām telpām, bet savieno- 
jums ar esošo Rehabilitācijas nodaļu nodrošina ērtu un komfortablu pārvietošanos starp tel-
pām. Jaunais rehabilitācijas centrs būs neatsverams ieguldījums, lai ārstētu pacientus pēc 
smagām traumām, insulta un dažādām vīrusu infekcijām. Centrs nodrošinās arī daudz un 
dažādus profilaktiskus pakalpojumus, lai cilvēki jau savlaicīgi varētu pievērsties sava veselī-
bas stāvokļa uzlabošanai. Papildus jau esošajiem pakalpojumiem, kas pašlaik tiek sniegti, jau-
najā Vidzemes Rehabilitācijas centrā klāt ir nākuši – zemūdens masāžas, šarko duša, cirkulārā 
duša, trenažieru zāle, nodarbības baseinā, sāls istaba, sensorā istaba, robottehnoloģijas er-
goterapeitiem un iekares skrejceļa sistēma.

Vienlaikus rehabilitācijas centra telpās var atrasties aptuveni 80 cilvēki. Piekļūšanai pie 
jaunā Vidzemes Rehabilitācijas centra galvenās ieejas ir izbūvēta piebrauktuve, izvietotas 
velonovietnes un apmeklētājiem organizēta autostāvvieta 27 automašīnām. Pie paša reha-
bilitācijas centra ir autostāvvietas apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. 

Kopējie izdevumi par projekta realizāciju ir 6 666 000 EUR, no tiem Atveseļošanas un no-
turības mehānisma plāna finansējums ir 2 324 000 EUR, valsts budžeta finansējums ir 249 000 
EUR un SIA “Vidzemes slimnīcas” līdzfinansējums ir 4 093 000 EUR. 

Vidzemes Rehabilitācijas centra celtniecības komanda – būvdarbu veicējs SIA “AIMASA”, 
autoruzraugs SIA “NAMS” un būvuzraugs SIA “RS Būvnieks”.

Līgums tiek īstenots Eiro-
pas Savienības Atveseļošanas 
un noturības mehānisma pro-
jekta Nr. 4.1.1.2.i.0/1/22/I/
CFLA/005 “Vidzemes slimnīcas 
Rehabilitācijas centra pārbūve, 
nodrošinot visaptverošu un 
ilgtspējīgu rehabilitācijas pa-
kalpojumu sniegšanu epidemi-
oloģiski drošā vidē” ietvaros.

Agnija Upīte, 
SIA “Vidzemes slimnīca”

Strenču  
slimnīcai 
ražīgs gada 
noslēgums

2024. gada nogale VSIA “Strenču 
psihoneiroloģiskā slimnīca” (turpmāk 
– slimnīca) iezīmējas ražīgi. Saņemti 
divi slimnīcas korporatīvai pārvaldībai 
nozīmīgi novērtējumi – piešķirts 
sudraba statuss Sabiedrības integrāci-
jas fonda organizētajā darba devēju 
novērtējumā “Dažādībā ir spēks” un 
marķējums “Energovienoti” ilgtspē-
jīgas paraugprakses demonstrēšanā 
energoresursu pārvaldībā.

Sudraba statusu aktivitātē “Dažā-
dībā ir spēks” slimnīca saņem jau 
otro gadu pēc kārtas. Novērtē-
jums apliecina slimnīcas veiksmīgu 
dažādības politikas īstenošanu un 
aktīvu darbinieku iesaisti iekļaujo-
šas darba vides veicināšanā. Šogad 
papildu dažādības principu un poli-
tikas aspektu ievērošanai darba vidē 
slimnīca īstenoja vairākas dažādības 
veicināšanas iniciatīvas, tostarp or-
ganizēja lekcijas, iesaistot ekspertus, 
un dažādības pēcpusdienas, veicinot 
darbinieku iesaisti, un diskusijas par 
dažādību darba vidē un kopējo kolek-
tīva saliedēšanos.

Savukārt marķējums “Energovieno- 
ti”, ko īsteno Rīgas Tehniskās univer-
sitātes Vides aizsardzības un siltuma 
sistēmu institūts, pierāda slimnīcas 
mērķtiecīgi īstenotās aktivitātes ener- 
goresursu optimizācijā, pārvaldī- 
bā un darbinieku energopratības vei-
cināšanā.

Slimnīcas vadītāja Maija Ancveriņa 
norāda: “Pēdējo piecu gadu laikā 
slimnīcas energoefektivitātes paaug-
stināšana ir viens no prioritārajiem 
attīstības virzieniem, kas, protams, 
prasa ievērojamus finanšu ieguldīju-
mus, taču tajā pašā laikā sniedz būtis- 
ku finansiālu ietaupījumu slimnīcas 
budžetā. Savukārt apzināts dažādī-
bas vadības ceļš slimnīcā sākās 2019. 
gadā, izstrādājot un ieviešot dažādī-
bas, vienlīdzības un integrācijas poli-
tiku. 2020. gadā  slimnīcas vadība pa- 
rakstīja labas gribas memorandu da- 
žādības veicināšanas un vadības at- 
balstam Latvijas uzņēmumos, orga- 
nizācijās un institūcijās un turpmā- 
kajos gados norisinājusies konsek- 
venta iekšējās kultūras attīstīšana, 
darba vides pilnveidošana. Veiktie pa- 
sākumi un saņemtie novērtējumi ap- 
liecina mērķtiecīgu komandas dar-
bu, kas, mūsuprāt, sniedz vislielāko 
gandarījumu un lepnumu, tāpēc prie-
cājamies par sasniegto!”

Alīna Kitnere, 
VSIA “Strenču psihoneiroloģiskā slimnīca”



8

SABIEDRĪBA

Aktivitātes 
Valmieras 
pensionāriem

Biedrības “Valmieras pilsētas pensio-
nārs“ darba plāns 2025. gada janvārim.

PULCIŅU NODARBĪBAS:
 ♦vingrošana 1. grupai trešdienās plkst. 
11.30 un piektdienās plkst. 10.00;
 ♦vingrošana 2. grupai trešdienās plkst. 
10.00 un piektdienās plkst. 11.30;
 ♦vingrošana 3. grupai piektdienās plkst. 
13.00;
 ♦deju kopas “Atvasara” mēģinājums 
otrdienās plkst. 10.00 un ceturtdienās 
Valmieras Kultūras centrā plkst. 9.30;
 ♦ šlāgergrupas mēģinājums otrdienās 
plkst. 12.30;
 ♦dizaina studija 7. un 21. janvārī plkst. 
12.00;
 ♦novusa spēle otrdienās plkst. 10.00;
 ♦ zolītes spēle ceturtdienās plkst. 10.00;
 ♦ līnijdejas trešdienās plkst. 19.00;
 ♦angļu valodas apmācība ceturtdienās 
plkst. 12.00;
 ♦dārzkopju pulciņš 10. janvārī plkst. 
11.30;
 ♦ šaha sekcijas turnīrs 12. janvārī plkst. 
11.00 un 20. janvārī plkst. 19.00;
 ♦nūjošanas nodarbības pirmdienās un 
ceturtdienās plkst. 10.00.

PASĀKUMI:
 ♦Pensionāru biedrības valdes sēde  
3. janvārī plkst. 10.00;
 ♦Zvaigznes dienas pasākums ”Sniegotā 
Valmiera” Valmieras muzejā 6. janvārī 
plkst. 11.00;
 ♦Politiski represēto biedrības biedru 
tikšanās un biedru sveikšana jubilejās 
8. janvārī plkst. 10.00;
 ♦ zinātkāro spēle ”Zināsi? Minēsi? Uz- 
zināsi!” 13. janvārī plkst. 13.00;
 ♦groziņu pēcpusdiena 15. janvārī plkst. 
12.30;
 ♦pieredzes apmaiņas brauciens uz Tartu 
apriņķi 17. janvārī;
 ♦ senioru skoliņas nodarbība ar psi-
hologu “Saruna par dzīvības spēku”  
20. janvārī plkst. 13.00;
 ♦grāmatu draugu nodarbība 23. janvārī 
plkst. 14.00;
 ♦diabēta biedrība strādā pirmdienās no 
plkst. 11.00;

Par ekskursijām un kultūras pasākumu 
apmeklēšanu ārpus Valmieras interesēties 
pie dežurantēm. Pensionāru biedrības 
dežurantes strādās no otrdienas līdz piekt-
dienai no plkst. 10.00 līdz plkst. 14.00.

Tālr. saziņai 64231032, valdes priekš-
sēdētāja tālr. 28355209.

Biedrības ’’Valmieras pilsētas 
pensionārs’’ valde

Līdzdalības budžets
Valmieras novada pašvaldība brīvprātīgi līdzdalības budžetu īsteno jau no  

2022. gada, un šo trīs gadu laikā gūta būtiska pieredze un atziņas. No 19. novembra 
līdz 2. decembrim ikviens Valmieras novadnieks bija aicināts piedalīties publiskajā bal- 
sojuma aptaujā par 2024. gadā pieteiktajiem līdzdalības budžeta projektu pieteiku- 
miem. Tajā kopumā šogad saņemtas vairāk nekā astoņi tūkstoši balsojuma anketas, un 
šis ir rekordliels iesaistes rādītājs! 

Publiskajai balsojuma aptaujai atbilstoši bija 16 projektu pieteikumi. 3 projekti no Valm-
ieras, 3 no Strenču apvienības (Plāņu un Jērcēnu pagasta, Sedas pilsētas), 3 no Kocēnu 
apvienības (divi no Kocēniem, viens no Vaidavas pagasta), 3 no Mazsalacas apvienības 
(divi no Mazsalacas pilsētas, viens no Ramatas pagasta Vērša ciema), 2 no Burtnieku ap- 
vienības (abi no Valmiermuižas) un pa vienam projektam no Rūjienas apvienības (Rūjie-
nas pilsētas) un Brenguļu, Kauguru un Trikātas apvienības (Trikātas pagasta). 

Lēmumu par projektu ieviešanu pieņems pašvaldības dome, ņemot vērā balsojuma 
rezultātus un pieejamo finansējumu. Atbalstītie projekti būs jāīsteno divu gadu laikā. 

Noslēdzot darbu pie elektronisko un drukāto balsojuma anketu apkopošanas, vis-
lielāko balsu skaitu un pārliecinošu iedzīvotāju atbalstu ieguvusi iniciatīva “Spēļu un 
aktīvās atpūtas laukums Kocēnos”. Projekta iesniedzējs “Kocēnu skolas atbalsta fonds” 
pieteikumā norāda, ka ar šo projektu vēlas attīstīt atpūtas iespējas Kocēnos, izveidojot 
spēļu un aktīvās atpūtas laukumu skolas vecuma bērniem, jauniešiem un arī pieauguša-
jiem, tātad visai ģimenei. 

Otru lielāko balsu skaitu ieguva iniciatīva “Jauns bērnu laukumiņš Rūjienā”, pie- 
teicēja Alīna Pūce norāda, ka Rūjienas pilsētā publiskais bērnu rotaļu laukums ir noveco-
jis, nedrošs un tam ir ierobežota pieejamība (ziemas sezonā slēgts). Būtiski nepieciešama 
vieta, kur bērniem droši spēlēties un kopā ar ģimeni aktīvi pavadīt laiku. 

Trešo lielāko balsu skaitu ieguvusi iniciatīva “Izgaismosim Vērsi”. Projekta iesniedzē-
ji biedrība “Lauku atbalsta un izglītības centrs Ramata” norāda, ka projekta mērķa gru-
pa ir visi Vērša ciema un apkārtnes iedzīvotāji, autoceļa V175 Rūjiena–Igaunijas robeža 
lietotāji. Pašlaik Vērša centra teritorija tumšajā diennakts laikā ir pilnībā neapgaismota. 

“Patiess prieks, ka gadu no gada iedzīvotāju aktivitāte aug un pieteikto projektu 
skaits palielinās, un, kas ir būtiski, projekti ir sagatavoti kvalitatīvi, lielākoties ievērojot 
nolikumā noteiktās prasības. Novērtējam ikkatru, kurš iesaistās sabiedrības līdzdalības 
aktivitātēs un sniedz pienesumu savas kopienas, ciema, pilsētas un visa novada attīstībā,” 
atzīst Inese Bērziņa, Attīstības pārvaldes Attīstības nodaļas vadītāja. 

Līdzdalības budžets 2025. gadā
2025. gadā līdzdalības budžets ir obligāti ieviešams katrā pašvaldībā, to paredz 

jaunais Pašvaldību likums. Tāpat likums paredz, ka pašvaldības atvēlēs vismaz 0,1 % 
no iedzīvotāju ienākuma un nekustamā īpašuma nodokļa ieņēmumiem, lai realizētu 
iedzīvotāju piedāvātus projektus.

Joprojām tiks sagaidīti projekti, kas uzlabo dzīves vidi un veicina pašvaldības funkci-
ju īstenošanu. Lai piedalītos – gan iesniegtu projektu, gan balsotu par to, jābūt vismaz  
16 gadu vecam.

Tāpat kā iepriekš, projekti tiks izvēlēti balsojumā, kurā varēs piedalīties visi iedzīvotā-
ji no attiecīgās pašvaldības teritorijas. Projekti, kas iegūs visvairāk balsu, tiks īstenoti 
pašvaldības finansējuma ietvaros. Visiem projektiem jābūt ekonomiski pamatotiem un 
īstenotajam rezultātam jābūt pieejamam plašākai sabiedrībai.

Līdzdalības budžeta informācijas sistēma
No 2025. gada visās Latvijas pašvaldībās būs pieejama jauna līdzdalības budžeta in-

formācijas sistēma, kas būs kā atbalsts iedzīvotājiem projektu  pieteikumu iesniegšanā 
un balsošanā, tā nodrošinās arī iespēju sekot līdzi, kā tiek īstenoti citi projekti gan 
reģionā, gan visā valstī. Līdzdalības budžeta informācijas sistēma būs pieejama valsts 
ģeotelpiskās informācijas portālā GeoLatvija.lv.

Līdzdalības budžets ir iespēja ne tikai veidot labāku vidi, bet arī izmantot savu balsi, 
lai ietekmētu to, kā attīstās vide mums apkārt. Tas ir praktisks un iedzīvotājiem pieejams 
veids, kā ieguldīt savas idejas kopējā labumā. Aicinām būt aktīviem arī turpmāk un sekot 
līdzi aktuālajai informācijai par līdzdalības budžetu pašvaldības tīmekļvietnē valmieras 
novads.lv. 

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība



9

SABIEDRĪBA

Valmieras invalīdu biedrības “Atspēriens” 
aktualitātes

 
Valmieras invalīdu biedrības “Atspēriens” (Garā ielā 9, Valmierā) aktualitātes:

 ♦7. janvārī plkst. 10.00 gada notikumu prezentācija; 
 ♦14. janvārī plkst. 10.00 valdes sēde. Gada plāna apspriešana. Vingrošana;
 ♦21. janvārī plkst. 14.00 “Zini, mini vai uzzini“; 
 ♦8. janvārī plkst. 11.00 galda spēļu diena. Vingrošana.
Radošas rokdarbu nodarbības, galda spēles notiek ceturtdienās, bet individuālas nodarbības – pirmdienās, trešdienās no  

plkst. 10.00 līdz plkst. 14.00.
Valmieras invalīdu biedrība “Atspēriens”

Iespēja pieteikties mājokļa pabalstam
Mājokļa pabalsts ir viens no pamata sociālās palīdzības pa-

balstiem Valmieras novadā un tam var pieteikties visa gada 
garumā. Pieteikties pabalstam, iepriekš pierakstoties klātienes 
konsultācijai, aicinām Valmieras novada Sociālo lietu pārvaldē un 
vēršoties pie sociālajiem darbiniekiem novada pilsētās un pagas-
tos. Sociālo darbinieku kontaktinformācija atrodama pašvaldības 
tīmekļvietnē valmierasnovads.lv, sadaļā “Kontakti” – “Sociālo lietu 
pārvalde”.

Lai saņemtu mājokļa pabalstu, jāuzrāda  
personu apliecinošs dokuments  

un jāiesniedz:

 ♦ iesniegums, kuru parakstījušas mājsaimniecības pilngadīgās 
personas;

 ♦dokumenti pabalsta aprēķināšanai, kas apliecina ar mā-
jokļa lietošanu saistītus izdevumus (rēķinus, līgumus, ja 
nepieciešams, par iepriekšējo vai kārtējo mēnesi, tai skaitā 
izdevumus apliecinošus dokumentus par individuālās ap-
kures iegādi), un jāuzrāda mājokļa lietošanu apliecinošus do-
kumentus (piemēram, īres līgumu), ja tādu nav sociālā dienes-
ta rīcībā;

 ♦darba devēja izziņu par darba samaksu par pilniem pēdējiem 
trim kalendāra mēnešiem par katru darba ņēmēju mājsaim-
niecībā. Ja iesniegtajās konta izdrukās redz saņemto algu, tad 
nav nepieciešams papildus iesniegt darba vietas izziņu par 
izmaksātajām summām;

 ♦ izziņu par ienākumiem no saimnieciskās darbības par pilniem 
pēdējiem trim kalendāra mēnešiem par katru saimnieciskās 
darbības veicēju mājsaimniecībā;

 ♦visu mājsaimniecībā esošo personu kredītiestāžu vai pasta 
norēķinu sistēmas kontu pārskatus par pilniem pēdējiem trim 
kalendāra mēnešiem;

 ♦dokumentus, kas apliecina neregulāra rakstura ienākumus 
un saņemtos maksājumus par 12 kalendāra mēnešu periodu 
pirms iesnieguma iesniegšanas;

 ♦ citus dokumentus, ja tas nepieciešams lēmuma pieņemšanai 
par sociālās palīdzības piešķiršanu.

Aprēķinot mājokļa pabalstu, tiek ņemti vērā 
šādi izdevumi:

 ♦par dzīvojamās telpas lietošanu (īres un apsaimniekošanas 
maksa);

 ♦par pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvojamās telpas lietoša-
nu (siltumenerģija apkures un karstā ūdens nodrošināšanai, 
elektroenerģija, ūdens, dabasgāze, kanalizācijas vai asenizāci-
jas nodrošināšana, sadzīves atkritumu apsaimniekošana), ja 
tie nav ietverti īres maksā vai nepieciešamajos izdevumos par 
obligāti veicamajām pārvaldīšanas darbībām;

 ♦par telekomunikāciju pakalpojumiem un internetu;

 ♦par ūdens skaitītāju uzstādīšanu un verifikāciju;

 ♦ citi izdevumi, piemēram, nekustamā īpašuma nodoklis par 
īpašumu, par kuru pieprasa mājokļa pabalstu; čeks vai kvīts 
par gāzes balona iegādi.

 ♦Aprēķinot mājokļa pabalstu individuālajai apkurei, atbilstoši 
izdevumus apliecinošajā dokumentā norādītajai summai par 
individuālās apkures iegādi var saņemt atbalstu ne vairāk kā 
12 EUR apmērā par mājokļa kvadrātmetru kalendārajā gadā.

Mājokļa platība, kuru ņem vērā,  
apmaksājot izdevumus par apkuri (arī par 

dzīvojamo telpu īri, dzīvojamās mājas  
pārvaldīšanu):

 ♦no mājokļa kopējās platības – 32 m2 vienai personai mājsaim-
niecībā un 18 m2 – katrai nākamajai personai mājsaimniecībā;

 ♦visu mājokļa platību – ja tas ir vienistabas mājoklis vai ista-
ba kopīpašnieku mājoklī; vai arī divistabu mājoklī dzīvo un 
dzīvesvietu deklarējusi viena vai vairākas personas, kurām 
noteikta I vai II grupas invaliditāte, vai viena vai vairākas per-
sonas, kuras sasniegušas valsts vecuma pensijas piešķiršanai 
nepieciešamo vecumu.

 ♦ līdz 50 m2 no mājokļa kopējās platības, ja dzīvoklī dzīvo un 
dzīvesvietu deklarējusi viena persona, kurai noteikta I vai II 
grupas invaliditāte, vai viena persona, kura sasniegusi valsts 
vecuma pensijas piešķiršanai nepieciešamo vecumu. 

Mājokļa pabalsta aprēķinā kopējo individuālās apkures ie-
gādes izmaksu summu iekļauj viena mēneša mājsaimniecības 
izdevumos. Mājokļa pabalsts individuālās apkures iegādei tiek 
aprēķināts tikai pēc izdevumus apliecinoša dokumenta, čeka vai 
kvīts par individuālās apkures iegādi iesniegšanas. Pakalpojuma 
apraksts pieejams tīmekļvietnē Latvija.gov.lv/Services/10341 

Sociālais dienests mēneša laikā pēc nepieciešamo dokumen-
tu saņemšanas un deklarācijas sagatavošanas izvērtē mājsaim-
niecības materiālos resursus un pieņem lēmumu par pabalsta 
piešķiršanu vai par atteikumu to piešķirt.

Aprēķināto un piešķirto pabalstu ne retāk kā reizi trijos 
mēnešos (izņemot mājokļa pabalstu individuālās apkures iegādei, 
kuru var izmaksāt vienā vai vairākās reizēs kalendāra gada laikā) 
pārskaita apsaimniekotājam, citiem pakalpojumu sniedzējiem un 
individuālās apkures piegādātājam vai uz iesniedzēja norādīto 
kredītiestādes maksājumu vai pasta norēķinu sistēmas kontu, vai 
izmaksā iesniedzējam skaidrā naudā.

Valmieras novada Sociālo lietu pārvalde



10

LEPOJAMIES

Apbalvojumu “Valmieras novada Goda 
pilsonis” saņēma kādreizējā bibliotekāre 
un kultūras darbiniece Ķoņos Maruta Kras-
tiņa, tekstilmāksliniece Gaļina Birkava, 
Valmieras teātra direktore Evita Ašerade-
na, Valmieras Sporta skolas direktore Līga 
Dzene un ilggadējs “VALPRO” darbinieks 
Jānis Šķēps. Apbalvojumu “Valmieras 
novada Gada cilvēks” saņēma vēsturnie-
ki Liene un Alberts Rokpeļņi, SIA “Aima-
sa” valdes priekšsēdētājs Sandris Apsīts, 
biedrības “Valmieras pilsētas pensionārs” 
valdes priekšsēdētāja Ināra Allika, Valmier-
muižas kultūras biedrības vadītāja Sabīne 
Vandāna un sporta entuziasts, sporta or-
ganizators Valmieras novada Sporta pār-
valdē Gundars Putniņš.

Šajā un turpmākajos Valmieras novada 
pašvaldības informatīvā izdevuma numu-
ros iepazīstināsim ar katra apbalvojuma 
saņēmēja īpašo stāstu.

Ināra Allika – Valmieras novada Gada cilvēks

No sirds sveicam un lepojamies! 

Viņas zelts ir dzīvesprieks. Viņa prot ar 
to dalīties tā, ka tas padala arī kādu bē-
diņu. Viņa aicina nebaidīties tiekties pēc 
sirdsmiera un uzsver, ka tas mīt dzīvīgumā 
un pleca sajūtā. Dzīvesprieks, dzīvotprieks, 
dzīvīgumprieks, dzīvotiesprieks. Vārdi sa- 
lipinās kopā un kļūst par veselumu, tāpat 
kā tas ir dzīvē – prieks ir lipīgs.

17. novembrī Valmieras novada paš- 
valdības apbalvojumu “Valmieras novada 
Gada cilvēks” saņēma biedrības “Valmieras 
pilsētas pensionārs” valdes priekšsēdētāja 
Ināra Allika.

Ināra Allika biedrības “Valmieras pilsē-
tas pensionārs” valdes priekšsēdētājas 
amatu, veicot to brīvprātīgi un nesaņemot 
atlīdzību, uzņēmās 2022. gada martā, ar 
enerģiju, radošumu un mērķtiecību ne 
tikai pēc pandēmijas ierobežojumiem 
aicinot seniorus atkal tikties, bet aktīvi 
strādājot, lai biedrības piedāvājums bied-
riem kļūtu arvien saistošāks. Tā biedru 
skaits šo gadu laikā pieaudzis vairāk nekā 
divas reizes. Seniori muzicē, dejo, sporto, 
spēlē teātri, dodas ekskursijās, spēlē novu-
su, šahu, izglītojas dažādu tēmu lekcijās, 

mācās angļu valodu, piedalās radošajās 
darbnīcās, apmeklē kultūras norises, bet 
svarīgākais, kā uzsver Ināra Allika, pavada 
laiku kopā un bagātina savu ikdienu. 

“Brīvā laika, godīgi sakot, man nav, 
bet tas ir mans sirdsdarbs. 13 pulciņi, 287 
biedri, dažādas norises, jaunas idejas, 
plānošana, sarunas. No sirds priecājos par 
biedriem – gan jau esošajiem, gan jauna-
jiem, kuri interesējas, kas pie mums notiek, 
saku, lai nāk paši skatīties, un tā mūsu 
pulks aug. Mums ir dažādām interesēm 
atbilstoši pulciņi un iespējas. Arī vecuma 
ziņā esam dažādi – ir gan jaunie, t.i., 1950. 
gadu beigās dzimušie, gan arī ļoti cienīja-
ma vecuma seniori. Bet ne jau gadi ir no 
svara. Piemēram, mums ir 92 gadus jauna 
kundzīte, kuras solim ekskursijā reti kurš 
tiek līdzi,” stāsta Ināra Allika.

Pats svarīgākais ir dot iespēju piedzīvot 
dzīvesprieku un būt kopā ar līdzcilvēkiem, 
saturīgi pavadot laiku. “Socializēšanās ir 
galvenais iemesls – būt cilvēkos. Un arī būt 
apritē – mācāmies daudz jauna, apmeklē-
jam teātra izrādes un citas kultūras norises. 
Reizēm pat pietrūkst ideju, ko vēl varētu 
darīt. Liels paldies pulciņu vadītājiem, kuri 
arī to dara bez samaksas. Mūsu kopīgais 
mērķis ir dalīties priekā. Kad man piedāvā-
ja šo amatu, pirmā doma bija, ka neva-
jag, zināju, ka brīvdienu praktiski nebūs. 
Bet tad apdomāju, ka mani vecmāmiņas 
pienākumi nav tik regulāri un šāda dar-
bošanās radīs arī man prieku. Un to es 
varu dot saviem bērniem un mazbērniem 
– priecīgu vecmāmiņu. Kā sauc, tā atsau-
cas – daudz mēs varam paši ietekmēt, tikai 
reizēm vajadzīgs pamudinājums.”

Turpinājums 11. lpp.

Apbalvojumu "Valmieras novada Goda pilsonis" un "Valmieras novada Gada cilvēks"  
saņēmēji 2024. gadā, foto Uģis Brālēns.

Ināra Allika, foto Uģis Brālēns.



11

LEPOJAMIES

Viņa zelts ir kustība. Zobrati, mehānis-
mi, sistēmas – nemitīga rosība, kur sīkākā 
detaļa un spēja redzēt kopainu ir no svara. 
Viņš ir Meistars, jo spēj darbināt mehānis-
mus nevainojamā kustībā. Un runa nav 
tikai par darba mūžu. Viņš zina, ka kustība 
ir pamatā, lai domas sakārtotos un neļau-
tos iesūnoties, lai turpinātu redzēt, kāda 
nozīme mehānismā ir katrai mazākajai 
detaļai. 

17. novembrī Valmieras novada paš- 
valdības apbalvojumu “Valmieras nova-
da Goda pilsonis” saņēma ilggadējs (ta-
gad baudot pelnītu atpūtu) “VALPRO” 
darbinieks Jānis Šķēps.

“Vienā uzņēmumā gandrīz 70 gadi. 
Uzskatu, ka uzņēmums man ir kā otras 
mājas. Jau no sākuma man darbs patika 
un interesēja, gāja no rokas, meistari bija 
apmierināti. Esmu redzējis, kā viss mainās, 
attīstās. Nav pat bijusi doma par strādāša-
nu citur,” stāsta Jānis Šķēps. Darbu Val- 

mieras apriņķa rūpkombinātā, kas bija 
SIA “VALPRO” pirmsākums, Jānis Šķēps kā 
atslēdznieks sāka 1955. gadā. Pēc armijas 
viņš atgriezās rūpkombinātā, pieredzot, 
kā uzņēmumā sāk ražot degvielas kannas, 
kā rūpkombinātu sadala, izveidojot Val-
mieras metālapstrādāšanas rūpnīcu (vē-
lāk – Valmieras ugunsdzēšanas iekārtas 
rūpnīca) un Valmieras mēbeļu fabriku, kā 
uzņēmums attīstās, kļūstot par vienu no 
lielākajiem metāla apstrādes uzņēmu-
miem Baltijas valstīs ar specializāciju 
metāla kannu, ugunsdzēsības aparātu 
korpusu un dažādu sistēmu korpusu ra-
žošanā, jau vairāk nekā 60 gadus piedāvā-
jot augstākās kvalitātes metāla produktus 
un metāla apstrādes pakalpojumus klien-
tiem visā pasaulē.

“Mana bērnība bija kolhoza dibināšanas 
laiki, redzēju visas grūtības, kādas bija 
vecākiem, bija jādomā par izdzīvošanu. 
Tāpēc skolas laikā apņēmos, ka jāmācās, 
jāskatās, kādas vēl ir iespējas, lai var dzīvot 
labāk. No skolasbiedriem bijām divi, kuri 
izvēlējās Cēsu arodskolu, es izvēlējos apgūt 
atslēdznieka profesiju. Viss bija svešs, 
daudz bija jāmācas, uzskatu, ka pieeja bija 
ļoti laba – vienu dienu bija teorija, pēc 
tam praktiski mēģinājām izpildīt teorijā 
apgūto. Jāstrādā bija melnu muti, meistari 
bija stingri, precizitāti prasīja. Par to esmu 
pateicīgs, jo kopš mācību laikiem man ir 
apziņa, ka darbam jābūt padarītam labi, 
kvalitatīvi, ja nesanāk – jāpārstrādā.” 

Pēc skolas absolvēšanas Jāni Šķēpu 
norīkoja darbam Valmieras apriņķa rūp- 
kombinātā. “Tolaik viss bija roku darbs, 
ar vīli jāizdara tas, ko tagad paveic prog-
rammas. Skolā gūtās zināšanas bija 
tikai mazumiņš, teorija bija zināma, 
bet pielietošanu mācījos no lielajiem 
meistariem – kā labāk, kādā secībā, kādu 
tehnoloģiju, visus knifiņus un gudrības. 
Pēc tam jau to visu nodevu tālāk jaunajiem 
darbiniekiem. To, ko es darīju, to vairs 
nedarīs neviens tehnikas attīstības dēļ. 
Štances taisīju, matricas, ar frēzmašīnu 
precīzi darbi, lai atslēdzniekam mazāk 
vīlēšanas. Precizitāte bija ļoti svarīga, viss 
jāievēro līdz simtdaļām, lai detaļa sanāktu 
kvalitatīva un viss teicami darbotos. 
Katra kustība, var teikt, ir zināma nervu 
bendēšana, ja ierāvi mazu robiņu matricā, 
jāsāk no sākuma, jo no mana darba bija 
atkarīgs, cik kvalitatīvi būs nākamie posmi, 
un tas viss bija roku darbs.”

Jautāts par atpūtu, Jānis nedomājot 
atbild, ka kustība ir vislabākā atpūta, gal-
vas izvēdināšana un veselības veicinātāja. 
“Visa ģimene esam sportiski. Slēpošana, 
riteņbraukšana, skriešana, motosports bija 
iecienīts sporta veids mūsu ģimenē. 
Savulaik piedalījos ikgadējās riteņbrauk-
šanas sacensībās ar posmiem dažādās 
Latvijas vietās. Rezultāts man nav tik 
svarīgs, galvenais ir process, muskuļu 
izkustināšana. Tāpēc liels prieks, ka esam 

varējuši kustības prieku nodot bērniem 
un viņi to tālāk jau nodod mazbērniem. 
Visiem iesaku būt aktīviem, kaut vai 
regulāras pastaigas, mierīga paslēpošana 
ziemā. Tas palīdz gan fiziskajai, gan 
garīgajai veselībai.” 

Jānis Šķēps ir pierādījis sevi kā sava 
aroda Meistaru, kurš izskolojis un 
savas prasmes un zināšanas nodevis 
neskaitāmiem topošajiem speciālistiem. 
Daudzi kļuvuši par augstas klases savas 
jomas profesionāļiem. Jāņa Šķēpa mū-
ža ieguldījums uzņēmuma un novada 
izaugsmei, lojalitāte, uzticība un patrio- 
tisms ir īstas vērtības, kas kalpos par 
iedvesmu un pamatu turpmākai uzņē-
muma un novada izaugsmei.

“Ja tā padomā, tas tiešām ir brīnumaini, 
ka 70 gadi nostrādāti, bet vienmēr esmu 
pienākumus veicis ar prieku, man patika 
mans darbs, iespējams, tāpēc ir sajūta, ka 
vēl varētu turpināt. Bet jāmāk arī pielikt 
punktu, ceru vēl paceļot, kustēties, cik 
vien var, bērniem, mazbērniem jāpalīdz, 
jāmācās arī atpūsties, veltīt laiku sev. 
Lepojas ar garo un jēgpilno darba mūžu, 
ka varēju pienākumus veikt tik ilgi. Jā, ja 
man jāsaka, ar ko lepojos, tad teiktu – ar 
darba mīlestību. Jo darbs cilvēku dara 
labāku.”

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Jānis Šķēps – Valmieras novada Goda pilsonis

Jānis Šķēps, foto Uģis Brālēns.



12

SABIEDRĪBA

Sveikti 2024. gada Zelta pāri
Lai godinātu ģimenes un laulības vērtības, 7. decembrī svinīgā 

ceremonijā Valmieras novada Dzimtsarakstu nodaļā sveikti nova-
da Zelta pāri, kuri laulībā pavadījuši 50 kopdzīves gadus un šogad 
svin Zelta kāzu jubileju. Svinīgajā ceremonijā to atzīmēja Juris 
un Tatjana Stulbergi, Valdis un Lilija Niedzviedži, Arkādijs un Rai-
sa Bludeni, Andrejs un Ligita Ruļļi, Olivers un Marija Everti, Jānis 
Aivars un Elita Dreimaņi, Juris un Silvija Budanovi, Ilgonis un 
Alda Atslēgas, Raitis un Baiba Siliņi, Antons un Jadviga Petjkani, 
Tālivaldis un Anita Vītoli, Raitis un Dzintra Skujiņi, Jānis un Dace 
Zemļicki, Vikentijs un Ņina Petrovi, Aleksandrs un Alina Guščini. 

Kopumā pasākumam šogad pieteicās 19 pāri no Valmieras 
novada, 15 no tiem sveikti svinīgajā norisē, savukārt četrus pārus 
godinās viņu dzīvesvietā (par šiem pāriem stāstīsim turpmākajos 
informatīvajos izdevumos). 

“Jau 18. reizi Valmieras novadā sveicām pārus Zelta kāzu jubi-
lejā! Stipras ģimenes ir Valmieras novada un valsts pamats. Dzir-
dot jūsu stāstus, mēs katrs varam mācīties, kā ir jāsargā, jāciena 
un jālolo ģimenes vērtības. Novēlu saglabāt to dzīvesprieku un 
mīlestību, kas pavadījusi jūs visus šos gadus, arī turpmāk! Lai 
laba veselība un skaists šis Ziemassvētku gaidīšanas laiks! No 
sirds sveicam un lepojamies,” sveicot pārus, teica Jānis Baiks, 
Valmieras novada pašvaldības domes priekšsēdētājs. 

Sveicieniem pievienojās Ieva Miķīte-Plusniņa, Valmieras 
novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja, ceremoniju vadīja 
un ar pāru dzīves stāstiem iepazīstināja Vija Kuģe, Valmieras 
novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītājas vietniece. Ar īpašiem 
priekšnesumiem pasākumu muzikāli bagātināja Valmieras no-
vada Dzimtsarakstu nodaļas mākslinieciskie izpildītāji.

Zelta pāri saņēma Latvijas Republikas jaunās laulības ap-
liecības, finansiālu atbalstu no pašvaldības, kā arī Valmieras 
novada kalendāru 2025. gadam. Pēc svinīgās ceremonijas pāri 
kavējās sirsnīgās sarunās un vēlēja cits citam laimi, saskandināja 
šampanieša glāzes un baudīja svētku kūku. Neizpalika arī kopīga 
fotografēšanās, iemūžinot īpašo notikumu. Svinīgā Zelta pāru 
godināšanas ceremonija ir tradīcija ar mērķi stiprināt ģimenes 
un laulības lomu sabiedrībā, kā arī godāt vērtības – ģimeni un 
laulību.

Juris un Tatjana Stulbergi
Tatjana dzimusi un augusi Valmierā, Juris – Jūrmalā, bet, kad 

Jurim bija divi gadi, ģimene pārcēlās uz Valmieru. Abi satikās, 
mācoties vienā skolā, un jau tad, it kā nemanot, viens otru uzlūko-
ja, uzsmaidīja. Liktenīga bija viņu tikšanās pēc skolas beigšanas 
pastaigas laikā Gaujmalā. Kāzas svinētas vīra vecāku mājās ļoti 
lielā radu un draugu pulkā. Darba mūžs abiem pavadīts līdzīgi – 
Tatjanai galvenokārt Valmieras stikla šķiedras rūpnīcā, vēlāk 
tirdzniecībā, Jurim Valmieras stikla šķiedrā, vēlāk celtniecībā. 
Jaunībā daudz ceļots gan kopā visai ģimenei, gan ar darba kolek-
tīviem. Dzīvē ir bijis smags pārbaudījums, kad notika nelaime 
ar dēlu, bet abi kopīgiem spēkiem to pārvarējuši. Daudz palīdz 
meita un Tatjanas draudzene. Liels ir prieks par diviem maz-
bērniem un vienu mazmazmeitiņu. Ja jaunībā daudz strādāts, tad 
tagad abi priecājas par katru nodzīvoto dienu un izbauda labos 
mirkļus. 

Jānis un Dace Zemļicki
1970. gada rudenī universitātes ģeogrāfijas fakultātes 1. kursā 

satikās slaids zēns Jānis no Talsu puses un meitene Dace no Cēsu 
puses. Kursabiedri bija ļoti draudzīgi, dzīvoja kopmītnēs Rīgas 
centrā pretī Bastejkalnam, cītīgi mācījās, bet vakarā baudīja stu-
dentu dzīvi. Vasarā laiks pavadīts garās lauku praksēs – Vidusāzi-
jā, Baikālos, ekspedīcijās Latvijā. 3. kursā Dace manīja, ka viņai 
uzmanību sāk pievērst Jānis, un, abiem studējot 5. kursā, 1974. 
gada 26. novembrī kursa biedri no kopmītnēm, dziedot dziesmu 
“Nāk rudentiņš, būs barga ziema, grib bāleliņš sev līgaviņu ņem-
ti”, pavadīja Jāni un Daci uz Rīgas pilsētas Dzimtsarakstu nodaļu. 
Beidzot studijas, jaunā Zemļicku ģimene meklēja vietu, kur būtu 
vajadzīgi divi pedagogi – ģeogrāfi. Tā Jānis un Dace nonāca Burt-
nieku internātskolā un atminas, ka tas nav bijis viegls periods, bet 
vienmēr saka paldies šai dzīves pieredzei. Burtniekos piedzima 
abi dēli, kad jau strādāja Valmierā, piedzima meita. Prieks par 
pieciem mazbērniem. Pēc Burtniekiem abiem visa dzīve, darbs 
Valmierā. Jānis – skolotājs, 25 gadus Valmieras Valsts ģimnāzijas 
direktors, 1980. gados – Valmieras Izpildkomitejas priekšsēdē- 
tājs. Dace vairāk nekā 30 gadus par savējo sauc Valmieras Valsts 
ģimnāziju. Par Valmieru abi saka – tā ir mūsējā, mēs lepojamies, 
ka dzīvojam tieši Valmierā un turam rūpi par mūsu pilsētu. Cenšas 
dzīvot interesanti, cik atļauj veselība un naudas maciņš. Dzīve ar 
tikpat straujiem apgriezieniem rit, saimniekojot mantotajā mājā 
Cēsu novada Mārsnēnos. 

Arkādijs un Raisa Bludeni
Raisa dzimusi, augusi un pamatizglītību ieguvusi Baltkrie- 

vijā. Arī Arkādijs dzimis Baltkrievijā, bet, viņam vēl mazam esot, 
ģimene pārcēlās uz dzīvi Valmierā. Liktenis bija lēmis, ka pēc 
skolu beigšanas abi devās mācīties uz Višķu sovhoztehnikumu, 
kur bieži tika organizēti deju vakari. Tur abi saskatījās, draudzē-
jās trīs gadus, līdz sekoja bildinājums. 1974. gada 28. septembrī 
reģistrēta abu laulība. Medusmēnesis bija īss, jo Arkādiju iesau-
ca armijā. Vēlāk Raisa strādāja Valmieras stikla šķiedras rūpnīcā, 
Arkādijs – Valmieras gaļas kombinātā, vēlāk – Latvijas dzelzceļā. 
Izaudzināti divi dēli, prieks par trīs mazdēliem. Ir iekopts dārzs, 
kurā abi rušinās no agra pavasara līdz vēlam rudenim. Mīlestī-
ba, cieņa vienam pret otru, sadzirdēšana, uzklausīšana, reizēm 
arī piekāpšanās, tā var lolot laulību, jo par mīlestību nevajag 
daudz runāt, bet vienkārši mīlēt! 



13

SABIEDRĪBA

Olivers un Marija Everti 
Oliveram skolas un jaunības gadi pavadīti Koknesē, pēc 

Aizupes meža tehnikuma absolvēšanas jaunais speciālists 
nosūtīts darba pienākumus veikt Strenčos. Tur dzimusi un au-
gusi Marija. Tajā laikā populāri bija sarīkojumi kafejnīcu stilā ar 
galdiņiem, un kādā no pasākumiem jaunais speciālists Olivers 
uzaicināja uz deju studenti Mariju. Tā bija viņu liktenīgā deja. 
Pēc trīs gadu draudzības 1974. gada 27. jūlijā Jūrmalā svinē-
tas lustīgas kāzas. Pēc Medicīnas institūta beigšanas Marija 
nosūtīta darbā uz Smilteni, bet vēlāk pārcēlās uz Strenčiem 
un uzsāka darbu Strenču psihoneiroloģiskās slimnīcas Psi-
hotuberkulozes nodaļā, un tā līdz aiziešanai pensijā. Viņas 
darbs arī novērtēts ar Veselības ministrijas Goda rakstu un 
Jāņa Leimaņa balvu par nozīmīgu ieguldījumu tuberkulo- 
zes ierobežošanā un ārstēšanā. Olivers mežsaimniecībā no- 
strādāja 13 gadus, tad sešus gadus bija pagasta priekšsēdē- 
tājs Launkalnē un 17 gadus līdz aiziešanai pensijā – saimniecī-
bas vadītājs Strenču psihoneiroloģiskajā slimnīcā. Abi ir aktīvi 
sabiedriskajā dzīvē. Olivers piedalījies visos Dziesmu svētkos, 
sākot no 1964. gada, viņš spēlē Strenču pūtēju orķestrī un 
42 gadus ir meža darbinieku vīru kora “Silvicola” dalībnieks. 
Evertiem ir dēls un divas mazmeitiņas. Sapratne, izpalīdzība, 
līdzijušana un mīlestība ir tas, kas dara ģimeni stipru. 

Raitis un Dzintra Skujiņi
1974. gada vasarā divu dienu ekskursijā uz Tallinu devās 

universālveikala darbinieku kolektīvs, bet, tā kā autobusā bija 
vairākas brīvas vietas, veikala māksliniece līdzi bija paņēmusi 
savu paziņu Raiti. Raitis ievēroja mazo, šiverīgo Dzintru un nolē-
ma viņu uzrunāt. Pēc atgriešanās Valmierā viņi turpināja satik-
ties, tāds īsts bildinājums neesot bijis, bet Dzintra rosinājusi, 
ka attiecības vajag noformēt oficiāli. 1974. gada 28. decembrī 
reģistrēta abu laulība, aicinot radus, draugus un kolēģus atzīmēt 
abu īpašo dienu. Tajā laikā Dzintra strādāja universālveikalā par 
pārdevēju, Raitis PMK-4 (Pārvietojamā mehanizētā kolonna) 
par šoferi. Kopdzīves sākumā Skujiņu ģimene dzīvoja pie Dzin-
tras vecākiem, bet nedaudz vēlāk jau paši savā dzīvoklī. Dzintrai 
viss darba mūžs tirdzniecībā, tagad pensijā, bet joprojām dzīves 
temps ir aktīvs. Raitis vēl jūtas sprigans, strādā SIA “VTU Val-miera” 
par autobusa vadītāju. Jaunībā abiem paticis ceļot, apmek- 
lēt teātrus, koncertus. Šobrīd Dzintra aktīvi darbojas Valmieras 
pensionāru biedrības valdē. Raiti aizrauj sportiskās aktivitātes, 
braukšana ar velosipēdu, šajā gadā “Kino pedālī” pat nobraukti  
50 km. Rītu parasti sāk ar peldi Gaujā. Savā mežā Burtnieku pa-
gastā ar mīļumu apčubināts katrs kociņš. Izaudzinātas divas mei-
tas, prieks par pieciem mazbērniem un diviem mazmazbērniem. 

Vikentijs un Ņina Petrovi
Vikentija un Ņinas dzimtā puse ir Valmiera, abi mācījušies 

Valmieras 2. vidusskolā. Pēc vidusskolas beigšanas Ņina sāka 
strādāt Valmieras stikla šķiedras rūpnīcā un neklātienē mācījās 
Latvijas Universitātes Ekonomikas fakultātē, Vikentijs dienēja 
armijā. Pēc dienesta arī viņš sāka darbu rūpnīcā, un abi satikās 
vienā cehā. Tur bieži tika organizēti pasākumi, un vienā no 
Jaunā gada sagaidīšanas ballēm abi nejauši sasēdināti pie vie-
na galdiņa, kur sākās sarunas un dejas. Sekoja pirmais randiņš, 
un tā nemanot paskrēja divi gadi, līdz 1974. gada 6. novembrī 
reģistrēta laulība. Kopdzīves sākumā dzīvoja pie Ņinas, pēc tam 
viņiem piešķīra istabiņu kopmītnēs, bet vēlāk jau abi tika pie 
sava dzīvokļa. Prieks par diviem bērniem, trīs mazbērniem un 
vienu mazmazmeitiņu. Visu dzīvi bijuši aktīvi, jaunībā ar savu 
motociklu izbraukātas malu malas gan ar bērniem, gan divatā. 
Veselība turas. Pašiem sava dārza mājiņa, pirts un dārziņš, kas 
neļauj novecot, ierūsēt, jo darāmā daudz. Ņinai patīk staigāt – 
lietus līst vai snieg sniegs, viņa ir kustībā. Vikentijs ir mājas cil-
vēks, viņam ļoti patīk lasīt grāmatas. Ņina saka: “50 gadi kopā, 
viens bez otra nevaram, un, ja kāds kādu laiciņu nav bijis mā-
jās, ir tāds savāds klusums, kaut kas trūkst. Protam pielāgoties, 
saprotam viens otru no pusvārda un zinām mirkļus, kad labāk 
paklusēt.”

Jānis Aivars un Elita Dreimaņi
Jānis pēc studijām Rīgas politehniskajā institūtā uzsāka 

darba gaitas projektēšanas institūta “Agroprojekts” Cēsu 
nodaļā kā siltumapgādes speciālists, vēlāk jau kļuva par 
Valmieras nodaļas vadītāju, bet Elita Valmieras nodaļā 
bija būvinženiere. Elita atminas – Jānis kā nodaļas vadītājs  
Elitas projektos vienmēr atrada kādas nepilnības, bet Elitai 
visu gribējās izdarīt perfekti. Pēc risinājumu saskaņošanas 
vienmēr bija kūka un kafija, tā sākās skaista draudzība, 
kas pārauga mīlestības stāstā nu jau 50 gadu garumā. 
Ar darba kolektīvu kopīgi devušies ekskursijās, piedalījās 
sporta spēlēs, apmeklēja teātrus un koncertus. Un tad jau 
ciemošanās pie Elitas vecākiem, kur saņemta piekrišana 
abu laulībām. 1974. gada 1. augustā svinētas kāzas trīs 
dienu garumā “Strautniekos”. Šobrīd pāris saimnieko man-
totajā mājā Rubenē, kur darāmā ļoti daudz. Abi ir bagāti 
– izaudzināti divi dēli un divas meitas, tagad gaida maz-
bērnus, jo mājas un ģimene cilvēkam ir otrās debesis, un 
tos, kurus mīlam visvairāk, jāsargā. 



1414

Antons un Jadviga Petjkani
Antons un Jadviga dzimuši Baltkrievijā. Jadviga uz Latviju at-

brauca, lai mācītos medicīnas skolā, savukārt Antonu uzaicināja 
Valmierā dzīvojošie radinieki. Antons sāka strādāt Valmieras stik-
la šķiedras rūpnīcā. Jadviga pēc medicīnas skolas beigšanas kā 
jaunā speciāliste – medmāsa tika nosūtīta darbā uz Valmieras 
stikla šķiedras rūpnīcas bērnudārzu. Satikās abi skaistajā Zie-
massvētku un Jaunā gada gaidīšanas laika ballē. Pēc divu gadu 
draudzības, 1974. gada 20. aprīlī, Valmierā svinētas kāzas, un, tā 
kā plašais radu loks nevarēja atbraukt uz Latviju, abi devās arī 
uz Baltkrieviju, lai tur atzīmētu īpašo notikumu. Pēc kāzām abi 
dzīvoja mazā istabiņā kopmītnēs, bet ar Antona vecāku palīdzī-
bu kopīgi cēluši savu māju, kurā dzīvo vēl šodien. Abiem prieks 
par diviem bērniem un trīs mazbērniem, kuri dzīvo Rīgā un bieži 
brauc ciemos un palīdz saimniecībā. Kopā ejot cauri gan skais- 
tiem, gan arī smagiem dzīves brīžiem, attiecības stiprinās, veido-
jas dziļāka sapratne un uzticība. 

Raitis un Baiba Siliņi
1970. gadā Raitis un Baiba sāka mācīties Mālpils Meliorācijas 

un celtniecības tehnikumā vienā kursā – melioratoru. Baiba atmi-
nas, ka kurss ir bijis ļoti aktīvs – visi dzīvoja kopmītnēs kā viena 
liela, draudzīga ģimene. Pēc trim tehnikumā pavadītiem gadiem 
pamazām abu starpā uzplauka mīlestība. 1974. gada 3. augustā 
Baibas vecāku mājā Līgatnē svinētas lustīgas kāzas divu dienu 
garumā. Tā kā Raitis bija no Valmieras, tad abus jaunos speciālis-
tus nosūtīja uz Valmieru. Raitim darbs Valmieras PMK (Pārvieto-
jamā mehanizētā kolonna), pēc tam celtniecībā, Baibai viss dar-
ba mūžs Valmieras Mēbeļu kombinātā. Siliņu ģimene stāsta, tā 
nemanot tie gadi paskrējuši, strādājot, kopjot māju, dārzu, audz-
inot, skolojot trīs bērnus un sagaidot savus astoņus mazbērnus. 
Patīk kopā ceļot, pavadīt laiku pie jūras. Apceļota Latvija un tu-
vākas, tālākas Eiropas valstis. Šogad pabūts kāzu ceļojumā Itālijā, 
skaistajā Toskānā. Pacietība, iecietība un, protams, mīlestība ir 
laimīgas laulības atslēga. 

Aleksandrs un Alina Guščini
Aleksandram bija 12 gadi, kad ģimene pārcēlās no 

Krievijas uz Valmieru. Alinai bija desmit gadu, kad ģimene 
no Baltkrievijas pārvācās uz Dobeles rajona Jaunbērziem. 
Aleksandru pēc skolas beigšanas iesauca armijā, pēc tam 
viņš atgriezās Valmierā un sāka strādāt Valmieras stikla 
šķiedras rūpnīcas celtniecības brigādē. Alina mācījās Rī-
gas Poligrāfijas mākslas arodskolā, un 1974. gada septem-
brī kā jaunā speciāliste – grāmatu iesējēja un apdarinātāja 
tika nosūtīta darbā uz Valmieras tipogrāfiju “Liesma”. Kādā 
sestdienā Alina ar draudzenēm devās uz balli kultūras 
namā. Skanēja mūzika un Alinu uz deju uzaicināja Alek-
sandrs, abi no pirmā acu skatiena saprata, ka ir radīti viens 
otram. Viss notika ātri, jau 1974. gada 2. novembrī reģis-
trēta abu laulība. Ir meita, dēls un pieci mazbērni – visi 
puikas. Alina ir ādas apdares speciāliste, patīk un apmeklē 
jogas nodarbības, kopā ar Aleksandru brauc ekskursijās, 
bieži ciemojas pie bērniem, mazbērniem, tā ir viņu lielākā 
laime. Lai arī kāzas pienāca ātri, abi neko nenožēlo, dzīvē 
ir visādi gājis, bet abi ir laimīgi, ka liktenis viņus savedis 
kopā. 

Juris un Silvija Budanovi
Pirms 50 gadiem brašais vidzemnieks Juris ieskatījās 

spriganajā kurzemniecē Silvijā. Silvija no Liepājas bija 
ieradusies Valmierā, lai mācītos Valmieras 36. arodvidus- 
skolā un turpinātu darba gaitas Valmieras stikla šķiedras 
rūpnīcā. Abi strādāja vienā rūpnīcā un pat nenojauta, 
ka Silvijas brāļa organizētā Jaungada balle būs liktenīga 
un savedīs abus kopā. Sekoja burvīgs un neaizmirstams 
randiņu laiks. 1974. gada 1. maijā nebija ne ziedu, ne sa-
derināšanās gredzena, ne ceļos krišana, tikai viens vien- 
kāršs, bet nozīmīgs jautājums: “Apprecamies?”. Un 31. au- 
gustā jau svinētas kāzas. Pēc nepilna gada piedzima 
meita, pēc tam arī dēls. Vecāki daudz laika veltīja bērnu 
audzināšanai, skološanai un kopīgai atpūtai. Bērni iz- 
auga un dāvāja trīs brašus mazbērnus. Juris ar Silviju ir 
liels atbalsts un padomdevēji saviem bērniem un maz-
bērniem. Abi ir aktīvi sabiedriskās dzīves baudītāji. Silvijai 
patīk rokdarbi un rosīties pa virtuvi. Viņa vienmēr sagaida 
savējos ar garšīgiem ēdieniem. Juris vienmēr aizrāvies ar 
tehniskām lietām un šo prasmi nodevis tālāk dēlam un 
mazdēlam, kuri aktīvi nodarbojas ar motosportu. Ģimene 
Jurim un Silvijai vienmēr bijusi pirmajā vietā.

SABIEDRĪBA



1515

Tālivaldis un Anita Vītoli 
Anita ir rūjieniete, Tālivaldis ir no Vestienas. Tajā laikā Ani-

ta mācījās celtniecības tehnikumā Rīgā, bet Tālivaldis, beidzis 
Mālpils Meliorācijas tehnikumu, devās darba meklējumos uz 
toreizējā Valmieras rajona Lauksaimniecības pārvaldi. Nosūtīts 
darbā kā jaunais būvdarbu vadītājs uz Rūjienai blakus esošo 
kolhozu “Cīņa”. Abi satikās 1973. gada 1. septembrī pasākumā 
Rūjienas Kultūras centrā. Skan mūzika, muzikanti paziņo, 
ka būs dāmu deja, un Anita uzaicina uz deju garāko jaunek-
li – Tālivaldi, un tā abi sadejojās. 1974. gadā Anita beidza 
tehnikumu, 31. decembrī reģistrēta abu laulība un svinēts 
Jaunais gads nu jau kā Vītolu ģimenei. Anitas darbs pēc teh-
nikuma beigšanas bija dzīvokļu pārvaldē Valmierā, vēlāk jau 
“SCO” birojā Rūjienā. Abiem prieks par trīs brašiem dēliem un 
sešiem mazbērniem. Tālivalža lielākie vaļasprieki ir medības un 
makšķerēšana, kad medījums mājās, tad pie darba ķeras Anita. 
Arī Anitu aizrauj makšķerēšana. Anitas pārziņā ir mājas rūpes, 
Tālivaldis vēl strādā algotu darbu. Viņi ir kopā un savā mājā – 
laimīgi, ar dzīvi apmierināti, veselība turas.  

Ilgonis un Alda Atslēgas
Meitene no Mālpils un puisis no Valmieras satikās 1971. gada 

Ziemassvētkos Grīziņkalnā. Tajā laikā Alda bija sākusi mācīties 
Rīgas Medicīnas skolā, lai kļūtu par ārsta palīgu, Ilgonis šo skolu 
bija beidzis. Viņu mīlestības stāsts sākās ar deju, un kopš tā 
laika Ilgonis un Alda ir kopā. Draudzība, bildinājums un 1974. ga- 
da 10. augustā svinētas varenas kāzas tagadējā Valmieras teh- 
nikumā. Pēc skolas beigšanas Aldai iedalīja darbu Valmieras slimnī-
cas Traumu nodaļā, tad vecākās māsas amats poliklīnikā, Val-
mieras Veselības centrā. Ilgonim darbs bija Rentgena nodaļā, tad 
iekšlietu sistēmā. Sākoties Atmodas laikam, Ilgoni uzaicināja darbā 
Latvijas Tautas frontes Valmieras rajona nodaļā, tad darbs Valmie- 
ras pašvaldībā, vēlāk finanšu un nekustamo īpašumu sfērā. Izauguši 
dēls un meita, aug divas mazmeitas un mazdēliņš. Dzīve nav vienkārša,  
bērni devās darbā uz ārzemēm, drīz Alda ar Ilgoni sekoja viņiem. 
Ārzemēs pavadīti seši gadi, bet pirms aizbraukšanas iegādāts 
īpašums, lai visa ģimene pēc atgriešanās varētu dzīvot kopā. Un 
tā jau gandrīz 20 gadus trīs paaudzes dzīvo zem viena jumta. Gan 
jaunībā, gan tagad abi ir aktīvi koncertu, teātru, dažādu pasākumu 
apmeklētāji.  

Valdis un Lilija Niedzviedži
Lilija ar īpašu mirdzumu acīs atminas dienu, kad iepa- 

zinās ar Valdi – 1972. gada 12. augustā. Valdis tajā laikā 
mācījās Jāņmuižas profesionāli tehniskajā vidusskolā, 
Lilija – Valmieras 4. vidusskolā. Satikās zaļumballē Dikļos, 
nodejoja visu vakaru, turpināja satikties visu vasaru un 
saprata, ka viens bez otra nevar. 1974. gada 5. janvārī Dikļu 
Kultūras centrā svinētas lustīgas kāzas. Viņi ir bagāti – ir  
divas meitas un dēls, prieks par pieciem mazbērniem. 
Valdis ilgus gadus nostrādāja firmā “VAL.MET.A.” un jopro-
jām strādā elektroenerģijas ražošanas jomā. Lilija strādāju-
si Valmieras stikla šķiedras rūpnīcā, arī Valmieras zonālajā 
valsts arhīvā. Kopā apmeklē dažādus pasākumus – teātri, 
koncertus. Valdis un Lilija saka: “Mūsu prieks ir mūsu māja, 
dārzs, mirkļi, kad svētkos sapulcējas bērni, mazbērni un 
visa ģimene ir kopā.” 

Andrejs un Ligita Ruļļi
Andrejs un Ligita iepazinās sporta nometnē. Lai gan 

sākotnēji apkārtējiem šķita, ka abu raksturi ir pārāk 
atšķirīgi, dzīve pierādīja, ka abi viens otram ir īstie. 
Gadu pēc tam, kad Ligita bija absolvējusi vidusskolu, 
pāris apprecējās. Kāzas svinēja Brenguļu skolas zālē ar 
muzikantiem, pievēršot uzmanību tradīcijām. Abiem 
prieks par divām meitām, četriem mazbērniem un vienu 
mazmazmeitiņu. Andrejam un Ligitai laulība ir ģimene 
un iespēja visiem būt kopā. Galvenais ir bērni, mazbēr-
ni un mazmazbērni. Viņi uzsver, ka dzīve nav rožu lauks, 
tāpēc svarīgi cienīt vienam otru.

SABIEDRĪBA

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība



1616

Valmieras novada pašvaldībai piederošu nekustamo īpašumu 
un kustamās mantas (koksne, transportlīdzekļi) izsoles organizē 
elektroniski, tādējādi nodrošinot ērtāku, ātrāku un vienkāršāku 
nekustamā īpašuma iegādi, salīdzinot ar klātienes izsolēm. Elek-
troniska dalība izsolēs būtiski samazina birokrātisko slogu, kā arī 
nodrošina iespēju attālināti piedalīties izsolē no jebkuras vietas, 
kur pieejams interneta savienojums. Galvenais nosacījums, piesa-
koties izsolē, ir gatavība iegādāties īpašumu un pārsolīt izsoles sā-
kuma cenu. Tas ir būtiski - ja esat pieteicies izsolē un sākuma cena 
netiek pārsolīta, izsole tiek atzīta par nenotikušu un nodrošināju-
ma nauda netiek atgriezta.

Pirms dalības izsolē pašvaldība sniedz publiski detalizētu 
informāciju par atsavināmo nekustamo īpašumu: sertificēta 
nekustamo īpašumu vērtētāja sagatavotu atskaiti, pirkuma līgu-
ma projektu, detalizētus izsoles noteikumus u.c. dokumentus 
par īpašumu. Tiek uzrādīta izsoles sākuma cena, izsoles solis, no-
drošinājuma nauda. Tāpat tiek sniegta informācija par iespējām 
apskatīt īpašumu klātienē. Lai nerastos pārpratumi, aicinām ar 
tiem iepazīties pirms uzsākat dalību elektroniskajā izsolē!

Piedalīšanās elektroniskajā nekustamā īpašuma izsolē piedāvā 
virkni priekšrocību, kas atvieglo un padara izsoļu procesu ērtāku, 
saprotamāku un pieejamāku:

 ♦ izsoles pretendenti var reģistrēties dalībai elektroniski, izman-
tojot portālu izsoles.ta.gov.lv;
 ♦ izsole tiek organizēta divos etapos: tiek dots reģistrēšanās 
laiks un tiek noteikts izsoles laiks, kurā varat veikt savu solī-
jumu;
 ♦ identifikācija notiek ar Latvija.gov.lv piedāvātajiem drošas 
piekļuves rīkiem. No 2025. gada 1. janvāra autentifikācija 
ar banku izsniegtajiem internetbanku rīkiem vairs nebūs pie- 
ejama.
 ♦visi nepieciešamie dati tiek sniegti tiešsaistē, tostarp kontakt- 
informācija, maksājumu rekvizīti un citi dokumenti, kas at- 
vieglo datu iesniegšanu un pārbaudi;
 ♦dalībnieki tiek automātiski autorizēti izsolei pēc visu prasību 
izpildes;
 ♦dalībnieki var veikt solījumus jebkurā laikā izsoles norises 
periodā, neierobežojot sevi ar noteiktu klātienes izsoles laiku; 
 ♦var izmantot izsoles aģentu. Piemēram, ja zināt konkrētu 
summu, par kādu varat iegādāties izsoles objektu, tad izsoles 
aģents solījumus veiks līdz noteiktai summai;
 ♦automātiskā sistēma nodrošina, ka solījumu reģistrācija 
notiek ātri un precīzi, pagarinot izsoli par 5 minūtēm, ja solī-
jums veikts pēdējās piecās minūtēs;

 ♦ izsoles dalībnieku identitāte tiek aizsargāta, piešķirot katram 
unikālu identifikatoru, kā arī informācija par citiem dalībnie- 
kiem netiek izpausta;
 ♦pēc izsoles beigām sistēma automātiski sagatavo izsoles aktu, 
ko apstiprina izsoles komisija, tādējādi paātrinot procesu;
 ♦dalībniekiem ir iespēja maksājumus veikt attālināti, iesnie- 
dzot dokumentus elektroniski;
 ♦nodrošinājuma summas tiek automātiski atmaksātas tiem, 
kas neiegūst īpašumu;
 ♦ izsolēs var piedalīties arī juridiskas personas;
 ♦noteikumi un dalības prasības ir skaidri aprakstītas, un tie tiek 
ievēroti, balstoties uz elektroniskajiem reģistriem, kas garantē 
vienlīdzīgus nosacījumus visiem.

Arī decembrī Valmieras novada pašvaldība elektronisko izsoļu 
vietnē izsoles.ta.gov.lv piedāvās piedalīties vairākās izsolēs par  
nekustamo īpašumu atsavināšanu. Pirms izsoļu paziņojumi 
tiek attēloti portālā izsoles.ta.gov.lv tos publicē tīmekļvietnes  
valmierasnovads.lv sadaļā "Pašvaldība" – "Informācija" – "Izso- 
les", lai iespējamajiem pretendentiem būtu ilgāka iespēja ie-
pazīties un izvērtēt iegādes nepieciešamību. Tiklīdz sākas reģis-
trēšanās izsolei, tā sludinājums tiek aktivizēts portālā izsoles.
ta.gov.lv. Paziņojumos ir norādīta arī kontaktpersona, kas sniedz 
konsultācijas par dalību izsolē, palīdz atrisināt neskaidros jautāju-
mus par īpašumu iegādi. Aicinām izvērtēt šo iespēju!

Edīte Stērste, 
Valmieras novada pašvaldība

PAŠVALDĪBA

Dalība elektroniskās nekustamo īpašumu 
izsolēs – ērta un droša

Aicinām iedzīvotājus reģistrēties nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) 
maksāšanas paziņojuma saņemšanai elektroniski:

Valmieras novada pašvaldība 2024. gadā izsūtīja 29 707 NĪN maksāšanas paziņojumus:

aktivizējot savu e-adresi portālā Latvija.gov.lv;

aizpildot pieteikumu portālā epakalpojumi.lv: sadaļā “Nekustamais īpašums” – “E-pasta un SMS pieteikums” 
norādot pašvaldību, e-pasta adresi un tālruņa numuru;

nosūtot iesniegumu, kas parakstīts ar drošu elektronisko parakstu, uz pašvaldības e-pastu pasts@valmierasnovads.lv;

ja īpašniekam nav autentifikācijas līdzekļu, iesniegumu NĪN maksāšanas paziņojuma saņemšanai elektroniski var 
aizpildīt Valsts un pašvaldības vienotajos klientu apkalpošanas centros un bibliotēkās.

3732 paziņojumi
uz e-adresi

7948 paziņojumi
uz e-pastu

18 027 paziņojumi
pa pastu



1717

PAŠVALDĪBA

Paziņojums par detālplānojuma 
nodošanu publiskajai  
apspriešanai un institūciju  
atzinumu saņemšanai

Valmieras novada pašvaldības dome 28.11.2024. sēdē pieņēma lēmumu Nr. 733 “Par 
detālplānojuma nekustamajam īpašumam “Zeltkalni”, Valmiermuižā, Valmieras pagastā, 
Valmieras novadā, nodošanu publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemša-
nai” (prot. Nr. 18, 30.§), ar kuru nodod detālplānojuma 1. redakciju publiskajai apsprieša-
nai un institūciju atzinumu saņemšanai. 

Publiskās apspriešanas norises laiks – no 2024. gada 16. decembra līdz 2025. gada  
20. janvārim. Publiskās apspriešanas sanāksme notiks 13.01.2025. plkst. 17.00 attālināti 
tiešsaistes video sapulces veidā Google Meet platformā. Saite uz sanāksmi: meet.google.
com/izf-rmux-fua

Publiskās apspriešanas laikā ar detālplānojuma redakciju iespējams iepazīties:
 ♦elektroniski valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portāla  geolatvija.lv sadaļā 
“Teritorijas attīstības plānošana”;
 ♦ tīmekļvietnē geolatvija.lv/geo/tapis#document_25295;
 ♦ izdrukas veidā – Valmieras novada pašvaldības Centrālās pārvaldes administrācijas 
ēkas 1. stāvā, Lāčplēša ielā 2, Valmierā, Valmieras novadā, iestādes darba laikā. 

Rakstiskus priekšlikumus un atsauksmes līdz 20. janvārim var izteikt:
 ♦elektroniskā veidā valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā geolatvija.lv/
geo/tapis#document_25295, sadaļā “Iesniegt priekšlikumu” vai iesniegumu, parak-
stītu ar drošu elektronisko parakstu, nosūtot uz e-pasta adresi: pasts@valmieras 
novads.lv;
 ♦nosūtot Valmieras novada pašvaldībai pa pastu uz adresi: Lāčplēša iela 2, Valmiera, 
Valmieras novads, LV-4201, vai iesniedzot klātienē dzīvesvietai tuvākajā Valmieras 
novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā.

Apmeklētāju pieņemšana klātienē pie Valmieras novada Attīstības pārvaldes 
struktūrvienības “Teritorijas un pilsētplānošanas nodaļa” teritorijas plānotājas Lau-
mas Meleces Valmieras novada pašvaldībā Lāčplēša ielā 2, Valmierā, Valmieras nov.,  
306. kabinetā, iepriekš piesakoties, vai attālināti pa tālr. 26646704, e-pasta adrese: lau-
ma.melece@valmierasnovads.lv. 

No nākamā 
gada Latvija.
gov.lv portālā 
mainīsies 
pieslēgšanās 
kārtība

Atgādinām, ka no 2025. gada 1. jan-
vāra mainīsies pieslēgšanās kārtība Valsts 
pārvaldes pakalpojumu portālam Latvija.
gov.lv. Sākot ar jauno gadu, autentifikācija 
portālā būs iespējama, izmantojot mobilo 
lietotni eParaksts mobile, personas apliecī-
bu (eID karti), eParaksts karti vai mobilās 
lietotnes Smart-ID kvalificēto versiju, kā 
arī citu Eiropas Savienības dalībvalstu 
oficiālos identifikācijas līdzekļus. Auten-
tifikācija ar banku izsniegtajiem internet-
banku rīkiem vairs nebūs pieejama. 

Šīs izmaiņas attieksies arī uz vairākiem 
citiem elektroniskiem pakalpojumiem, 
kas tiek nodrošināti ar portāla Latvija.
gov.lv starpniecību, piemēram, “3+ ģime-
nes karte” pieteikšana, pieslēgšanās Būv-
niecības informācijas sistēmai bis.gov.lv, 
Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras 
vai Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes 
u.c. valsts iestāžu pakalpojumiem.

Ja portāla Latvija.gov.lv lietotājs vēl 
neizmanto kādu no minētajiem elek-
troniskās identifikācijas līdzekļiem, tad 
tiek aicināts parūpēties par sev ērtākā 
identifikācijas līdzekļa uzstādīšanu vied-
ierīcē vai eID kartes noformēšanu.

Pāreja uz kvalificētu identifikācijas lī- 
dzekļu izmantošanu iedzīvotājiem garan-
tēs drošāku piekļuvi saviem datiem un 
daudz augstāku drošības līmeni.

Vairāk informācijas par eParakstu un 
eParaksts mobile iespējams iegūt:  www.
eparaksts.lv, bet par Smart-ID informācija 
pieejama šeit: www.smart-id.com/lv/.

 Valsts digitālās attīstības aģentūra

Vistrūcīgākie iedzīvotāji 
turpinās saņemt pārtikas 
preču komplektus

Valdība ir vienojusies, ka pārtikas atbalsta līdzšinējā apmērā sniegšana vis-
trūcīgākajai sabiedrības daļai ir prioritāte, kuras īstenošanai novirzāms papildu fi-
nansējums. Tāpēc arī no 2025. gada 1. janvāra vistrūcīgākās personas varēs turpināt 
saņemt pārtikas atbalstu līdzšinējā apmērā – divus pārtikas preču komplektus  
vienai personai ceturksnī. Tāpat tiks saglabāti citi līdzšinējie atbalsta veidi un to 
apmērs, tostarp higiēnas un saimniecības preču komplekti, kā arī atbalsta komp- 
lekti skolēniem un mazuļiem. Atbalstu var saņemt Latvijas iedzīvotāji un Ukrainas 
civiliedzīvotāji.

To nosaka grozījumi Ministru kabineta noteikumos “Eiropas Sociālā fonda 
Plus programmas materiālās nenodrošinātības mazināšanai 2021.–2027. gadam 
īstenošanas noteikumi”, kas 10. decembrī pieņemti valdības sēdē. 

Grozījumi paredz, ka maznodrošinātās mājsaimniecības, kurām šobrīd ir tiesī-
bas saņemt atbalstu, un kurām pašvaldības sociālais dienests izziņu par maz- 
nodrošinātas  mājsaimniecības statusu būs izsniedzis 2024. gadā, varēs turpināt 
saņemt atbalstu līdz izziņas derīguma termiņa beigām. 

Labklājības ministrija 



18

INFRASTRUKTŪRA

2024. gadā Valmieras novadā turpināts īstenot nozīmīgus au-
toceļu un ielu infrastruktūras investīciju projektus, kuri būtiski uz-
labo mobilitāti pašvaldības teritorijā. Valmieras novads ir ceturtais 
lielākais novads Latvijā teritorijas ziņā (2946 kv.km), un Valmieras 
novada pašvaldība uztur 1156 km garu ceļu tīklu. Kopumā gan 
ziemas, gan vasaras uzturēšanas darbiem novadā nepieciešami 
vairāk nekā 4,2 miljoni eiro, no tiem tikai nepilnus 39 % nodrošina 
no valsts mērķdotācijas. Šie līdzekļi ir nepieciešami, lai izpildītu 
MK noteikumu Nr. 26 “Noteikumi par valsts un pašvaldību auto-
ceļu ikdienas uzturēšanas prasībām un to izpildes kontroli” uz-
turēšanas darbu prasības, kā arī veiktu kritiskāko grants ceļu pos-
mu uzlabošanu, asfaltbedrīšu remontus, atputekļošanu, divkārtu 
virsmas apstrādi u.tml. 

2023. gadā Valmieras novada pašvaldība, lai mērķtiecīgi veiktu 
būtiskus uzlabojumus pašvaldības autoceļu tīklā, uzsāka īstenot 
finansiāli apjomīgākus investīciju projektus, kurus finansē 15 % 
apmērā no pašvaldības budžeta līdzekļiem, bet 85 % piesaistot 
aizņēmuma veidā no Valsts kases, projektam saņemot pozitīvu 
Satiksmes ministrijas atzinumu. Tādējādi 2023. gadā apvienību 
teritorijās (Valmiermuižā, Rubenē, Kocēnos, Mazsalacā, Strenčos 
un Rūjienā) kopumā īstenoti septiņi investīciju projekti. Savukārt 
2024. gadā īstenoti seši investīciju projekti (viens no tiem uzsākts 
2023. gadā).

Kauguru pagastā pašvaldības autoceļiem “Mūrmuiža – Bāle 
– Brieži” un “Bāles stacija–Cēsu ceļš” veikta divkārtu virsmas ap-
strāde – kopumā 4,5  km garam posmam. Būvdarbu laikā tika 
uzlabots ceļa klātnes segums, atrisināta virsūdens novadīšana no 
ceļa klātnes, kā arī novērsts putekļu piesārņojums tuvējo māju 
iedzīvotājiem. Būtiski, ka abi šie ceļu posmi tiek izmantoti kā 
apvedceļš starp valsts autoceļiem P20 Valmiera – Cēsis – Drabeši 
un V187 Valmiera–Rauna. Darbus atbilstoši iepirkuma rezultātiem 
un līgumam veica sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Imberteh”, 
Valmieras novada pašvaldībai ieguldot 445 702,18 EUR.

Mazsalacā veikta Parka ielas asfaltbetona virskārtas atjau- 
nošanas pirmā kārta, sakārtojot un atjaunojot brauktuvi posmā 
no Gustava Ērenpreisa ielas līdz Lazdu ielai. Lielākajā daļā posma 
izbūvēta izlīdzinošā asfaltbetona kārta, kā arī atsevišķos posmos 

izbūvēta jauna dilumkārta. Parka ielas pieslēguma zonā pie 
Gustava Ērenpreisa ielas, ielas labajā pusē veikta minerālmateriāla 
pamatnes izbūve, lai nodrošinātu transportlīdzekļiem atbilstošu 
ielas šķērsprofilu. Tāpat krustojuma zonā esošais plašais laukums 
norobežots ar augsto apmali, nodalot transporta zonu no gājēju 
telpas. Būtiski, ka visas esošās gājēju ietves savienotas ar brauktuvi 
atbilstoši satiksmes organizācijas prasībām, izbūvējot pieslēguma 
vietas ar līdzenu segumu. Parka iela ir Mazsalacas pilsētas vietējās 
nozīmes iela. Tā ir šaura, ar 3,5 līdz 4 m platu asfalta segumu, un 
būvdarbu laikā ieviesti risinājumi, lai uzlabotu satiksmes drošību 
šajā ielā un tās plašajā krustojumā ar piecām ielām. Divvirzienu 
transportlīdzekļu kustība turpmāk tiek organizēta ar priekšrocību 
zīmēm, ātruma ierobežojums – 30 km/h. Atbilstoši iepirkuma 
rezultātam un līgumam darbus veica SIA “Sidlu ceļi”, Valmieras 
novada pašvaldībai ieguldot 142 574,46 EUR.

Naukšēnos pašvaldības autoceļam “Doktorāts – Silavas” veikta 
asfalta seguma virskārtas atjaunošana 342 m garā posmā. Esošā 
asfalta seguma dilumkārta bija stipri nolietojusies. Iela atrodas 
privātmāju apbūvē un tai ir nozīmīga savienojošā funkcija 
Naukšēnu iekšējo ceļu tīklā, savienojot pagasta autoceļu “Dronas  
– Purapuķes” ar valsts vietējās nozīmes autoceļu V180 Naukšēni   
– Piksāri – Veckārķi. Būvdarbu laikā veikta esošā asfalta seguma 
izlīdzinošā frēzēšana, profila labošana ar karsto asfaltu plaisu 
tīklu posmos, ieklāta jauna asfalta virskārta 5 cm biezumā, kā arī 
atjaunots bruģētais laukums gājēju pārejas vietā. Uzstādītas arī 
nepieciešamās ceļa zīmes. Atbilstoši iepirkuma rezultātiem un 
līgumam darbus veica SIA “KF Grupa” par 87 167,72 EUR. 

Rūjienā veikti Skolas ielas brauktuves un ietvju atjaunošanas 
būvdarbi. Pērn atjaunots posms no Dārza līdz Viestura ielai, šogad 
darbi tika secīgi turpināti. Atjaunota Skolas ielas asfalta dilumkārta 
posmā no Viestura līdz Dzirnavu ielai, sakārtojot arī lietus ūdens 
atvadi, izbūvējot lietus ūdens kanalizāciju. Lai nodrošinātu ērtu 
un drošu pārvietošanos ne tikai transportlīdzekļiem, bet arī 
gājējiem, pārbūvēta ietve posmā no Viestura ielas līdz Bērzu ielai, 
asfaltbetona segumam veicot nomaiņu pret betona bruģakmens 
segumu. Atbilstoši iepirkuma rezultātam un līgumam darbus 
veica SIA “Limbažu ceļi”, Valmieras novada pašvaldībai ieguldot 
284 708,26 EUR.

Autoceļu atjaunošanas projekti Valmieras 
novada apvienību teritorijās 



19

INFRASTRUKTŪRA

Valmieras pagasta Rūpniekos veikta autoceļa “Rūjienas šoseja 
– Slaunes – Valkas šoseja” pārbūve, 680 m posmā no pieslēguma 
A3 līdz ciema robežai visā garumā nodrošinot transporta kustību 
pa asfaltētu segumu. Pārbūves ietvaros izbūvēta asfaltēta brauk-
tuve, pārbūvēts gan pieslēgums valsts galvenajam autoceļam, 
gan citi pieslēgumi un nobrauktuves uz autoceļam piegulošajiem 
īpašumiem. Veikta arī lietus ūdens novadīšanas sistēmas pārbūve. 
Būvdarbi tika uzsākti 2023. gada rudenī un pieņemti ekspluatāci-
jā šī gada 11. jūlijā. Atbilstoši iepirkuma rezultātiem un līgumam 
pārbūves darbus veica SIA “Limbažu ceļi”, Valmieras novada 
pašvaldībai ieguldot 414 530,95 EUR. 

Zilākalnā veic bruģakmens gājēju ietves izbūvi gar valsts vie- 
tējo autoceļu V166, kā arī tiek izbūvēts jauns ielas apgaismo-
jums posmā no Kultūras ielas līdz starppilsētu autobusu pieturai 
(400 m vai 391 m garumā). Esošās nobrauktuves pārbūvētas uz 
asfalta segumu. Atbilstoši iepirkuma rezultātiem un līgumam šos 
darbus veic SIA “TurTas”, Valmieras novada pašvaldībai ieguldot 
89 662,11 EUR.

Jāizceļ arī citi nozīmīgi investīciju projekti, kuri veikti 2024. 
gada pašvaldības budžeta ietvaros:

 ♦Strenčos Valkas un Trikātas ielas krustojuma rotācijas aplim 
veikti seguma atjaunošanas darbi, būtiski pastiprinot brauk- 
tuves pamatni, lai tā būtu atbilstoša intensīvajai sma- 
gā transporta kustībai un lai savlaicīgi novērstu kritiskākus 
bojājumus, kas apdraudētu satiksmes drošību šajā posmā. 
Galvenie būvdarbi: nostiprināta un izbūvēta paaugstināta 
nomale apļa centrālajai daļai, lai uz tās neuzbrauktu, veikta 
seguma atjaunošana, kā arī uzstādītas ātruma ierobežošanas 
zīmes Valkas ielā, pirms iebraukšanas aplī. Atbilstoši iepirku-
ma rezultātiem un līgumam darbus veica SIA “Valkas ceļi”, Val-

mieras novada pašvaldībai ieguldot 71 967,58 EUR. Strenčos 
īstenota arī Pulkveža Brieža ielas posma no Gaujas ielas līdz 
iebrauktuvei uz degvielas uzpildes staciju seguma atjaunoša-
na, kuru atbilstoši iepirkuma rezultātam un līgumam veica SIA 
“CEĻINIEKS 2010” 56 241,80 EUR. Grants seguma atjaunošana 
autoceļam “Ķeiži-Valmieras šoseja”, Jērcēnu pagastā, kuru 
atbilstoši iepirkuma rezultātam un līgumam veica SIA “Val-
mieras ceļi” par 90 399,85 EUR;
 ♦Bruģētas ietves izbūve Mazsalacā gar autoceļu V164 pos-
mā no Muižas ielas līdz pieturai “Lazdas” ar kopējo garumu 
– 450  m. Ietve ir kā loģisks turpinājums salīdzinoši nesen 
izbūvētajai ietvei līdz Muižas ielai. Darbus atbilstoši iepirku-
ma rezultātiem un līgumam veica sabiedrība ar ierobežotu 
atbildību “TurTas”, Valmieras novada pašvaldībai ieguldot  
82 110,68 EUR;

 ♦Burtnieku, Rencēnu ciematos un Valmieras pagastā 
septiņiem ielu posmiem ar grants segumu veikta divkār-
tu virsmas apstrāde: Laimdotas ielas posmam Burt-
niekos (0,32 km apjomā); Kronvalda ielas, Palejas ielas, 
Parka ielas posmiem Rencēnos (1,405 km apjomā); 
Parka, Patversmes, Vidus ielu posmiem Valmieras pa-
gastā (0,67 km apjomā). Atbilstoši iepirkuma rezultā- 
tiem un līgumam darbus veica SIA “Valkas ceļi”. Kopējās iz-
maksas: 150 903,84 EUR;

 ♦Naukšēnu pagastā veikta grants ceļa “Tediņu ceļš” dilumkār-
tas atjaunošana un apauguma noņemšana 2,38 km garumā 
līdz Jeru pagasta robežai. Atbilstoši iepirkuma rezultātiem un 
līgumam darbus veica SIA “Valmieras ceļi”. Būvdarbu izmak-
sas: 63 162,59 EUR. Savukārt Ķoņu pagastā autoceļam “Rū- 
jiena–Stacija” 1,04 km veikti tilta pār Maratas upi remontdar-
bi. Atbilstoši tirgus izpētes rezultātiem būvdarbus veica SIA 
“CEĻINIEKS 2010“, izmaksas 12 503 EUR; 

 ♦Rūjienā veikta divkārtu virsmas apstrāde četros posmos – 
Austrumu, Mērnieku, Siguldas un Tilta ielās. Atbilstoši iepir-
kuma rezultātiem un līgumam darbus veica SIA “Valkas ceļi”. 
Kopējās izmaksas: 75 797,43 EUR.

2024. gadā finanšu līdzekļi atvēlēti arī autoceļu un ielu iz-
būves, pārbūves un atjaunošanas projektēšanas darbu apmak-
sai. Izstrādāts un apstiprināts Valmieras novada Pilātu un Val- 
miermuižas ciemu transporta infrastruktūras attīstības tema- 
tiskais plānojums. 

Edīte Stērste, 
Valmieras novada pašvaldība



20

UZŅĒMĒJDARBĪBA

Visa šī gada garumā informatīvajos izdevumos turpinām 
iepazīties ar 2023. gadā suminātajiem “Valmieras novada gada 
balvas uzņēmējdarbībā” saņēmējiem.

2023. gada nominācijai “Gada saimnieks” tika izvirzītas zem-
nieku saimniecības un uzņēmumi, kas veiksmīgi darbojas lauk-
saimniecības nozarē. Lauksaimniecības jomas uzņēmumi ne tikai 
nodrošina pārtikas produktu un to izejvielu audzēšanu un ražoša-
nu, bet arī stiprina vietējo ekonomiku, radot darbavietas un veici-
not lauku reģionu attīstību.  

Par 2023. gada uzvarētāju nominācijā “Gada saimnieks” tika 
atzīta Trikātas pagasta zemnieku saimniecība “Irbītes”.

Zemnieku saimniecībā “Irbītes” rūpīgi un atbildīgi tiek saim-
niekots jau 32 gadus. Saimniecība savu darbību uzsāka ar 200 
ha zemes, kuras platība mērķtiecīgi tika palielināta. Saimniecības 
pamatdarbība ir augkopība – graudu, rapša, pupu un citu 
kultūraugu audzēšana. Uzņēmums sniedz pakalpojumus, kas 
saistīti ar graudu pirmapstrādi. 2022. gads, kura uzņēmējdarbī- 
bas radītāju analīze tika izmantota vērtēšanas procesā, saim-
niecībai bija veiksmīgs, tika iegūti augsti rādītāji, kas nodrošināja 
uzņēmumam labu peļņu un izaugsmes iespējas. 

Goda rakstus nominācijā “Gada saimnieks” saņēma SIA “Zemtu-
ru piens” un Bērzaines pagasta zemnieku saimniecība “Zilūži”.

SIA “Zemturu piens”
Ģimenes saimniecība “Zemturi” atrodas Burtnieku pa-

gastā, tā nodarbojas ar piena lopkopību un tiešo piena 
tirdzniecību, kā arī ar zaļās enerģijas ražošanu no biogāzes. 
30 gadu darbības laikā saimniecība no vienas gotiņas un 10 ha 
zemes ir izaugusi līdz 200 slaucamām govīm, vairāk nekā 250 
ataudzējamiem liellopiem un 510 ha apsaimniekojamās ze-
mes. Saimniecībā ir biogāzes stacija, kas ļauj nodrošināt bez- 
atlikumu tehnoloģiju un attīstīt pašu zīmolu – “Zemturu svaig- 
piens”. 

Kocēnu novada zemnieku  
saimniecība “Zilūži”

Zemnieku saimniecība ‘’Zilūži” nodarbojas ar graudkopību, 
piena lopkopību un piena pārstrādi dabīgos piena produktos un 
saldējumā. Ražošanā izmanto tikko slauktu pašu govju pienu. 
“Zilūžos” ražo kefīru, jogurtu, saldo un skābo krējumu, sviestu, 
biezpienu, sieru un saldējumu. Grasbergu ģimenes īpašās re- 
ceptes ļauj produktiem nogatavoties dabīgā veidā, nepievie- 
nojot stabilizatorus un konservantus. Produkti satur veselīgās  
pienskābās baktērijas.

Justīne Skrastiņa  
Valmieras Attīstības aģentūra 

Valmieras novada godalgotie uzņēmumi 
nominācijā “Gada saimnieks”

“Valmieras novada gada balva uzņēmējdarbībā 2023” nominācijas “Gada 
saimnieks” apbalvojumu saņēmēji (foto Klāvs Vasiļevskis).

SIA “Valmieras ūdens” saņem “Platīna peli” 
par inovatīvās skaitītāju sistēmas ieviešanu

5. decembrī SIA “Valmieras ūdens” tika piešķirta informācijas un komunikācijas tehnoloģiju (IKT) nozares balva “Platīna Pele”, kuras 
mērķis ir novērtēt un izcelt labākos un ievērojamākos nozares projektus digitālās transformācijas un kiberdrošības jomā. Valmieras 
novada pašvaldībai piederošais ūdenssaimniecības uzņēmums to saņēmis par inovatīvās sistēmas ieviešanu, kas paredz aukstā ūdens 
patēriņa ultraskaņas skaitītāju ar attālinātās datu nolasīšanas ieviešanu Valmieras novada teritorijā, izmantojot lietu internetu jeb IoT 
un piegādi.

SIA “Valmieras ūdens” IT administrators Ainis Riepnieks: “Šis ir patīkams novērtējums mūsu ikdienas darbam, kura mērķis paliek 
nemainīgs – kvalitatīvu, ērtu un drošu ūdenssaimniecības pakalpojumu nodrošināšana mūsu klientiem. Jaunā sistēma mums ļauj 
attālināti iegūt precīzus datus par ūdens patēriņu, kā arī monitorēt ūdensapgādi konkrētajā objektā. Līdz šim esam uzstādījuši gandrīz 
700 jaunā tipa skaitītājus, un tie apliecinājuši, ka datu apraide ir kvalitatīva un sistēma strādā. Tāpēc ceram, ka mūsu realizētais pilot-
projekts iedrošinās citas ūdenssaimniecības Latvijā sekot šim piemēram, jo apzināmies, ka arī mūsu nozares darbs ar katru gadu paliks 
arvien digitalizētāks un viedāks izmantoto tehnoloģiju jomā.”

Novada ūdenssaimniecību sistēmas pārstrukturizēšana un SIA “Valmieras ūdens” pakalpojumu sniegšanas teritorijas paplašināšana 
bijis galvenais faktors jaunās skaitītāju sistēmas ieviešanai. Pāreja uz ultraskaņas skaitītājiem notiek pakāpeniski, un tie tiek uzstādīti 
tādās jaunpievienotajās teritorijās kā Strenčos un Mūrmuižā, kā arī objektos, kuros pienācis skaitītāju verifikācijas periods. Jāatzīmē, ka 
kopējās investīcijas projekta ieviešanai sastāda gandrīz 420 000 EUR bez PVN, un ilgtermiņā sniegs ne tikai kvalitāti un precizitāti datu 
apraidē par faktisko ūdens patēriņu, ļaujot samazināt uzskaitītos zudumus maģistrālajos tīklos, bet arī ekonomisko izdevīgumu, ļaujot 
samazināt piesaistītā cilvēkresursa un transporta izdevumus, ņemot vērā apkalpotās teritorijas ģeogrāfiskos attālumus.

Balva tika pasniegta Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociācijas (LIKTA) rīkotās konferences “FOKUSS. NĀKOTNE” 
laikā, kas bija veltīta mākslīgajam intelektam, regulējumam, piekļūstamības un ilgtspējas jautājumiem, kiberdrošībai un produkti- 
vitātei. Kandidāti tika klasificēti četrās kategorijās, un SIA “Valmieras ūdens” izvirzīts starp finālistiem kategorijā “Valsts digitālā trans-
formācija”, un tajā vēl pretendēja Nacionālais veselības dienests ar nacionālās savienotājprogrammatūras (NS) nodrošināšanu pār-
robežu pacienta veselības pamatdatu un e-recepšu datu apmaiņu starp Eiropas Savienības valstīm, kā arī Latvijas Nacionālā bibliotēka 
ar digitālās bibliotēkas un vienotas Latvijas Digitālā kultūras mantojuma platformu. Balvas tika  pasniegtas arī šādās kategorijās – 
“Uzņēmuma digitālā transformācija”, “Aktīvākā Code Week skolotāja” un “Labākā kiberdrošības iniciatīva”.

Ingrīda Upīte,  
SIA “Valmieras ūdens”



21

PROJEKTI

Būs jauni tautas 
tērpi deju  
kolektīvam 
“Gaujmalieši”

Ar mērķi nodrošināt Strenču Kultūras centra vidē-
jās paaudzes deju kolektīvam “Gaujmalieši” valkāšanas 
tradīcijām un prasībām atbilstošus latviešu tautas tēr-
pus, Valmieras novada pašvaldība realizēs LEADER pro-
jektu Nr. 24-09-CL07-C0LA19.2202-000003 “Latviešu 
tautas tērpu iegāde Strenču Kultūras centra vidējās 
paaudzes deju kolektīvam “Gaujmalieši”.

Vidējās paaudzes deju kolektīvs “Gaujmalieši” dibi- 
nāts 2023. gada septembrī un kopš tā laika notiek ak-
tīva mēģinājumu un koncertdarbība. Dejots koncertos 
Strenčos, Mazsalacā, Naukšēnos un Valmierā. Kolektīva 
lielais mērķis ir piedalīšanās nozīmīgajā kultūras noti-
kumā – Vispārējos latviešu Dziesmu un Deju svētkos 
Rīgā 2028. gadā.

Lai pienācīgi sagatavotos kvalitatīvai koncertdar-
bībai un dalībai svētkos, kolektīvam nepieciešami tau-
tas tērpi, jo šobrīd tiek izmantoti Strenču Kultūras cen-
tra inventārā esošie pagājušā gadsimta 60.–70. gados 
darinātie tērpi, kuri ir intensīvi valkāti un fiziski, morāli 
nolietojušies. Tērpi ir nepilnīgi nokomplektēti, neatbil-
stoši izmēriem, tērpu valkāšanas un etnogrāfiskajām 
prasībām. Par saviem privātajiem līdzekļiem dalībnieki 
nodrošina apavus, kreklus, lakatiņus, zeķes, saktiņas. 
Strenču Kultūras centra īpašumā esošos Strenču tērpus 
izmanto deju kopa “Tīne” un koris “Rītu puse”, tāpēc ne-
pastāv iespēja izmantot šos tērpus, jo koncerti kolek-
tīviem norisinās vienlaikus.

Lai nodrošinātu kolektīva tālāko izaugsmi un kon-
certdarbības kvalitāti, nepieciešams iegādāties sievām 
brunčus, ņieburus, jakas un cepures, bet vīriem – bikses, 
vestes, mēteļus un jostas. Kopumā 12 tērpus sievām un 
12 tērpus vīriem. Plānots iegādāties Vidzemes novada 
tautas tērpus, tādējādi kolektīvs varēs būt līdzvērtīgs 
citiem Valmieras novada deju kolektīviem koncertos, 
kā arī kvalitatīvi parādīt sevi deju kolektīvu skatē, ga- 
tavojoties 2028. gadā gaidāmajiem Deju svētkiem. 
Projekta turpmākajā gaitā tiks organizēts iepirkums 
tautas tērpu iegādei. Projektu paredzēts īstenot līdz  
2025. gada 3. oktobrim.

Projektā plānotās kopējās izmaksas ir 20  000 EUR, 
pašvaldības līdzfinansējums ir 6000 EUR.

Īstenojot projektu, tiks atjaunota un papildināta 
esošā Strenču Kultūras centra tautas tērpu bāze. 
Valmieras novada pašvaldības sagatavoto LEADER 
projektu apstiprināšanai Lauku atbalsta dienestā 
pēc izvērtēšanas virzīja biedrība “Lauku partnerība 
ZIEMEĻGAUJA”. Atbalsta Zemkopības ministrija un 
Lauku atbalsta dienests.

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība

Gaujas krastā Strenčos 
veidos aktīvās atpūtas 
parku

Gaujas krastā Strenčos taps aktīvās atpūtas parks, kas palielinās vietas 
potenciālu un pievilcību, kā arī dažādos brīvā laika pavadīšanu un veicinās 
bērnu un jauniešu nodarbošanos ar āra vides un veselību veicinošām ak-
tivitātēm svaigā gaisā.

Īstenojot Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai (ELFLA) līdzfinansēto projektu Nr. 2024-09-CL07-
C0LA19.2201-000004 “Aktīvās atpūtas parks Gaujas krastā Strenčos”, pie 
brīvdabas estrādes tiks izvietota jauna infrastruktūra – droši āra aktivitāšu 
elementi bērniem un jauniešiem atpūtai un brīvā laika aktivitātēm. Projek-
ta rezultātā tiks sakārtota un mūsdienīgi labiekārtota teritorija Strenčos, 
Gaujas krastā pie brīvdabas estrādes.

Gaujas krasts Strenčos ir iecienīta atpūtas un pasākumu norises vieta. 
Teritorija ir publiski pieejama, ar augstu potenciālu, attīstoties par ievēro-
jamu ārtelpu, ko var izmantot gan vietējie iedzīvotāji, gan tūristi. Šī vieta 
potenciāli ietver sevī gan aktīvās atpūtas iespējas, gan mierīgas pastai-
gu takas, izceļot Strenču identitāti un nemateriālo kultūras mantojumu 
– plostnieku tradīcijas. Projekta teritorijā atrodas Strenču pilsētas estrāde, 
stāvlaukums un labiekārtotas pastaigu takas. Netālu esošajā pludmalē 
katru pavasari piestāj plosti, pulcējot uz svētkiem vairākus tūkstošus svēt-
ku svinētājus - gan vietējos, gan no kaimiņu novadiem, gan no ārvalstīm. 
Taču tuvumā nav labiekārtota vieta ar drošiem, iekļaujošiem un atbil-
stošiem vides elementiem, kur jaunajām māmiņām ar bērniem, tūristiem, 
atpūtniekiem, kas piestāj krastā ar laivām, un jauniešiem droši un aktīvi 
pavadīt savu brīvo laiku. Strenči ir plostnieku galvaspilsēta, un šīs ārtel-
pas labiekārtošanas mērķis ir ne tikai veidot kvalitatīvu un interesantu vidi 
visām sabiedrības grupām, bet arī izcelt īpašo Strenču identitāti.

No Strenču pilsētā deklarētajiem vairāk nekā 1000 iedzīvotājiem 84 ir 
bērni (dati no pmlp.gov.lv uz 2021. gada 1. janvāri). Līdz šim šādas aktīvās 
atpūtas iespējas Strenču pilsētā un apkārtnē bērniem un jauniešiem nav 
pieejamas. Bērnu un jauniešu aktīvās atpūtas parka izveide radīs pievil-
cīgu vidi ne tikai vietējiem iedzīvotājiem, bet arī tūristiem un Strenču 
pilsētas viesiem, kuri vasaras sezonā apmeklē pilsētu. Elementi izvēlēti tā, 
lai tos varētu izmantot vairākas sabiedrības grupas – gan bērni un jaunieši, 
gan arī pieaugušie, tāpat elementus būs iespējams izmantot cilvēkiem ar 
garīga rakstura un funkcionāliem traucējumiem, lai veicinātu viņu koor-
dināciju un maņu attīstību.

Projekta plānotais īstenošanas termiņš 2024. gada 1. novembris –  
2026. gada 30. septembris.

Projektā plānotās kopējās izmaksas 50 000 EUR ieskaitot PVN, no tiem 
ELFLA finansējums 70 % – 35 000 EUR, Valmieras novada pašvaldības fi-
nansējums 30 % – 15 000 EUR.

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība

LEADER projektu 
konkurss

Vidzemes lauku partnerība “Brasla” izsludina LEADER projek-
tu konkursa III kārtu uzņēmējdarbības atbalstam no 2024. gada  
29. decembra līdz 2025. gada 29. janvārim. Projektu konkursa III 
kārtā pieejamais finansējums 394 876,88 EUR. 1. Rīcība: Jaunu produktu 
un pakalpojumu radīšana, esošo attīstīšana un pārdošanas veicināšana. 
Maksimālā attiecināmo izmaksu summa vienam projektam līdz 100 000 
EUR; fiksētais maksājums “Lauku biļete” līdz 15 000 EUR.

Vairāk informācijas biedrības Vidzemes lauku partnerība “Brasla” 
tīmekļvietnē: brasla.lv.



22

MĀCIES VALMIERAS NOVADĀ

17. decembrī Valmieras 5. vidusskola 
svin ievērojamu jubileju – 85 pastāvēšanas 
gadus. Dibināta 1939. gadā, skola ir tikusi 
par izglītības un sabiedrības centru Val-
mieras novadā, apvienojot paaudzes un 
kvalitatīvu izglītību.

Kāds bija iesākums?
Jau 19. gs. beigās Valmiera bija slave-

na ar savu izglītību, skolām un skolotā-
jiem. Skolas kalpoja skolēnu interesēm, 
neskatoties uz svešām varām, kas te 
valdīja. Valmieras vienai no vēsturiska-
jām skolām, Valmieras 5. vidusskolai, tās 
tapšanas gaita saistāma nu jau ar tālo 
1919. gadu, kad tolaik pašā pilsētas centrā 
iepretī Valmieras Sv. Sīmaņa baznīcai un 

toreizējam Rātslaukumam, tirgus lau-
kumam, Valmieras apriņķa skolas ēkā 
izvietojās Valmieras komercskola.

Senās skolas ēka tika uzcelta jau 1790. 
gadā. Līdz 1887. gadam darbojās kā ap-
riņķa skola, tautā saukta “Kreisskola“. 
Latviešu skolēnu skaits skolā ar laiku 
ļoti pieauga. 1887. gadā apriņķa skolu 
pārveido par pilsētas skolu, bet 1919. 
gadā par Valmieras komercskolu. (1939. 
gadā skola pārcelta uz jauno ēku)

Valmieras vēsturniece Ingrīda Zīriņa 
stāsta: “1919. gadā pāris desmiti drosmīgu 
audzēkņu – gan puiši, gan meitenes, 
tostarp arī jaunais skolotājs Kārkliņš, bija 
pirmie, kas sāka rakstīt komercskolas 
vēsturi. Jāteic, ka arī 1919. gads bija 

īpašs, jo tas saistāms 
ar Latvijas valsts 
vēsturi, kad tā ir 
proklamēta vēl tikai 
iedīgļos, jo pašā 
valstī norit spraigas 
brīvības cīņas. 1920. 
gads atnāk ar prieka 
ziņu, ka Latvijas valsts 
ir atbrīvota. Protams, 
tas atspoguļojas arī  
Valmierā, jo 1920. gadā 

pirmie komercskolas skolēni ar lielu 
sajūsmu uztver šo ziņu, ka jaunā valsts 
turpmāk varēs būt pašpietiekama.”

Kāpēc tāds stāsts un ievads?
Tas ir interesants ar to, ka 1920. gadā 

Valmieras Valsts komercskolā viesojas 
dzejnieks Rainis, kurš sveic komercskolas 
izlaiduma audzēkņus, sakot runu, un vi-
ņa vēlējums: “Esiet savas valsts patrioti!”  
Dzejnieks pastaigājas  pa tuvējo ielu, mē-
ro ceļu uz toreizējo mācītājmuižu. Pēc 
1922. gada Valmierā jauno ielu nodēvē 
Raiņa vārdā.

Atmodas laikā valmierieši bija aktīvi 
ielu nosaukumu mainītāji. Daži uzskatīja, 
ka šāda iela īsti neiederēšoties, bet vēs- 
turnieks Tālis Pumpuriņš iebilda, jo val-
mierieši bija pirmie, kas pēc dižā dzejnieka 
nāves izvēlējās ielai šo nosaukumu. In- 
teresanti ir arī tas, ka ielas pretējā pusē 
atradusies Annas kapsēta, kuras kap-
akmens joprojām atrodas Sīmaņa baznīcā.

Iet gadi. Joprojām Valmieras Valsts 
komercskola ir izvietojusies varbūt ne 
tik plašajā Valmieras apriņķa skolas ēkā, 
tāpēc ir skaidrs, ka tur paliek par šauru, 
jo komercskola ir ļoti populāra, iecienīta, 
un skolēnu skaits šajā skolā ar katru gadu 
pieaug. Ko darīt?

Atrisinājums jau savulaik ir ticis meklēts. 
Tas piepildās savdabīgi. No 1906. līdz 
1910. gadam, ieņemot pilsētas vadītāja 
amatu, Johans Georgs Apinis izvirza mērķi 
– izveidot Valmieru par skolu un kultūras 
centru. To arī dara. Viņa paveikto pilsētas 
attīstībā redzam arī šodien. Viņš pelnīti ti- 
ka dēvēts par labvēli,  ziedojot pilsētai. 
1915. gada 29. maijā Georgs Apinis un  
Emīls Krūzemanis (Valmierā pazīstams 
tirgotājs, kurš pats mācījies Valmieras 
apriņķa “Kreisskolā”), nopērk  zemi, kas 
atradās uz tagadējās Raiņa ielas jeb 
kā valmierieši toreiz teica – netālu no 
kādreizējā Karātavu kalniņa, Bendes 
tīrumiem, netālu no mācītājmuižas, ar 
vēlējumu, ka ar laiku tur būtu jāuzceļ 
arī jauns skolas nams. Viņš uzsvēra: “Lai 
nepiekūstam labu darīdami, un, ko esi 
atzinis par labu, to labāk dari šodien nekā 
rīt!”

Sacīts, darīts! Diemžēl šī skolas celt-
niecības iecere palika tikai uz papīra, jo 
iztraucēja Pirmais pasaules karš. Vēsturiski 
pirmā doma (uzcelt modernu skolas ēku) 
radās jau 1915. gadā, ja nebūtu minētā 
traucēkļa, kas zina – būtu piepildījusies, 
taču ne 20. gadu, ne 30. gadu sākumā, 
kad tika izveidota Raiņa iela, šī ideja 
nerealizējās.

Paiet vēl daži gadi… Ar Valmieras paš-
valdības un Latvijas Izglītības ministrijas 
atbalstu top projekts. Tiek izvēlēta vieta ar 
zemesgabalu un pusotra gada laikā notiek 
šīs ēkas celtniecība. Celtniecības izmaksas 
bijušas 380 000 latu. Skolas projektu iz- 
strādāja arhitekts Arnolds Nikolajs Čuibe, 
būvprojektu – Izglītības ministrijas būv-
niecības biroja vadītājs Blakenburgs, bet 
skolas būvdarbus vadījis būvuzņēmējs 
Hartmanis. Simboliski dievkalpojums no- 
tiek 1939. gada 17. decembrī, kad vēl 
vecās komercskolas audzēkņi svinīgā 



23

IZGLĪTĪBA

gājienā no rīta dodas uz diev-
kalpojumu Valmieras Sv. Sīmaņa baznīcā, 
pēc tam ar skolas karogu (te pateicamies 
Valmieras Novadpētniecības centra vadī- 
tājai Ingrīdai Zīriņai par karoga atjau-
nošanas informāciju un vēsturiskajām 
ziņām!) dodas uz skolas iesvētībām. Lai 
gan dažas nedēļas mācības vēl nenotiek, 
tomēr 1940. gada sākumā visas mācību 
klases jau ir pārcēlušās uz jauno Valmieras 
Valsts komercskolas korpusu.

Jaunuzceltā skola ir ļoti moderna, po-
pulāra, un līdz Otrajam pasaules karam 
šeit mācīties brauc puiši un meitenes ne 
vien no Valmieras apriņķa, kas tolaik bija 
krietni lielāks nekā mūsdienās, bet arī no 
visas Vidzemes. Tomēr ne visi mācību gadi 
pagāja mīļās, drošās skolas sienās.

Interesantākais, ka šodien mēs runājam 
par Valmieras centru un sakām: “ Te kād-
reiz bija…” Atcerēsimies, ka 1944. gada  
23. septembrī lielākā daļa Valmieras vēs-
turiskā centra nodega. Ēku vidū bija arī 
1790. gadā celtā apriņķa skola klasicisma 
stilā. Dīvainā kārtā sprādzieni neskāra  
Sv. Sīmaņa baznīcu, tagadējo Valmieras 
pašvaldības domes ēku, Latviešu 
biedrības namu (kurš vēlāk pārtapa par 
teātri), kā arī jaunuzbūvēto komercskolas 
ēku. Īsts brīnums! Skolēni daudz strādāja, 
vācot gruvešus un stiklus pilsētas sa-
spridzinātajos objektos. Daļa skolas 
bija atdota kara lazaretei un pieredzēja 
daudz ciešanu un sāpju, bet nākamos 
komercdarbiniekus skolotāji mācīja dažā-
dās pielāgotās telpās vairākās maiņās. 
Bieži sala pirksti, petrolejas lampas kūpē-
ja, bet humoru audzēkņi nezaudēja. Cītīgi 
rakstīja atmiņu albumus. Kādi tik pantiņi  
tur nebija… Ai-ai-ai! Itin bieži vaļa tika 
ļauta pat jautri dzēlīgiem novēlējumiem, 
piemēram: “Es tevi turēšu atmiņā – kā 
vectēvu karstā pirtiņā” vai arī “Es vēlos, lai 
tu vienmēr sēdi un sīpolus ar medu ēdi!” 

1945. gadā pēc pilsētas 
atbrīvošanas skolas ēkā tiek izveidots 
Valmieras Ekonomiskais tehnikums. 
Skolas telpas bija pamestas lielā nekārtībā. 
Vēlāk ēkā darbojas Valmieras Pedagoģiskā 
skola, kuras audzēkņus draudzīgi sauc 
par  “pedāļiem”. Pēc kara bērnu skolās bija 
daudz, bet trūka skolotāju un nebija, kas 
iet klasē. Valdība lēma, ka 10 gadu laikā, 
no 1948. līdz 1958. gadam, Valmieras 
Pedagoģiskajā skolā sagatavos 500 jauno 
pedagogu, dodot bezmaksas iespēju 
mācīties, saņemt stipendiju, dzīvot inter-
nātā, jo daudziem jau tolaik māju nemaz 
nebija. Pāri bija gājis karš, pretī prasot  
ikkatru dienu uzsākt ar pateicību par 
mieru pasaulē, par dzīvību un darbu, un  
lielo nākotni…

Jā, skola, tavas sienas glabā lielus un 
iedvesmojošus stāstus par dzimtenes 
jauncelsmi no kara drupām, dabas pa-
kļaušanu cilvēka gribai, par jaunības 
degsmi un pašaizliedzību, un par pe-
dagogu, kurš skolas bērnam ir viss…

Gan topošie pedagogi, gan audzēkņi 
ielāgo, ka darbs, darbs un vēlreiz darbs 
tiek ieausts dvēseles, miesas, saprāta, 
ideālu, laimes, pienākuma un atbildības 
audumā.

1958./59. mācību gadā ēkā īsu brīdi 
darbojas arī Valmieras 3. vidusskola, kas 
šķiet dīvaini mūsdienu valmieriešiem, jo 
3. vidusskola parasti saistās ar Valmieras 
Viestura vidusskolu (starp citu – abām 
skolām ir viens un tas pats arhitekts  
A. Čuibe).

1960./61. mācību gadā ēkā īsu brīdi 
darbojas Valmieras septiņgadīgā skola 
un vēlāk, jau ilgākā posmā tā ir Valmieras 
1. astoņgadīgā skola ar savu “auru”. Te 
pastaigās pa skolas gaiteņiem veidojas 
pirmās draudzības, pirmās mīlestības, 
bet pa vidu ir arī kāds, kas vienkārši grib 

pablēņoties, tad dežuranti ar sarkanām 
lentēm ap roku palaidņus ātri nostāda 
gaiteņa vidū, kur dažam labam jāstāv pat 
visu starpbrīdi. Rudenī pirmais mācību 
mēnesis paiet nevis skolā, bet kolhozu 
kartupeļu laukos, kur ir gan jautrība, kad 
sabojājas traktors, gan smags darbs, gan 
iespēja nopelnīt naudu klases ekskursijām. 
Ir arī rudens talka, kad jāsakopj skolas 
apkārtne, ir rudens kross, kurā jāpiedalās 
visiem. Ziemā visi uz slēpēm, riņķo tepat 
ap sporta laukumu.

No 1977. gada 1. septembra pilnīgi 
oficiāli skolu pārdēvē par Valmieras 
5. vidusskolu. Īpaša loma ir arī skolas 
dziedošajiem un dejojošajiem skolēniem.  
Tajā laikā, lai dziedātu korī vai ansamblī, 
bija jāiztur nopietna atlase, arī deju 
kolektīvos tika tikai paši labākie. Skolas 
pašdarbnieki allaž plūca konkursa laurus!

Nu, lūk, tāds ir stāsts par Valmieras 
skolas ēkas pārtapšanas vēsturi!

Dzīve turpinās, skola attīstās. Mūs-
dienīga mācību infrastruktūra, aprīko-
ta ar interaktīvajām tāfelēm, projektoru 
ekrāniem un citām inovatīvām tehnoloģi-
jām, ļauj skolotājiem pielāgot mācību 
metodes skolēnu prasmēm un interesēm. 
Tiek ieviesti jauni mācību priekšmeti 
un programmas, kas atbilst mūsdienu 
vajadzībām un darba tirgus prasībām. 
Šobrīd Valmieras 5. vidusskola piedāvā 
dažādus vispārējās vidējās izglītības 
virzienus: uzņēmējdarbība, pedagoģija 
(jau tradicionāli!) un psiholoģija, policija, 
drošība, valsts aizsardzība, kā arī radošās 
industrijas. Skolēniem ir iespēja apgūt 
septiņus padziļinātos mācību priekšme-
tus un desmit specializētos kursus. 
Valmieras 5. vidusskola ir dinamiska 
mācību iestāde, kas lepojas ar savu vēs-
turi, izglītības kvalitāti un starptautisko 
sadarbību.

Šodien svarīgi nepazaudēt šo vēstu-
risko atmiņu saiti, jo ne katra skola var 
lepoties ar tādu īpašu atrašanās vietu pie 
vēsturiskajām Valmieras robežām, pie 
kādreizējā Dzirnavu ezeriņa. Tie noteikti 
būtu vairāk nekā 85 soļi no kādreizējās 
vecās skolas ēkas līdz jaunajai, mūsdienī-
gajai Valmieras 5. vidusskolai, kura aicinās 
visus absolventus uz skolas salidojumu  
2025. gada 31. maijā.

“Manuprāt, viena no svarīgākajām sko-
las vērtībām ir šī piederības un pēctecības 
sajūta, kas dodas dzīvē līdzi ikvienam – vai 
tas būtu skolēns vai skolotājs, apkopēja, 
pavāre vai saimnieks. Un tas šai skolai – 
skolai pie Dzirnavu ezeriņa – izdodas lie- 
liski! Un jau kā tradīcija manā dzimtā ir  
vārdi, ar kuriem katrs nākamais tiek pa-
vadīts, uzsākot skolas gaitas: “Neapkauno 
manu skolu!”. Tas uzliek lielu pienākumu 
tiešām cienīgi pret to izturēties. Un es 
ļoti ceru, ka mūsu dzimtā šo skolu saukt 
par savu skolu varēs arī piektā, sestā un 
nākamās paaudzes!” Tā šogad raksta 10.b 
klases skolēns Jēkabs Emīls Paiders.

Atliek tikai piebilst – paliec tikpat 
saliedēta un radoša! Daudz laimes Tev, 
skola!

Inese Mola, 
Valmieras 5. vidusskola



2424

JAUNIEŠI

13. decembrī Rūjienas Kultūras centrā aizvadīta Valmieras 
novada Jaunatnes gada balvas 2024 pasniegšanas ceremoni-
ja, kurā vienkopus bija iespējams satikt visus aktīvos Valmieras 
novada jauniešus. Balva tika pasniegta divās nominācijās – 
“Brīvprātīgais darbs Valmieras novadā” un “Dimanta jaunietis”.

Nominācijā “Brīvprātīgais darbs Valmieras novadā” apkopots 
brīvprātīgais darbs, kas veikts laikā no 2023. gada 1. decembra 
līdz 2024. gada 30. novembrim, dalot to trīs kategorijās:

 ♦“Zelts” – nostrādātas vairāk nekā 100 brīvprātīgā darba stun-
das;
 ♦“Sudrabs” – nostrādātas vairāk nekā 60 brīvprātīgā darba 
stundas;
 ♦“Bronza” – nostrādātas vairāk nekā 40 brīvprātīgā darba stun-
das.

Nominācijā “Brīvprātīgais darbs Valmieras novadā” kategori-
jā “Zelts” apbalvoti: Marta Borisova, Zane Roze, Kate Mača, Alise 
Muižniece, Evelīna Skujiņa, Patrīcija Ketija Kukaine, Linda Kalniņa, 
Evelīna Taube, Inese Salmiņa, Aleksejs Lemes, Katrīna Ļihačova, 
Keita Simona Mieze.

Nominācijā “Brīvprātīgais darbs Valmieras novadā” kategorijā 
“Sudrabs” apbalvoti: Ailands Mitrauskis un Nikola Lauberte.

Nominācijā “Brīvprātīgais darbs Valmieras novadā” kategori-
jā “Bronza” apbalvoti: Arnis Salmiņš, Anna Soloveiko, Alekss  
Pimenovs, Aleksandrs Vāle, Kristaps Klāviņš.

Nominācijā “Dimanta jaunietis” tika vērtēts ieguldījums sa- 
biedrībā un izaugsmē (13–17 g. un 18–25 g. vecuma grupās), kā 
arī ieguldījums aktivitātēs, darbojoties skolas parlamentā, Jau-
niešu domē, jauniešu organizācijā, neformālā jauniešu grupā 

vai Valmieras novada Jauniešu centros, līdzdalība pasākumu or-
ganizēšanā Valmieras novadā, dalība starptautiskos projektos, 
pārstāvot Valmieras novadu, vai dalība novada īstenotos projek-
tos, pretendenta īstenotās iniciatīvas Valmieras novada attīstībā.

Nominācijā “Dimanta jaunietis” 13 līdz 17 gadu vecuma 
grupā apbalvoti: Marta Borisova, Zane Roze, Kate Zīrāpe, Alekss  
Pimenovs, Nora Liepiņa, Valters Zariņš, Katrīna Ļihačova, Ralfs 
Purmalis, Linda Kalniņa, Una Praula.

Nominācijā “Dimanta jaunietis” 18 līdz 25 gadu vecuma grupā 
apbalvoti: Karlīna Laiva, Sabīne Saulīte, Jēkabs Jostsons, Karīna 
Ismailova, Arvis Andrejevs, Eduards Andrejevs.

Apbalvoti arī divdesmit divu iniciatīvas projektu realizētāji, 
kuri īstenojuši projektus Valmierā, Mazsalacas, Kocēnu, Burtnieku, 
Brenguļu, Kauguru un Trikātas apvienībās.

“Valmieras novadā jaunieši ir ļoti aktīvi. Aiz katra nominācijai 
izvirzītā jaunieša ir stāsts un liecība par to, ka ar degsmi un at-
tieksmi var radīt pozitīvas pārmaiņas. Jaunieši Valmieras novadā 
aktīvi iesaistās dažādās aktivitātēs, pilnveidojot savas prasmes, 
zināšanas un veicot brīvprātīgo darbu. Tas palīdz veidot dzīves 
telpu draudzīgu, radošu, izaugsmi veicinošu un motivējošu,” 
jauniešus uzrunāja Jānis Olmanis, Valmieras novada pašvaldī-
bas domes priekšsēdētāja vietnieks izglītības, kultūras un sporta 
jautājumos. 

Pasākums organizēts sadarbībā ar Valmieras novada Burtnieku 
Jauniešu centru, Trikātas Jauniešu centru, Rūjienas Jauniešu cen-
tru, Naukšēnu Jauniešu centru, Mazsalacas Jauniešu centru un 
Valmieras Jauniešu māju.

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība

Pasniegtas Valmieras novada Jaunatnes gada 
balvas 2024



2525

TŪRISMS

Rudens lapas vēja virsvadībā virpuļo 
pa Mazsalacas pielijušajām ielām, un ne 
tas, ne spirgtais gaiss nav šķērslis vietē-
jiem mazsalaciešiem mērot ceļu iemīļotā 
Ērenpreisa mugurā. Šī gada noslēdzošajā 
intervijā dodamies uz Valtenberģu muižu, 
kur mājo Mazsalacas muzejs un saimnieko 
tā dvēsele – muzeja direktore Vija 
Rozenberga.

Mazsalacas muzeja un Vijas stāsta 
sākums meklējams pirms 26 gadiem, 
kad tā laika pilsētas pašvaldībai bija 
vēlme izveidot piemiņas istabu par godu 
talantīgā Valtera Hirtes koka skulptūru 
darbiem, ko viņš bija novēlējis savai 
dzimtajai pilsētai. Koktēlnieks Valters 
Hirte savos darbos atspoguļoja dzīves 
laikā novērotos, lasītos, dzirdētos un arī 
izfantazētos notikumus un personības, 
tos pārvēršot dažādos koka figūriņu tēlos, 
piemēram, velniņos jeb, kā viņš tos dēvēja, 
kloņģīšos. Līdz ar lēmumu par piemiņas 
istabas veidošanu tika meklēts tās vadītājs, 
un Vija, draudzenes pamudināta, pieteicās 
šim izaicinājumam. Pirmā muzeja ēka 
atradās Rīgas ielā 1. Vija kavējas atmiņās 
par apjomīgi paveikto darbu, lai muzeja 
telpas iekārtotu. Ar enerģisku iniciatīvu 
un entuziasmu nekas neesot bijis ne-
iespējams. Pirmā piemiņas istabas darba 
diena bijusi 4. maijā, jau tā paša gada 
nogalē pēc Vijas iniciatīvas uzsākta 
muzeja paplašināšana. Vija piebilst, ka 
nevarot darīt lietas kā uzsildītas, tās esot 
jādara uguns karstas – tad plānotais 
izdodas un iedvesmot sanāk arī citus. 
Redzot Vijas entuziastisko darbību, vietējā 
iedzīvotāja Larisa Gerasimova savulaik 
pat uzdāvinājusi muzejam savu guļbūves 
klēti, lai tas iegūtu vēl interesantākas 
aprises. Pēc vairāk nekā dekādes muzeja 
pārvaldībā nonāca tagadējā Mazsalacas 
Amatu māja, papildinot krājumu ar vēl 
jaunām kolekcijām, bet kopš 2015. gada 
viss muzeja piedāvājums ir sastopams 
Valtenberģu muižas namā, kas ir klasicisma 
liecība no barona Vilhelma Georga fon 
Falkenberga dzimtas laikiem (16.–17. gad-
simta vidus).

Šodien, viesojoties Mazsalacas muzejā, 
ir sastopama ne vien Valtera Hirtes koka 
skulptūru kolekcija, bet arī zvanu kolekcija, 
medību trofejas, seno dzimtkoku, repre-
sēto un Ērenpreisa stāsts, kā arī 1300 su-
venīrpelīšu privātkolekcija. Viss muzejā 
aplūkojamais ir saistīts ar Mazsalacu 
vai arī lielākoties gūts kā dāvinājums 
mazsalaciešiem kādā viņu dzīves posmā. 
Ēku apjož baroka laika dārzi, koku aleja 
un nedaudz tālāk stiepjas Salacas upe ar 
dabas bagāto Salacas ieleju. Vasaras laikā 
teritoriju nereti izvēlas kāzu ceremoniju 
svinēšanai.

Muzeja darbības laikā pieredzēts ir 
daudz – īpaši tā darbības sākumā, bet 
izaicinājumus Vija drīzāk sauktu par 
piedzīvojumiem. Viens no tiem ir bijusi 
suvenīrpeļu vešana no Kanādas, kur 

dzīvojusi kāda izbijusi mazsalaciete. Vēl 
kāds piedzīvojums – aktierspēles avan-
tūras velna tēlā Skaņākalna Dabas parkā 
un sadraudzēšanās ar muižas spoku. 

Muzeja tapšanā un darbībā liels Vijas 
atbalsts bijusi ģimene, īpaši dēli, kuri, var 
teikt, izauguši ar muzeju sirdī. Viju iedves-
mo tikšanās ar apmeklētājiem, sarunas, 
muzeja kolēģi, viesošanās un pieredzes 
apmaiņa citos objektos, kā arī kultūras 
pasākumu baudīšana. Lielu prieku ikdienā 
sagādā ikviens muzeja apmeklētājs, bet 
īpaši vietējie, kuri ar lepnumu uz muzeju 
atved savus viesus. Nereti kādas idejas Vija 
izdomājot naktī. 

Mazsalacas muzeju visbiežāk apmeklē 
ģimenes ar bērniem, arī bērnudārzu, 
skolēnu un pensionāru grupas. Ierodas 
arī ārzemju viesi no Igaunijas, Lietuvas, 
Zviedrijas, Vācijas, Francijas, Itālijas un 
citām valstīm. Pagājušajā vasarā sirsnīga 
tikšanās bija ar kādu pēdējā muižas baro-
na Fītinghofa radinieci no Amerikas, kura 
priecājusies par rosību muižā. Lielākoties 
viesi par objektu uzzina no interneta 
vides, kādiem drukātajiem izdevumiem 
vai no cilvēku ieteikumiem. Īpašs viesu 
pieplūdums izjusts pēc televīzijas raidī-
jumu filmēšanas. Muzeja direktore dalās, 
ka nenoliedzami muzeja apmeklētājos ir 
jūtama paaudžu maiņa un nereti jādomā 
par jauniem risinājumiem, kā ar muzeja 
kolekcijām uzrunāt auditoriju. Vija uzska-
ta, ka muzeja piedāvājumam ir jābūt gana 
daudzveidīgam, lai uzrunātu dažādas 
mērķauditorijas. Sezonalitāte katru gadu 
lielā mērā ietekmē muzeja apmeklētāju 
skaitu, bet arī ziemas periodā rosība ne- 
apstājas, jo tiek veikti dažādi organiza-
toriskie darbi, kam vasaras periodā ne-
sanāk pieķerties. 

Vijasprāt, lai veiksmīgi darbotos tūrismā, 
visa pamatā ir labas komunikācijas pras-
mes un sadarbošanās ar citiem tūrisma 
uzņēmējiem. Nozīmīga ir arī apkārtējās 
teritorijas pārzināšana, jo katrs objekts 
darbojas kā tūrisma vēstnesis savā apvi-
dū. Ja arī nezina atbildi uz kādu jautājumu, 
tad pareizā pieeja esot teikt – noskaidrošu. 
Ja visu varētu sākt no sākuma, muzeja di-
rektore dalās, ka neko nemainītu, jo viss, 
kas darīts, ir bijis pēc labākās sirdsapziņas 
un ar lielu aizrautību. Teiktajam ticam, jo 
arī pēc 26 gadiem, runājot par Mazsalacas 
muzeju, mēs redzam mirdzumu Vijas acīs. 
Šis noteikti ir tas gadījums, kad darbs ir 
sirdslieta un otrādi.

Tuvākos muzeja nākotnes plānos ir 
dažādu pētniecisko darbu īstenošana 
un esošo ekspozīciju papildināšana, to-
ties sapņu līmenī un tālākā nākotnē – 
muižas pagraba telpu apgūšana un jauna 
piedāvājuma izveide, iespējams, kādreiz 
arī ēkas augšējo stāvu attīstīšana. Muzeja 
direktore vēl ir apņēmības pilna turpināt 
sniegt savu artavu muzejam un Mazsa-
lacai, bet kad pienāks laiks, nebaidās no 
vadības grožu nodošanas arī kādam citam 
censonim, kurš turpinās iesākto, nāks ar 
savām idejām un jaunu entuziasmu. 

Sarunas noslēgumā Vija iedrošina la- 
sītājus jebkurā dzīves situācijā ticēt sev un 
saviem darbiem, iet un darīt, ja arī sanāk 
aplauzties, tad pēc tam piecelties! Tāpat 
viņa iesaka būt godīgiem, atsaucīgiem un 
sadarboties ar citiem. Visbeidzot galve-
nais – sapņot lielus sapņus, jo tikai tā tie 
piepildīsies. 

Nākamajā gadā tiksimies jaunos un 
tikpat iedvesmojošos stāstos ar citiem 
Valmieras novada tūrisma uzņēmējiem  
un vēstnešiem. 

Madara Jēgere,  
Valmieras novada pašvaldība

Valmieras novada tūrisma pieredzes stāsts – 
Mazsalacas muzeja dvēsele Vija Rozenberga



26

KULTŪRA

Latviešu plakātists, dizainers, gleznotājs 
Gustavs Klucis – pasaulē atpazīstamākais 
un visvairāk pētītais latviešu izcelsmes 
mākslinieks, viens no pagājuša gadsim-
ta 20.–30. gadu padomju avangarda 
spilgtiem pārstāvjiem, dzimis 1895. gada  
4. janvārī Valmieras apriņķa Ķoņu pagasta 
“Induļos”.

Pasaulē atpazīts, bet salīdzinoši nezi-
nāms paša dzimtenē. Viņa darbība aizritēja 
tobrīd nesen tapušajā padomju valstī, kur 
viņš kļuva par vienu no šīs valsts kultūr-
vides veidotājiem un jaunu ceļu meklētā-
jiem pasaules vizuālajā mākslā. Klucis tiek 
minēts kā viens no ievērojamākajiem pa-
domju konstruktīvisma virziena pārstāv-
jiem un viens no fotomontāžas tehnikas 
pionieriem. Daudzos gan viņa māksla iz-
raisa pretrunīgu un pat noliedzošu reakci-
ju tās galvenā satura dēļ. 

Pirmā pasaules kara priekšvakarā viņš 
iestājās Rīgas mākslas skolā, kur viņa 
pasniedzēji bija tā laika latviešu mākslas 
dižgari – Rozentāls, Purvītis, Tillbergs. Šo 
izglītības procesu pārtrauca karš un ie-
saukšana Krievijas armijā, tālāk – revolūci-
ja, sarkanā strēlnieka un boļševiku vadoņa 
Ļeņina apsardzes kareivja gaitas Maska-
vā un izglītošanās pie vairākiem izciliem 
krievu māksliniekiem. Starp viņiem pir-
mām kārtām minams leģendārais avan-
gardists, suprematisma virziena aizsācējs 
Kazimirs Maļevičs. Pabeidzis studijas, 
Gustavs Klucis tūdaļ pats kļuva par meis-
tardarbnīcu pasniedzēju.

Kluča daiļrades dominējošais žanrs ir 
plakāts, viņa oriģinālās tehnikas spilgtākā 
iezīme – fotografētu detaļu iekļaušana 
konstruktīvisma kompozīcijās līdz ar ģeo-
metriskām formām un tekstu. Mākslinieks 

apbrīnojami efektīgi izmanto mērogu, 
kombinējot dažāda lieluma attēlus un 
figūras. Fotogrāfijas sastindzinātā kustība, 
iekļauta mākslinieka būvētajās kompozīci-
jās, atkal atdzīvojas vērotāja uztverē, kļūs-
tot līdzīga kinokadram. Kā savulaik raidī-
jumā “Šīs dienas acīm” sacīja kinorežisors 
Pēteris Krilovs, Gustavam Klucim veltītās 
filmas “Nepareizais latvietis” autors, Klucis 
savulaik, strādājot “ar šķērītēm un līmīti”, 
panācis efektu, kāds retajam izdodas ar 
visām modernajām trīsdimensiju dator-
grafikas iespējām. Var piebilst, ka Gustava 
Kluča darbu pastāvīgā līdzradītāja bija arī 
viņa dzīvesbiedre, gleznotāja un grafiķe 
Valentīna Kulagina.

Nav pamata domāt, ka Gustavs Klucis 
neticēja vispasaules proletāriskās revolūci-
jas un komunisma celtniecības idejām. Pēc 
visa spriežot, puisis no Ķoņiem sevi atrada 
jaunās pasaules cēlāju rindās, aktīvi vei-
dojot šīs pasaules vizuālo tēlu. Iespējams, 
ka tad, kad sākotnējo atdevīgo kalpoša-
nu revolūcijas ideāliem padomju elitē 
arvien noteiktāk nomainīja verdziska pa-
kalpošana vadonim Staļinam, mākslinieks 
piedzīvoja vilšanos un kompromisus ar 
sirdsapziņu, par ko gan trūkst jebkādu 
konkrētu liecību. Lai kā arī nebūtu, viņam 
liktenīga, visdrīzāk, izrādījās piederība 
latviešu tautai. Gustavu Kluci arestēja un 
1938. gada 26. februārī nošāva tā sauktās 
“Latviešu operācijas” laikā.

Ar Gustava Kluča daiļradi pamatīgāk 
var iepazīties Latvijas Nacionālā mākslas 
muzeja sadarbībā ar izdevniecību “Ne-
putns” izdotajā apjomīgajā darbā “Gustavs 
Klucis. Latvijas Nacionālā mākslas muzeja 
kolekcijas zinātniskais katalogs” divos sēju-
mos.  Bagātīgi ilustrētais izdevums latviešu 

un angļu valodā nav tikai vienas kolek-
cijas katalogs – tas ir unikālu pirmavotu 
apkopojums, kas sniedz jaunas iespējas 
Gustava Kluča daiļrades pētniekiem visā 
pasaulē.

Nesen LTV1 demonstrēja Vides Fil-
mu studijā 2007. gadā tapušo filmu 
”Nepareizais latvietis” par Gustavu Kluci, 
viņa daiļradi un pretrunīgo likteni. Kino-
filmas režisors ir Pēteris Krilovs, produ-
cents Uldis Cekulis, operators Andris 
Priedītis. No 2008. gada 6. augusta Lat- 
vijas Nacionālajā mākslas muzejā pastā-
vīgajā ekspozīcijā ir apskatāma Gustava 
Kluča darbu kolekcija. 

Pateicoties mākslinieka atraitnes 
Valentīnas Kulaginas dāvinājumam, Lat-
vijas Nacionālajā mākslas muzejā glabā-
jas skaitliski lielākā un nozīmīgākā Gusta- 
va Kluča (1895–1938) darbu kolekcija pa-
saulē. Pēdējās desmitgadēs tā eksponēta 
ASV, Francijā, Itālijā, Krievijā, Lielbritānijā, 
Nīderlandē, Vācijā, Spānijā un turpina 
piesaistīt plašu starptautisku mākslas 
pētnieku un interesentu uzmanību.

Baltijā zināmākais ielu mākslinieks 
Kiwie ir radījis Gustavam Klucim veltītu 
lielformāta sienas zīmējumu Valmieras 
novada Virķēnos. Kā norāda pats 
mākslinieks, vieta izvēlēta, lai sekmētu 
Valmieras novada kā reģionāla kultūras 
centra tālāko attīstību, atgādinot par 
izciliem māksliniekiem, kuri dzimuši 
novadā.

Avoti: timenote.lv; lv.wikipedia.org

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība

Gustavam Klucim – 130



27

SVĒTKI

Aicinām uz  
“Ziemassvētkiem 
Mazsalacā 2024”

Šī gada 25. decembrī gan lieli, gan mazi jau 
piekto gadu aicināti Mazsalacas pilsētā svinēt 
sirsnīgos un ģimeniskos svētkus “Ziemassvētki 
Mazsalacā”, vēršot uzmanību uz sirsnību, mie-
ru un ģimenisku siltumu, jo pats dārgākais, ko 
varam saviem tuvajiem dot, ir kopā būšanas laiks.

Svētkus svinēsim visas pēcpusdienas garumā. 
No plkst. 14.00 Ziemassvētkus uz gardas nots 
ielūdz pavadīt SIA “Ēdiendaris” komanda Āža 
krogā (Rīgas iela 17), bet plkst. 18.00 turpat par 
muzikālu vakara svētku noskaņu gādās dziedātā-
ja Ira Krauja. Galdiņus ieteicams rezervēt, zvanot 
pa tālr. 27746538.

No plkst. 14.00 līdz 20.00 Mazsalacas Ama-
tu mājā (Rīgas iela 10) “Atvērto durvju diena 
Ziemassvētkiem”. Svētku atmosfērā aicinām ap-
meklētājus iepazīties ar Mazsalacas amatu meis-
tariem un viņu darbiem. Būs iespēja iegādāties 
Ziemassvētku dāvaniņas gan sev, gan saviem 
tuvajiem. Amatu mājas skatlogos visus priecēs 
Roku darbu darbnīcā darinātie dekori “Zīmēju-
mi uz stikla”.

Lai parūpētos par kādu gardu našķi sev un sa-
viem tuvajiem, no plkst. 15.00 līdz 20.00 Maz- 
salacas Tirgus laukumā būs iespējams iegādāties 
svētku našķus, kā arī sasildīties pie ugunskura.

Divos skaistos svētku koncertos aicinām uz 
Mazsalacas Kultūras centru – plkst. 16.00 uz 
koncertu “Ir atkal Ziemassvētki” ielūdz latviešu 
operdziedātāja Ilona Bagele, koncertmeistare 
Jekaterina Zariņa. Plkst. 20.30 Mazsalacas 
Kultūras centrā radošās apvienības – aktieru 
ansambļa “Ilga” koncerts. Katra koncerta biļetes 
cena ir 7 EUR, pasākuma dienā – 10 EUR. Biļetes 
aicinām iegādāties Mazsalacas Kultūras centrā 
un “Biļešu paradīze” kasēs.

Visas dienas garumā Mazsalacas Kultūras 
centrā būs iespējams aplūkot izstādes – vec-
meistara Aldoņa Cīruļa gleznu izstādi “Ziema”, 
bet skatlogos Mazsalacas Amatu mājas kerami-
kas darbnīcas dalībnieku darbu izstādi “Krāsaina 
pasaka”, tikmēr pilsētas centrā būs aplūkojams 
mākslinieces Zanes Zelmenes vides objekts 
“Saules kalns”.

Mazsalacas Jauniešu centrs svētkos aicina pie-
dalīties "Ziemassvētku BINGO", kuru izdrukātā 
veidā varēs saņemt Mazsalacas Kultūras centrā, 
Mazsalacas Amatu mājā, Mazsalacas muzejā un 
Āža krogā.

No plkst. 16.00 līdz 19.00 interesentiem būs 
iespējams apmeklēt Mazsalacas muzeja (Parka 
iela 31) ekspozīcijas. Ieejas maksa pēc noteiktā 
cenrāža.

 Mazsalacas ielās un laukumos no plkst. 
17.00 līdz 20.00 aicinām brīnišķīgu noskaņu 
gūt, izstaigājot svecīšu izgaismotu pastaigu ta-
ku. Takā, kas vedīs no Mazsalacas muzeja līdz pat 
Salacas tiltam, gaidāmi pārsteigumi no “Pasaku 
nams”. Pastaigu takas karte būs pieejama Mazsa-
lacas Kultūras centra Facebook lapā un Valmieras 
novada tīmekļvietnē valmierasnovads.lv.

Ziemassvētkos tiekamies Mazsalacā!

Alīna Veidemane, 
Mazsalacas Kultūras centrs

Zvaigzne ceļu rāda, tā gaisma, un, lai gan pati gaismas gadu attālumā, tā 
Tavu vēlēšanos saķer un atstāj nospiedumu Visumā, lai piepildās. Un ziemā 
zvaigznītes sniegpārslās dzīvo, lai visu gaišāku darītu un atgādinātu par katra 
neparastumu un brīnuma ieraudzīšanu. 

Jau tradicionāli Valmierā jaunu gadu sāksim skanīgi un gaiši – aicinām uz 
Starptautisko ziemas mūzikas festivālu! “Ar saknēm zemē un mūziku dvēselē” 
– tas nemainīgi ir festivāla vadmotīvs, ik gadu to papildinot ar vienojošu 
tēmu, kas iemirdzas katrā festivāla norisē, šogad tā ir “Zvaigznes ceļš”, un fes-
tivāls sāksies Zvaigznes dienā, 6. janvārī.

“Aicinām ikvienu festivālā piedzīvot, kā mūzika ļauj iemirdzēties kam 
īpašam – iekšējai gaismai. Tā mums mūzikā palīdz saklausīt tieši sev domāto 
vēstījumu. To redzam savos audzēkņos un palīdzam tai augt, tā ir mūsu pe- 
dagogos, ar to dalās profesionāli mūziķi, tāpēc viņu izpildījums tik ļoti spēj 
aizkustināt. Zvaigznes ceļš vedīs katrā festivāla norisē,” aicina Valmieras Mūzi-
kas skolas direktore Inese Sudraba.

Festivāla atklāšanas koncerts “Zvaigznes diena” norisināsies 6. janvārī 
plkst. 17.30 Valmieras Integrētajā bibliotēkā. Muzicēs Valmieras Mūzikas sko-
las pedagogi un audzēkņi, kuru sniegumu pieredzēsim dažādās sadarbībās 
– klavieres un kokle, pūšaminstruments un balss – kādās vēl, aicinām uz- 
zināt klātienē. Norisi bagātinās dzejniece un dramaturģe Agnese Rutkēviča ar 
lasījumiem no savas jaunākās grāmatas – eseju krājuma “Skumjais laikmets”.

9. janvārī plkst. 15.00 Valmieras Kultūras centra Mazajā zālē, muzicējot 
Valmieras Mūzikas skolas pianistiem, atklās Valmieras Dizaina un mākslas vi-
dusskolas audzēkņu darbu izstādi. Vienojošais gan skaņdarbos, gan vizuāla-
jos darbos būs dabas un dzīvnieku motīvi. 

11. janvārī plkst. 18.00 Valmieras Sv. Sīmaņa baznīcā aicinām uz jaunu 
radošās apvienības “Laiks. Tu. Lūgšana” koncertprogrammu “Eņģeļu dzies-
mas” (maksas norise). Uzstāsies dziedātāja Aleksandra Špicberga, vīru vokālā 
grupa, instrumentālisti Miķelis Dobičins un Rihards Plešanovs (čells, taustiņi 
un elektronika) un zēnu vokālā grupa “Puikas”. Skanēs dažādu gadsimtu un 
tradīciju baznīcas dziedājumi un lūgšanas dažādu pasaules tautu valodās. 
Programmas stāsts rosinās pārdomas par laika ritumu, Visuma bezgalību un 
katra cilvēka dzīves unikālo lomu, vietu un nozīmīgumu tajā. Biļetes “Biļešu 
paradīze” kasēs.

17. janvārī plkst. 18.00 Valmieras Kultūras centra Mazajā zālē aicinām uz 
Valmieras Mūzikas skolas abiturientu koncertu “Labvēlīgā gaismā”. Dzirdēsim 
skolas audzēkņu sniegumu brīdi pirms viņi kļūst par absolventiem, lai 
nākamreiz viņus satiktu, iespējams, citos lielākos un mazākos mūzikas 
notikumos. 

18. janvārī plkst. 16.00 Valmieras Kultūras centrā jau trešo reizi norisināsies 
muzicējošo ģimeņu spiets, šoreiz tā tēma ir “Tikšanās uz Piena ceļa”. “Ģimenē 
muzicēšana bieži sākas pat pirms bērniņa nākšanas pasaulē, gaidību laikā 
mammai dungojot. Ģimeņu spietā pieredzam, cik daudz gaišuma spēj sniegt 
kopīga muzicēšana un kopābūšana. Šajā koncertā valda mīļums, aicinām to 
sajust. Protams, tas prasa arī lielu drosmi – uzstāties publikas priekšā, taču 
brīnišķīgā noskaņa, kas valda koncertā, ir liels atbalsts,” aicina Inese Sudraba. 
Ģimenes pieteikties aicinām līdz 22. decembrim, aizpildot pieteikuma anketu 
Valmieras Mūzikas skolas tīmekļvietnē vms.valmiera.lv.

26. janvārī plkst. 14.00 Valmieras Sv. Sīmaņa baznīcā koncertā “Siltā 
gaismā” muzicēs ērģelniece Līga Ivāne un soprāns Katrīna Paula Felsberga. 
“Ziemas mūzikas festivāls nav iedomājams bez ērģeļu brīnišķīgā skanējuma. 
Tāpēc aicinām ne tikai to pieredzēt, bet arī iespēju robežās ziedot Valmieras 
Sv. Sīmaņa baznīcas ērģeļu atjaunošanai. Ziedojumu kastīte būs pieejama 
baznīcā pirms koncerta,” aicina Inese Sudraba.

Ziemas mūzikas festivāla noslēgumā Valmieras Kultūras centrā 29. janvārī 
plkst. 11.00 norisināsies izcilajai pianistei, valmierietei Jautrītei Putniņai 
veltītais Starptautiskais jauno pianistu konkurss.   

Jāpiemin, ka Valmieras Mūzikas skolas audzēkņiem būs iespēja piedalīties 
mūziķes Aleksandras Špicbergas vadītajās meistarklasēs.

Aicinām Jauno gadu sākt gaiši un skanīgi!
Zane Bulmeistare, 

Valmieras novada pašvaldība 

Skanēs Starptautiskais 
ziemas mūzikas festivāls 
“Zvaigznes ceļš”



28

SVĒTKI

Sagaidīsim  
Jauno gadu Valmieras 
novadā!

Lai izlietajā laimītē izdodas ieraudzīt to, ko sirds visvairāk vēlas! 
Lai izdodas to ieraudzīt, paturēt azotē, ļaut, lai silda, un ļaut, lai 
tuvojas piepildījumam minūti pa minūtei Jaunajā gadā! Aicinām 
sagaidīt Jauno gadu Valmieras novadā!

Valmierā
28. decembrī plkst. 18.00 restorāna “Akustika” kultūrtelpā skanēs 
Kaspara Zemīša un Andas Zemītes koncerts “Gaismu gaidot”. Ieeja: 
25 EUR.
29. decembrī plkst. 12.00 Valmieras Kultūras centrā uz skolas 
jaunāko grupu audzēkņu koncertu “Svētki mežā” aicina Valmieras 
Yamaha mūzikas skola. Ieeja: 5 EUR. Plkst. 16.00 un plkst. 19.00 
skanēs skolas vecāko grupu audzēkņu koncerts “Vīle vaļā”. Ieeja: 
10 EUR.
31. decembrī no plkst. 23.30 aicinām uz šī gada pēdējo un nā-
kamā gada pirmo 30 minūšu diskotēku Valmieras centrā. Spēlēs 
DJ All-Viss.
Plkst. 00.00 svētku uguņošana.
Būs iespēja iegādāties karstos dzērienus un uzkodas.
No plkst. 00.30 Valmieras Kultūras centrā norisināsies Jaungada 
balle ar grupu “Ceļojums”. Ieeja: 10 EUR, norises dienā – 15 EUR. 
Biļetes var iegādāties “Biļešu paradīze” kasēs.
Saistībā ar uguņošanu Valmierā plānotas satiksmes organizācijas 
izmaiņas un satiksmes ierobežojumi. No 31. decembra plkst. 06.00 
līdz 1. janvāra plkst. 02.00 būs slēgta satiksme Bastiona un Katrīnas 
ielā, no plkst. 22.00 līdz plkst. 01.00 gājēju kustībai būs slēgta daļa 
pilsētas centra drošībai uguņošanas laikā, no plkst. 23.30 līdz 
plkst. 01.00 auto satiksmei būs slēgts pilsētas centrs. Aicinām būt 
uzmanīgiem un sekot līdzi izvietotajām ceļa zīmēm un norādēm. 
Atvainojamies par sagādātajām neērtībām! 

Bērzainē
30. decembrī plkst. 22.00–03.00 Bērzaines Tautas namā aici- 
nām uz gada izskaņas balli kopā ar grupu “Kokteilis”. Ieeja: 5 EUR.

Burtniekos
30. decembrī plkst. 22.00 Burtnieku Kultūras centrā aicinām 
uz Vecgada balli kopā ar grupu “Zelta kniede”. Ieeja: 5 EUR. Mūsu 
galdiņi – jūsu groziņi.

Matīšos
28. decembrī plkst. 21.00 Matīšu Tautas namā aicinām uz Vec-
gada balli kopā ar grupu “Alianse”. Ieejas maksa ballē – 5 EUR. 
Rezervē galdiņu līdz 23. decembrim, zvanot pa tālr. 27852199.

Mazsalacā
28. decembrī plkst. 20.00 Mazsalacas Kultūras centrā notiks 
Mazsalacas apvienības Gada balle ar grupu “Dakota”. Ieeja: 20 EUR 
(cienasts un balle). Galdiņus aicinām rezervēt un biļetes iegādāties 
līdz 22. decembrim, zvanot pa tālr. 26645713 vai 29179179.
31. decembrī plkst. 00.00  Jaunā gada sagaidīšana Mazsalacas 
centrā – uguņošana un apsveikumi.

Rencēnos
28. decembrī plkst. 13.00 Rencēnu pagasta kultūras namā 
Rencēnu pagasta seniori aicināti uz norisi “Starp Ziemassvētkiem 
un Jauno gadu”.

Rūjienā
31. decembrī plkst. 00.00 aicinām uz svētku uguņošanu pie 
pieminekļa “Tālavas taurētājs”.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Ziemassvētku  
vakara un Vecgada 
dievkalpojumi

VALMIERĀ
24. decembrī Valmieras Sv. Sīmaņa baznīcā  Kristus piedzim-
šanas svētvakara dievkalpojumi: plkst. 17.00 kopā ar draudzes 
kori un kamerkori “Kaķi”; plkst. 19.00 kopā ar garīgās mūzikas 
grupu “Savs laiks”; plkst. 21.00 kopā ar vīru ansambli.  
24. decembrī plkst. 18.00  Valmieras katoļu baznīcā Ziemas-
svētku vakara Svētā Mise.
24. decembrī plkst. 16.00  Adventistu Valmieras draudzē, 
Georga Apiņa ielā 4, Valmierā, Ziemassvētku dievkalpojums.
29. decembrī plkst. 11.00 Valmieras Sv. Sīmaņa baznīcā Vec-
gada dievkalpojums – skanēs mūzika un vijole.

BRENGUĻU KAUGURU UN TRIKĀTAS APVIENĪBĀ
24. decembrī plkst. 19.00  Trikātas Sv. Jāņa evaņģēliski lute-
riskajā baznīcā Ziemassvētku dievkalpojums. Piedalās jauktais 
koris “Trikāta”.

BURTNIEKU APVIENĪBĀ
24. decembrī plkst. 16.00 Latvijas evaņģēliski luteriskajā Matī-
šu Sv. Mateja baznīcā Kristus piedzimšanas svētvakars. Piedalās 
Plāņu Tautas nama jauktais vokālais ansamblis “Vijums”.
24. decembrī plkst. 16.00 Burtnieku baznīcā Kristus piedzim-
šanas svētvakars.
24. decembrī plkst. 17.00 Ēveles baznīcā Ziemassvētku diev-
kalpojums kopā ar vijolnieci Annu  Spalviņu.
29. decembrī plkst. 11.00  Burtnieku mācītājmuižā Vecgada 
dievkalpojums.

KOCĒNU APVIENĪBĀ
24. decembrī plkst. 16.00 Dikļu baznīcā Kristus piedzimšanas 
svētvakars.
24. decembrī plkst. 18.00  Rubenes baznīcā Kristus piedzim-
šanas svētvakars.
25. decembrī plkst. 14.00 Bērzaines saiešanas namā Ziemas-
svētku dievkalpojums.

MAZSALACAS APVIENĪBĀ
24. decembrī plkst. 17.00  Svētvakara dievkalpojums Mazsa-
lacas baptistu baznīcā.
24. decembrī plkst. 19.00  Mazsalacas Sv. Annas evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā Ziemassvētku dievkalpojums.
26. decembrī plkst. 10.00  Mazsalacas Romas katoļu draudzē 
Rīgas ielā 14, Mazsalacā Ziemassvētku Svētā Mise. 
4. janvārī plkst. 10.00  Mazsalacas Romas katoļu draudzē Rī-
gas ielā 14, Mazsalacā Jaungada Svētā Mise. 

RŪJIENAS APVIENĪBĀ
24. decembrī plkst. 18.00 Rūjienas Sv. Bērtuļa baznīcā Kristus 
piedzimšanas svētvakara dievkalpojums.

STRENČU APVIENĪBĀ
24. decembrī plkst. 16.00 Strenču evaņģēliski luteriskajā baz-
nīcā Kristus piedzimšanas svētvakars.

Plašāks apkopojums tīmekļvietnē valmierasnovads.lv



29

Pasākumi janvārī
VALMIERĀ 

1. janvārī no plkst. 00.30 Valmieras Kultūras 
centrā Jaungada balle ar grupu “Ceļojums”. 
Ieeja: 10 EUR, pasākuma dienā – 15 EUR.
Līdz 5. janvārim Valmieras Kultūras centrā 
Marinas Katinas izstāde “Iedvesma krāsās”.
3. un 4. janvārī Jāņa Daliņa stadiona 
vieglatlētikas manēžā Starptautiskās viegl-
atlētikas sacensības “Valmiera–Valga”. 
4. janvārī no plkst. 11.00 līdz plkst. 14.00 
Valmieras Integrētās bibliotēkas Bērnu ap-
kalpošanas nodaļā robotikas nodarbības ko- 
pā ar Karīnu Annu Lapiņu. Iepriekšēja pie-
teikšanās obligāta, zvanot pa tālr. 26332241.
4. janvārī plkst. 19.00 Valmieras Olimpiska-
jā centrā Latvijas–Igaunijas basketbola līgas 
spēle pret BK Ventspils. Biļetes bilesuserviss.lv.
No 6. janvāra līdz 29. janvārim Starptau-
tiskais Ziemas mūzikas festivāls “Zvaigznes 
ceļš”. Ar saknēm zemē un mūziku dvēselē. 
Plašāk izdevuma 27. lpp.
No 6. līdz 31. janvārim Valmieras Integrēta-
jā bibliotēkā grāmatu un literatūras izstāde 
“Plakāta māksla. Gustavam Klucim – 130”.
No 7. līdz 31. janvārim Valmieras Kultūras 
centrā Valmieras Dizaina un mākslas vidus- 
skolas audzēkņu darbu izstāde.
8. janvārī plkst. 18.30 Valmieras Kultūras 
centrā erudīcijas spēle “Zini! Mini! Uzzini!”. 
Ieeja: 25 EUR (komandai), biļetes www.zini 
miniuzzini.lv.
11. un 12. janvāris J. Daliņa stadiona viegl- 
atlētikas manēžā – Latvijas čempionāts so- 
ļošanā telpās, Latvijas čempionāts daudz-
cīņās telpās.
11. janvārī plkst. 18.00 restorānā/kultūr-
telpā “Akustika” Marko Ojala un Anta Enģele 
“Izvēlies savu dziesmu”. Ieeja: 20 EUR.
11. janvārī plkst. 18.00 Valmieras Olim- 
piskajā centrā Latvijas florbola čempionā-
ta Elvi līgas spēle vīriešiem “FBK Valmiera–
Lielvārde/Fatpipe”. Biļetes tīmekļvietnē  
fbkvalmiera.lv vai spēles dienā pie ieejas zālē.
12. janvārī plkst. 16.00 Valmieras Kultūras 
centrā Valmieras novada un Ķekavas jau-
niešu tautas deju kolektīvu koncerts. Ieeja: 
5 EUR.
14. janvārī plkst. 19.00 Valmieras Olim- 
piskajā centrā Latvijas–Igaunijas basketbo-
la līgas spēle pret Keil KK (Igaunija). Biļetes  
bilesuserviss.lv.
15. janvārī plkst. 18.00 Valmieras Kultūras 
centrā Valmieras Jaunatnes centra “Vinda” 
ziemas koncerts.
Līdz 17. janvārim Valmieras Integrētajā bib-
liotēkā Ievas Liepiņas gleznu izstāde.
18. janvārī no plkst. 10.00 līdz 16.00 Val-
mieras Integrētajā bibliotēkā galda spēļu 
diena. Plkst. 12.00 saruna ar Brain Games 
pārstāvjiem par aktuālām un interesantām 
galda spēlēm. Visas dienas garumā aicinām 
spēlēt bibliotēkas krājumā esošās galda 
spēles gan bērniem, gan pieaugušajiem.
18. janvārī plkst. 16.00 Valmieras Sv. Sī- 
maņa baznīcā Valmieras Brīvprātīgo uguns- 
dzēsēju biedrības pūtēju orķestra koncerts.
18. janvārī plkst. 18.00 Valmieras Olimp-
iskajā centrā Latvijas florbola čempionāta 

Elvi līgas spēle vīriešiem “FBK Valmiera–FS 
Masters/Ulbroka”. Biļetes tīmekļvietnē fbkval 
miera.lv vai spēles dienā pie ieejas zālē.
18. janvārī plkst. 18.00 restorānā/kultūr-
telpā “Akustika” duets “Mediante“ un Indars 
Grasbergs. Imanta Kalniņa dziesmas koncert- 
programmā “LOKS”. Ieeja: 15 EUR.
19. janvārī plkst. 12.00 restorānā/kultūrtel-
pā “Akustika” prātvēderu komandu erudīcijas 
spēles ar Jāni Ramānu. Ieeja: 7 EUR.
20. janvārī Valmieras muzeja teritorijā Mi-
haila Ignata foto fiksācijas vides izstādē “At-
ceroties 1991. gada barikādes”. Izstāde būs 
apskatāma līdz 21. februārim.
20. janvārī plkst. 15.00 pie Barikāžu pie- 
miņas akmens (pie ēkas Rīgas ielā 50), pie- 
minēsim 1991. gada janvāra notikumus un 
barikāžu aizstāvjus. Iedegsim barikāžu laika 
piemiņas ugunskuru.
Līdz 22. janvārim Valmieras muzeja Izstāžu 
namā Tatjanas Paļčukas-Rikānes personāliz-
stāde.
Līdz 22. janvārim Valmieras muzeja Izstāžu 
nama vestibilā ekspresizstāde “Aleksandrs 
Petrovs – 150”.
24. janvārī plkst. 19.00 restorānā/kultūrtel-
pā “Akustika” Žoržs Siksna. Ieeja: 20 EUR.
24. janvārī plkst. 18.00 restorānā/kultūr-
telpā “Akustika” Viktors Lapčenoks. Ieeja: 25 
EUR.
25. janvārī Valmieras Kultūras centrā XXIV 
Jaunrades deju konkurss.
25. janvārī plkst. 18.00 Valmieras Olimpis-
kajā centrā Latvijas florbola čempionāta Elvi 
līgas spēle vīriešiem “FBK Valmiera - FK Kurši”. 
Biļetes tīmekļvietnē fbkvalmiera.lv vai spēles 
dienā pie ieejas zālē.
26. janvārī J. Daliņa stadiona manēžā LVS x 
Sportland kauss (U18, P).   
No 31. janvāra līdz 26. martam Valmieras 
muzeja Izstāžu namā Baibas Apsītes per-
sonālizstāde (atklāšana 31. janvārī plkst. 
16.00).
No 31. janvāra līdz 26. martam Valmieras 
muzeja Izstāžu namā Ievas Gertneres per-
sonālizstāde (atklāšana 14. februārī plkst. 
16.00).
Pastāvīgi Valmieras muzeja Izstāžu namā 
atklātais krājums-ekspozīcija “Mājā un sētā”.
Pastāvīgi Valmieras muzeja ekspozīcija “de 
Woldemer”.

PIRMIZRĀDES 
KINOTEĀTRĪ “GAISMA”

No 1. janvāra ”Soniks 3: Filma (LV)” (7+), 
”Better Man: Robija Viljamsa stāsts” (12+).
No 3. janvāra ”Extinction” (7+), ”Nosferatu” 
(16+).
8. janvārī ”TESA MAN” (12+). Notiks tikšanās 
ar filmas radošo komandu!
9. janvārī plkst. 18.00 ”Karaliskais balets- 
Pelnrušķīte” (U).
No 10. janvāra ”Niko aiz ziemeļblāzmas 
(LV)”, ”Zagļu Medības 2: Pantera”, ”Īstas sāpes” 
(12+).
No 17. janvāra ”Bobs Dilans: Pilnīgi nezi-
nāms” (12+), ”Vilkatis” (16+).

No 24. janvāra ”Augstuma ķīlnieki” (12+), 
”Lācēna Padingona piedzīvojumi Perū (LV)” 
(7+), ”Kompanjone” (16+).
Drīzumā: ”Karaliskā opera – Hoffmana stās-
ti” (U), ”Bridžita Džounsa: Kā traka pēc viņa” 
(12+) un ”Konklāvs” (12+).

BRENGUĻU, KAUGURU un 
TRIKĀTAS APVIENĪBĀ

No 2. līdz 31. janvārim Brenguļu pagasta 
bibliotēkā Brenguļu pagasta rokdarbnieču 
darināto dvieļu izstāde “Goda dvieļa stāsts”. 
4. janvārī plkst. 17.00 Trikātas Kultūras 
centrā Zvaigznes dienas koncerts. Piedalās: 
Trikātas jauktais koris, koris ”Pakalni” no 
Smiltenes, sieviešu koris ”Kalme” no Lim-
bažiem, vīru koris ”Ziedonis” no Limbažiem, 
vīru koris ”Imanta” no Valmieras.
No 6. līdz 31. janvārim Brenguļu pagasta 
bibliotēkā barikāžu atmiņu un foto izstāde.
20. janvārī plkst. 10.00 pie Saieta nama 
”Depo” barikāžu atceres ugunskurs. Saieta 
namā ”Depo” barikāžu atmiņu un foto iz-
stāde.
20. janvārī plkst. 16.00 Brenguļu centrā  
ugunskurs barikāžu atcerei.
20. janvārī plkst. 19.00 pie Mūrmuižas 
bibliotēkas barikāžu atceres pasākums pie 
ugunskura kopā ar folkloras draugu kopu 
“Stutes”.
25. janvārī plkst. 11.00 Mūrmuižas “Pagast-
mājā” notiks radošas aktivitātes bērniem un 
vecākiem kopā ar Ingu un Zani.

BURTNIEKU APVIENĪBĀ
No 3. līdz 31. janvārim Rencēnu pagasta 2. 
bibliotēkā (Lizdēnos) Evijas Žores un Ineses 
Popes gleznu izstāde.
4. janvārī plkst. 11.00 Rencēnu pagasta 
kultūras namā Ziemas gardumu darbnīca 
bērniem. Pieteikšanās pa tālr. 29183069.
4. janvārī plkst. 20.00 Rencēnu pamatsko-
las sporta zālē Latvijas čempionāta 2.līgas 
florbola spēle “Pēdu nav/Valmieras novads” 
- “SK COYOTE/TOBIO”.
7. janvārī plkst. 18.00 Matīšu Tautas namā 
sarunu un radošo darbnīcu cikla “Cilvēks 
un daba” nodarbība “Saule auda audekliņu” 
kopā ar pirtnieci un radošu personību Ingu 
Geduševu. Sarunas par enerģijām - ko jūtam, 
vai spējam izprast savas sajūtas enerģētiskā 
laukā, ķermeņa un telpas enerģētiskā tīrība. 
Dalības maksa: 10 EUR/pers. Pieteikšanās ie-
priekš līdz 30. decembrim pa tālr. 27852199.
No 9. janvāra līdz 19. februārim Burtnieku 
Kultūras centrā Evitas Strāderes mandalu iz-
stāde “Mans mandalu ceļš”. 
9. janvārī plkst. 18.30 Valmiermuižas alus 
viesistabā erudīcijas spēle “Prātu mežģis”.  
Pieteikšanās: pratumezgis@gmail.com.
9. janvārī plkst. 11.00 Rencēnu pagasta 
kultūras namā bezmaksas jogas nodarbība 
senioriem sertificētas jogas pasniedzējas 
Gintas Bergmanes vadībā. Pieteikšanās, zva-
not pa tālr. 25607772, rakstot e-pastu liva- 
liga.zake@valmierasnovads.lv.

Turpinājums 30. lpp.



30

Turpinājums no 29. lpp.
10. janvārī plkst. 18.30 Valmiermuižas alus 
viesistabā erudīcijas spēle “Prātu mežģis”.  
Pieteikšanās: pratumezgis@gmail.com.
11. janvārī plkst. 11.00 Matīšu pamatskolas 
sporta zālē Valmieras novada tautas bumbas 
čempionāta 3. posms.
11. janvārī plkst. 11.00 Rencēnu pagasta 
kultūras namā Pasaku rīts ģimenēm ar 
bērniem. Pieteikšanās pa tālr. 29183069.
11. janvārī plkst. 12.00 biedrības "V.P. Mežā-
bele" telpās Valmiermuižā, Viestura laukums 
2-19, pensionāru biedrība "V.P. Mežābele" ie-
lūdz uz Zvaigznes dienas pasākumu (koncer-
tu). Saviesīgā daļa ar groziņiem. 
12. janvārī plkst. 17.00 Valmiermuižas alus 
viesistabā erudīcijas spēle “Prātu mežģis”.  
Pieteikšanās: pratumezgis@gmail.com.
No 14. līdz 31. janvārim Valmieras pagasta 
bibliotēkā izstāde “Rokraksts kā vērtība”.
16. janvārī plkst. 20.00 Rencēnu pamatsko-
las sporta zālē Latvijas čempionāta 2. līgas 
florbola spēle “Pēdu nav/Valmieras novads”-
“Līgatne”.
16. janvārī plkst. 11.00 Burtnieku Kultūras 
centrā bezmaksas jogas nodarbība senio-
riem sertificētas jogas pasniedzējas Gintas 
Bergmanes vadībā. Pieteikšanās, zvanot 
pa tālr. 25607772, rakstot e-pastu liva-liga.
zake@valmierasnovads.lv.
17. janvārī plkst. 14.00 Ēveles Tautas namā 
1991. gada barikāžu atceres pēcpusdiena.
17. janvārī plkst. 18.00 Valmiermuižas alus 
darītavā ekskursija un alus meistarklase “Mek- 
lējot alus saknes” ar diplomētu alus someljē 
Ati Eversu. Ieeja: 40 EUR (valmiermuiza.lv).
18. janvārī plkst. 15.00 Burtnieku Kultūras 
centrā 1991. gada barikāžu atceres pasā-
kums. Fotoliecības par barikāžu laiku. Kon-
certs “Lec, saulīte, tumsu šķel!” – muzikāls 
sveiciens no Dikļu Kultūras centra sieviešu 
kora “Lira” (vad. Larisa Stivriņa).
18. janvārī plkst. 17.00 Valmiermuižas alus 
viesistabā erudīcijas spēle “Saimes spēle”.  
Pieteikšanās: Instagram @saimesspele vai 
zvanot pa tālr. 28664424. 
19. janvārī plkst. 10.00 Vecates pagasta 
kultūras centrā Valmieras novada kausa 
zolītē 4.posms. Pieteikšanās iepriekš, rakstot 
uz e-pastu igorskornejevs@inbox.lv vai zva-
not pa tālr. 29464099.
19. janvārī no plkst. 11.00 līdz 14.00 
Matīšu Tautas namā dubultcimdu adīšanas 
radošā darbnīca kopā ar meistari Ingu Dau-
guli. Dalības maksa: 15 EUR. Vietu skaits ie-
robežots! Pieteikšanās līdz 13. janvārim pa 
tālr. 27852199.
21. janvārī plkst. 18.00 barikāžu atceres 
pasākums Matīšos. Atmiņu stāsti un uguns-
kurs.
23. janvārī plkst. 11.00 Matīšu Tautas namā 
bezmaksas jogas nodarbība senioriem 
sertificētas jogas pasniedzējas Gintas Berg-
manes vadībā. Pieteikšanās, zvanot pa tālr. 
25607772, rakstot e-pastu liva-liga.zake@
valmierasnovads.lv.
24. janvārī plkst. 19.00 Valmiermuižas alus 
viesistabā Etnovakars. Duets Stanislav Yudin 
& Asnate Rancāne. Biļetes: kultura.valmier 
muiza.lv.
24. janvārī plkst. 18.00 Burtnieku Kultūras 
centrā tikšanās ar pirtnieci un radošu per-
sonību Ingu Geduševu. Sarunas tēma – “Pirts 
ABC – kā gudri iet pirtī”. Ieeja: 3 EUR.

25. janvārī plkst. 19.00 Ēveles Tautas namā 
pašdarbības kolektīvu koncerts. Ieeja: 2 EUR.
26. janvārī plkst. 13.00 Vecates pagasta 
kultūrtelpā Zilākalna amatierteātra “Turi bu-
ru” izrāde “Atkal mājās”. Režisore Linda Laiva. 
Ieeja: 3 EUR.
30. janvārī plkst. 19.00 Valmiermuižas alus 
virtuvē gardēžu vakariņas “Alus garšu pre-
cināšana” ar radošo pavāru Dzintaru Kristov- 
ski un diplomētu alus someljē Aigaru Ruņģi. 
Ieeja: 79 EUR (www.valmiermuiza.lv).
31. janvārī plkst. 19.00 Valmiermuižas alus 
virtuvē gardēžu vakariņas “Alus garšu pre-
cināšana” ar radošo pavāru Dzintaru Kristov- 
ski un diplomētu alus someljē Aigaru Ruņģi. 
Ieeja: 79 EUR (www.valmiermuiza.lv).
Līdz 31. janvārim Valmieras pagasta bib-
liotēkā mākslinieces Ineses Popes rokdarbu 
un gleznu izstāde “Gadalaiki”.

KOCĒNU APVIENĪBĀ
Janvārī Bērzaines Tautas namā izstāde Māris 
Pladars “Sapņu vāzes un gleznas”.
4. janvārī plkst. 18.00 Kocēnu Sporta namā 
Latvijas florbola čempionāta vīriešu virslīgas  
spēle “Rubene”-“Lielvārde/FatPipe”. Biļetes: 
bezrindas.lv.
5. janvārī plkst. 16.00 Bērzaines Tautas 
namā ģimenes piedzīvojumu filma “Bum!”. 
Režisore Marta Selecka un Andra Doršs. Ie- 
eja: 3 EUR.
10. janvārī plkst. 19.00 Dikļu Kultūras 
centrā ģimenes piedzīvojumu filma “Bum!”. 
Režisore Marta Selecka un Andra Doršs. Ie-
eja: 3 EUR.
10. janvārī plkst. 20.00 Kocēnu Sporta 
namā Latvijas florbola čempionāta vīriešu 
virslīgas spēle “Rubene”-“Ķekava/RB&B”. 
Biļetes: bezrindas.lv.
No 10. līdz 31. janvārim Bērzaines pagasta 
bibliotēkā izstāde no bibliotēkas fondiem 
“Barikāžu atcerei” (1991.–2022.).
12. janvārī plkst. 11.00 Kocēnu Sporta 
namā Latvijas florbola čempionāta vīriešu 
Veterānu 35+ spēle “FBK Valmiera–Salaspils”.
12. janvārī plkst. 13.00 Kocēnu Sporta 
namā Latvijas florbola čempionāta vīriešu 
Veterānu 35+ spēle “FK Tērvete–FBK Valmie- 
ra”.
No 14. janvāra līdz 14. februārim Dikļu pa-
gasta bibliotēkā Valmieras Valsts ģimnāzijas 
Tautas lietišķās mākslas studijas “Riekums” 
darbu izstāde “Ziemas skaistumā”.
15. janvārī plkst. 19.00 Dikļu Kultūras cen-
trā Jēkabs Reinis monoizrādē “Saruna ar 
skatītāju” Ieeja: 5 EUR.
No 15. janvāra Vaidavas Kultūras un amat-
niecības centrā fotoizstāde “Sanāk!”.
17. janvārī plkst. 18.00 Kocēnu pagasta 
bibliotēkā radošās apvienības “Smilgas” iz-
stādes atklāšana un tikšanās ar izstādes au-
toriem Santu Brīvuli, Daci Brizausku, Ingu 
Geduševu, Anitu Murīsu, Ilzi Lielkāju un Ģirtu 
Verneru. Pēc izstādes atklāšanas koncertu 
sniegs dziesminiece Agrita Gruzdiņa. Izstāde 
apskatāma līdz 22. februārim.
18. janvārī plkst. 14.00 Kocēnu Sporta 
namā Latvijas florbola čempionāta vīriešu  
1. līgas spēle “Rubene-1”-“FBK Valmiera/VSS”.
18. janvārī plkst. 17.00 Kocēnu sporta 
namā Latvijas florbola čempionāta sieviešu 
virslīgas  spēle “Rubene”-“FK Ķekava”. Ieeja 
bezmaksas.

18. janvārī plkst. 19.00 Kocēnu Kultūras 
namā Jaunā Miltu teātra izrāde “Sprīdītis. 100 
nacionālās īpatnības.”. Ieeja: 10 EUR, pasāku-
ma dienā – 12 EUR.

25. janvārī plkst. 7.00 Mujānu biedrī-
bas nama mansardā hanga meditācija ar 
Mārci Palsiņu un sajūtu brokastis. Sīkā-
ka informācija www.mujani.lv. Pieteik-
ties var, zvanot pa tālr. 29829588 Dace vai 
29437258 Sanita, vai rakstot info@mu-
jani.lv. Ieejas maksa tikai uz meditāciju  
20 EUR vai uz meditāciju un brokastīm 35 EUR. 

25. janvārī plkst. 16.00 Kocēnu Sporta 
namā Latvijas florbola čempionāta vīriešu 
virslīgas  spēle “Rubene”-“FBK SĀC/ENFRI-
HO”. Biļetes: bezrindas.lv.

26. janvārī plkst. 13.00 Kocēnu Sporta 
namā Latvijas florbola čempionāta sieviešu 
1. līgas spēle “Rubene-1”-“Ķekavas Bulldogs”.

28. janvārī plkst. 18.30 Kocēnu Sporta 
namā notiks svinīgs pasākums Florbolam - 
30 ''Ceļojums florbola vēsturē''.

31. janvārī plkst. 20.00 Kocēnu Sporta 
namā Latvijas florbola čempionāta vīriešu  
1. līgas spēle “Rubene-1”-“Ķekavas Bulldogs”.

MAZSALACAS APVIENĪBĀ
Līdz 1. janvārim Ramatas Kultūrtelpas skat-
logos taksidermistes Sarmītes Inbergas dar-
bu izstāde “Tie mūžīgie mirkļi”.

No 6. līdz 31. janvārim Mazsalacas pilsētas 
bibliotēkā novadpētniecības izstāde "Rama-
tas spēku meklējot".

Līdz 6. janvārim Mazsalacas Kultūras centra 
vestibilā aplūkojama vecmeistara Aldoņa 
Cīruļa gleznu izstāde “Ziema”.

No 6. janvāra līdz 22. februārim Mazsa-
lacas pilsētas bibliotēkā izstāde “Iepazīstot 
novadnieku Kārli Bušmani”.

Līdz 7. janvārim Sēļu muižas Izstāžu zālē 
aplūkojama Mazsalacas Kultūras centra Tau-
tas lietišķās mākslas studijas “Mazsalaca” 
(vad. Gaļina Birkava) tekstildarbu izstāde 
“Rudens noskaņās”.

No 11. janvāra Mazsalacas Kultūras centrā 
iespējams aplūkot Tautas lietišķās mākslas 
studijas “URGA” un Tautas lietišķās mākslas 
studijas “Māl-pils” dalībnieku darbu izstādi 
“Divas sezonas”.

11. janvārī plkst. 16.00 Mazsalacas Kultūras 
centrā Rīgas ģitāru kvarteta koncerts – Kas-
pars Zemītis, Kārlis Matīss Zitmanis, Miks 
Akots, Kaspars Niklasons. Ieeja: 10 EUR. 
Biļetes "Biļešu paradīze" kasēs un Mazsalacas 
Kultūras centrā.

18. janvārī plkst. 14.00 Sēļu muižā “Sēļu 
muižas muzikanti” (vad. Uģis Vītiņš) aicina uz 
10. sezonas atklāšanas koncertballi ar saviem 
groziņiem. Aicinām pieteikt galdiņu, zvanot 
27909112.

19. janvārī Mazsalacas pusē norisināsies Teņa 
dienas pārgājiens kopā ar gidi Ilzi Mitāni. 
Plašāk: visit.valmiera.lv.

19. janvārī plkst. 17.00 Mazsalacas Kultūras 
centrā Smiltenes Tautas teātra izrāde – Harijs 
Gulbis “Cīrulīši” (rež. Krišjānis Salmiņš). 
Biļetes cena 5 EUR. Biļetes iepriekšpārdošanā 
Mazsalacas Kultūras centrā no 9. janvāra un 
pirms izrādes.

20. janvārī plkst. 18.00 Mazsalacas Saieta 
laukumā pie piemiņas ugunskura barikāžu 
atcerei piemiņas brīdis.



31

Līdz 30. janvārim Mazsalacas Kultūras cen-
tra skatlogos Mazsalacas Amatu mājas kera-
mikas darbnīcas dalībnieku darbu izstāde 
“Krāsaina pasaka”.
Līdz 31. janvārim Sēļu muižas Lielajā un Za- 
ļajā zālē aplūkojama mākslinieces Jolantas 
Mezītes gleznu izstāde “Pasaules burvība”.
Janvāri Mazsalacas Amatu mājas logos 
aplūkojami Roku darbu darbnīcā darināti  
dekori “Zīmējumi uz stikla”.
Janvārī Sēļu muižas Velvju zālē aplūkojama 
stikla mākslinieces Andas Munkevicas darbu 
izstāde “Trauslais stiprums”.
Janvārī Mazsalacas muzejā izstādes “Ie- 
pazīsti Mazsalacu” un “Latvijas Republikas 
simboli”.

NAUKŠĒNU APVIENĪBĀ
No 2. līdz 31. janvārim Naukšēnu pagasta 
bibliotēkā grāmatu izstāde “Gundegai 
Repšei 65”.
3. janvārī plkst. 13.00 Naukšēnu pagasta 
bibliotēkā galda spēļu pēcpusdiena lieliem 
un maziem.
5. janvārī plkst. 15.00 Naukšēnu Kultūras 
namā animācijas filma bērniem “Brīnumska-
pis” un izglītojoša īsfilma “Zelta uzvedības 
skola/Pie galda”. Ieeja: 3 EUR.
Līdz 9. janvārim Naukšēnu cilvēkmuzejā 
mākslas pētnieces un pieredzējuma kura-
tores Adeles Bērziņas gleznu izstāde “Epizo-
diska vērība”.
Līdz 11. janvārim Naukšēnu pagasta bib-
liotēkā izstāde “Naukšēnu brūzis bildēs un 
stāstos – laika gaitā un mūsdienu māk-
slinieku acīm’’.
No 13. līdz 24. janvārim Naukšēnu pagasta 
bibliotēkā izstāde no bibliotēkas fondiem 
“Barikāžu laiks”.
No 13. janvāra Naukšēnu pagasta bibliotē- 
kā Naukšēnu pamatskolas bērnu vizuālās 
mākslas darbu izstāde “Cilvēks un dzīvnieks 
tuvplānā”.

14. janvārī plkst. 10.30 Naukšēnu pagasta 
bibliotēkā Mazo Pūčulēnu skolas nodarbība.
15. janvārī plkst.12.00 Naukšēnu Kultūras 
namā Didža Rijnieka muzikāls uzvedums 
bērniem “Brīnumi notiek”. Ieeja: 3 EUR.
19. janvāri plkst. 12.00 Naukšēnu Sporta 
hallē Kornhola čempionāts dubultspēlēs  
1. posms, komandas tiek lozētas uz vietas. 
Līdz 28. februārim pie Naukšēnu cilvēk-
muzeja vides izstāde “Lāčplēša Kara ordenis. 
Lāčplēša ordeņa kavalieri mūspusē”. 
31. janvārī plkst. 19.00 Naukšēnu Kultūras 
namā koncerts - dzied Edvards Strazdiņš. Ie-
eja: 5 EUR.

RŪJIENAS APVIENĪBĀ
Janvārī Rūjienas Kultūras centra foajē bēr-
nu radošās mākslas pulciņa “Otiņas” darbu 
izstāde.
3. janvārī plkst. 15.00 Rūjienas Kultūras 
centra Kino zālē ģimenes  filma “Mans draugs 
pingvīns”, par neparasto draudzību starp cil-
vēku un pingvīnu. Ieeja: 3 EUR.
No 6. līdz 31. janvārim Rūjienas pilsētas 
bibliotēkā Diānas Hofmanes gleznu izstāde 
“Pastkarte no Rūjienas”.
11. janvārī plkst. 10.00 Rūjienas Sporta 
hallē pirmais posms Rūjienas volejbola čem-
pionātā 4x4 “Karalis un karaliene”, komandas 
tiek lozētas uz vietas.
12. janvārī plkst. 9.00 Rūjienas Sporta hallē 
Rūjienas novusa čempionāts dubultspēlēs 4. 
posms. 
18. janvārī plkst. 10.00 Rūjienas Spor-
ta hallē “Catch’n serve ball” čempionāta 1. 
posms, komandas tiek lozētas uz vietas. 
No 10. janvāra līdz 28. februārim Lodes pa-
gasta bibliotēkā izstāde “Japānas piedzīvo-
jums”.
24. janvārī plkst. 13.00 Rūjienas pilsētas 
bibliotēkā tikšanās ar grāmatas “Laimes 
putekļi” autori, pilsoniski aktīvu juristi Ievu 
Branti.

25. janvārī plkst. 15.00 Rūjienas Kultūras 
centrā senioru deju kopa “Dzīga” aicina uz 
10 gadu jubilejas koncertu “Tavs ceļš”. Ieeja: 
3 EUR.

STRENČU APVIENĪBĀ
No 1. līdz 31. janvārim Sedas pilsētas bib-
liotēkā Svetlanas Kuzminas darināto origami 
izstāde.
No 1. līdz 31. janvārim Strenču pilsētas bib-
liotēkā mākslinieces Zanes Melderas dabas 
grafikas darbu izstāde.
No 1. līdz 31. janvārim Plāņu pagasta 
Jaunklidža bibliotēkā izstāžu cikla “Iepazī-
simies! Tagad dzīvoju Plāņu pagastā” ietvaros 
Elzas Ērmanes putnu fotogrāfiju izstāde “Put-
ni manā pagalmā”.
11. janvārī plkst. 11.00 Strenču pilsētas 
bibliotēkā galda spēļu pēcpusdiena lieliem 
un maziem.
14. janvārī plkst. 14.00 Strenču pilsētas 
bibliotēkā radošā stunda jaunāko klašu 
skolēniem “Lasi, klausies, iztēlojies – nāc un 
uzzīmē!”. 
18. janvārī no plkst. 9.00 līdz 13.00 Stren-
ču tirgus laukumā notiks Antonija tirdziņš. 
Pieteikšanās līdz 13. janvārim, zvanot pa tālr. 
26576932 vai 66954852.

NOVADĀ
No 25. decembra līdz 26. janvārim Maz- 
salacā, Strenčos, Rūjienā un Valmierā 
aicinām doties tematiskās pastaigās "Ziemas 
brīnumzeme". Plašāk: visit.valmiera.lv.

Pasākumu plāns var tikt mainīts/papildi- 
nāts. Lūdzam pirms došanās uz pasākumu 
pārliecināties par pasākumu tīmekļvietnē 
valmierasnovads.lv, pie ziņojumu stendiem vai 
pie kultūras darbiniekiem. Pasākumu, kuriem 
nav norādīta ieejas maksa, apmeklējums ir bez 
maksas.

Pasākumu laikā var tikt filmēts un fo-
tografēts, iegūtos video un foto materiālus 
pasākuma organizators var izmantot pasāku-
ma publicitātes vajadzībām. 

Papildini dāvanu maisu ar Valmieras novadā 
radīto!

Ziemassvētku gaidīšanas laiks ir klāt! Adventes vainagā deg jau trīs svecītes, pilsētās un laukos mirdz eglīšu gaismiņas, logu rūtis va-
karos izstaro gaišu prieku. Tuvojas gada mirdzošākie un gaišākie svētki, jo saule atkal uzsāks savu ceļu augšup debesu kalnā.

Reizē ar svētku prieku brīžiem iezogas arī rūpes un bažas par to, ko liksim svētku galdā, ko dāvanu maisā? Bažām nav pamata, jo par to 
rūpējas čaklie rūķi – Valmieras novada mājražotāji, Lai atvieglotu rūpes par dāvanu maisa piepildīšanu, esam sagatavojuši Ziemassvētku 
dāvanu piedāvājumu “Radīts Valmieras novadā”. To aicinām meklēt Valmieras novada pašvaldības tīmekļvietnē valmierasnovads.lv. 

Preču zīmi “Radīts Valmieras novadā” sa-
ņēmuši jau 65 Valmieras novada mājražotāji 
un amatnieki. Viņu piedāvājumu atpazīsiet 
tirdziņos, ar viņiem iespējams sazināties in-
dividuāli. Informāciju par ražotājiem, kuri jau 
lieto preču zīmi, atradīsiet arī Valmieras novada 
tīmekļvietnē sadaļā “Uzņēmējdarbība – Radīts 
Valmieras novadā”.

Izvēlies Valmieras novadā radīto! Lai dāva-
nu laiks ir viegls un patīkams ikvienam – gan 
dāvanu sarūpētājiem,  gan to saņēmējiem, un 
lielākais ieguvums lai nav saņemot, bet gan 
dāvinot!

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība 



Katrs Valmieras novadā
deklarētais iedzīvotājs
palīdz novadu veidot
par labāko vietu, kur

DZĪVOT STRĀDĀTMĀCĪTIES ATPŪSTIES

Bērna piedzimšanas pabalsts 200 EUR
Jaunu īres namu būvniecība
Uzņēmējdarbības atbalsts remigrantiem

Stipendijas strādājošiem pedagoģijas studentiem 200 vai 300 EUR
Stipendijas strādājošiem medicīnas studentiem 50–100 %

apmērā no valstī noteiktās
minimālās mēnešalgas

Nekustamā īpašuma nodokļa 
dažādām deklarēto iedzīvotāju grupām

atvieglojumi

Aktīva dzīvesveida un profesionāla                iespējas ikvienamsporta

Bezmaksas sabiedriskais transports Valmierā senioriem

Brīvpusdienas no 5 gadiem līdz 6. klasei 
Sakārtots skolu tīkls un mūsdienīga
Pieejama interešu un profesionālas ievirzes
izglītība – pašvaldības atbalsts dalības maksai līdz 40%
Bezmaksas transports
Atbalsts mācību līdzekļu iegādei daudzbērnu,
trūcīgām un maznodrošinātām ģimenēm 40 EUR
Naudas balva par izciliem mācību sasniegumiem 30 EUR
Atbalsts skolēnu nodarbinātībai vasarā vairāk nekā 400 bērniem
Peldētapmācība no 5 gadiem līdz 3. klasei, slidotapmācība 4. klasei

Deklarē dzīvesvietu BEZ MAKSAS portālā www.latvija.gov.lv,
PAR MAKSU (4,27 EUR) klātienē Lāčplēša ielā 2, Valmierā vai

19 Valsts un pašvaldību vienotajos klientu apkalpošanas centros novadā

Daudzveidīgas                    baudīšanas iespējaskultūras

skolēniem

Pašvaldības līdzfinansējums auklei, līdz vietai pirmsskolā 287,57 EUR/mēnesī
Vieta pirmsskolas izglītības iestādē no 1,5 gadiem
Pašvaldības līdzfinansējums privāto
pirmsskolu apmeklējumam 226,5 - 368,01 EUR/mēnesī

mācību vide


